

Decizia nr. 298 din 06.05.2026
privind sancționarea cu amendă de 100 000 de lei a S.C. RTV HD S.R.L.,
cu sediul în Ploiești, Str. Democrației nr. 28A,
Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova
CUI: 47245597 Fax: 031 620 3330; 031 860 5120

e-mail: office@rtv.net
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter

Întrunit în ședința publică din 6 mai 2026, Consiliul Național al Audiovizualului a reluat discuțiile și analiza raportului întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării înregistrate la CNA sub nr. 2438/12.03.2026, cu privire la emisiuni difuzate de serviciul de programe România TV în intervalul 23 februarie – 9 martie 2026. Vizionarea înregistrărilor emisiunilor și audierea reprezentanților radiodifuzorului au avut loc în ședințele publice ale Consiliului din zilele de 28 și 29 aprilie 2026.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma vizionării înregistrărilor și a analizării raportului de monitorizare, după dezbateri, membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor art. 33 din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate:

Art. 33 - Furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să respecte drepturile și libertățile fundamentale ale omului, viața privată, onoarea și reputația, precum și dreptul la propria imagine.

În fapt, serviciul de programe de televiziune cu denumirea România TV a difuzat în perioada 23 februarie – 9 martie 2026 mai multe emisiuni de știri și dezbateri cu privire la al căror conținut, Consiliul a fost sesizat ca fiind unul de natură să prejudicieze viața privată, onoarea și reputația persoanei.

Redăm din raportul de monitorizare analizat de membrii Consiliului, fragmente pentru exemplificarea conținutului și a modului de prezentare de către radiodifuzor a emisiunilor cu privire la care a fost înregistrată sesizarea:

"(...)

23.02.2026

➤ **Știrile România TV de la ora 08:00, interval orar: 08:00-08:36**

Titluri știre: SOȚIA ROMÂNCA A BĂTRÂNELULUI FERRARI, DOSAR DE PROSTITUȚIE; ROMÂNCA TÂNĂRĂ A BĂTRÂNELULUI FERRARI, JONGLERII IMOBILIARE; SCHEMELE DE MILIOANE DE EURO, SPECULA IMOBILIARĂ.

Conținut știre:

[00:00:00]

S1- Prezentator: Scandal de proporții Romina Gingașu, soția mult mai tânără a octogenarului Piero Ferrari, cea care i-a sucit mințile celui care deține 10% din acțiunile Ferrari, apare în dosarul prostituție cu vedete. Controversata soție s-a aflat în centrul mai multor scandaluri în ultimii ani, devenind între timp o speculantă a

pieței imobiliare, după cum recunoaște și ea, și anume că achiziționează momente strategice ale pieței. Dragoș Bistriceanu și Ionuț Grigore au informații suplimentare.

[00:00:31]

Dragoș Bistriceanu: **Scandal de proporții, stimați telespectatori. Romina Gingașu, soția mult mai tânără a octogenarului Piero Ferrari, cea care i-a suci mințile celui care deține 10% din acțiunile Scuderiei Ferrari, apare inclusiv menționată în dosarul prostituție cu vedete. Vedeți pe micile ecrane ședința din data de 20.11.2015 atunci când numele Rominei Gingașu, foarte important, apare menționat pentru că Ionuț, una dintre persoanele cercetate pentru proxenetism, Mitru Mirela Alexandra, primise o măsură preventivă a controlului judiciar și, foarte important, nu avea voie să intre în contact cu martorii sau participanții la comiterea infracțiunilor.**

Pe videowall-ul din studio apare o pagină cu titlul: Ședința din data de 20.11.2025 ora 12:00 Complet penal camera preliminară și judecată, Amână cauza și numele: Gingașu Romina-Mirela.

Ionuț Grigore: E vorba de punctul f), să nu se apropie de ceilalți participanți la comiterea infracțiunilor și nici de martorii din cauză. Și apare această listă de nume unde e menționată și...

Dragoș Bistriceanu: Este menționată și soția lui Piero Ferrari Romina Mirela Gingașu, așa cum vedeți pe micile ecrane.

Ionuț Grigore: **Controversata soție s-a aflat în centrul mai multor scandaluri în ultimii ani, devenind între timp o speculantă a pieței mobiliare, după cum recunoaște chiar ea, și anume că achiziționează în momente strategice ale pieței.**

[00:01:42]

Dragoș Bistriceanu: Tranzacțiile imobiliare le desfășoară în zona de lux a Capitalei, cartierul Floreasca, zona de Nord, 10 milioane de euro la un moment dat însumau într-o perioadă foarte scurtă de timp aceste tranzacții pe care le-a realizat.

Ionuț Grigore: A reușit să beneficieze de poziția conferită de Ferrari, iar acum reușește aceste jonglerii imobiliare în zone de lux ale Bucureștiului.

Dragoș Bistriceanu: A profitat inclusiv de declinul pieței din timpul pandemiei COVID, după cum recunoaște, chiar ea, a desfășurat aceste proiecte imobiliare până în prezent. Însă propun Ionuț să vedem acest material cu Romina Gingașu pentru a înțelege în totalitate trecutul mai mult sau mai puțin controversat al mai tinerei partenerei lui Piero Ferrari.

A fost difuzat un material înregistrat cu următorul conținut:

[00:02:51]

(...)

Punctul Culminant, interval orar 21.00-22.50

Invitați: Alice Drăghici- avocat, Tudor Păcuraru-colonel, scriitor, Bogdan Ficeac-sociolog; Cezar Drăgoescu- USR; Radu Cristescu- PSD

Titluri: ROMINA GINGAȘU RECUNOAȘTE CĂ S-A PROSTITUAT: CÂȚI BANI ÎNCASA; EXPLOZIV! AVEM MĂRTURIA ROMINEI GINGAȘU DIN DOSARUL CU SEX; ROMÂNCA TÂNĂRĂ A BĂTRÂNELULUI FERRARI, JONGLERII IMOBILIARE

S1(rep.58.00-60.00, sel.21) Prezentatorul: **Românca bătrânului miliardar implicat într-un jenant dosar de prostituție, schemele de milioane de euro și specula imobiliară. Dosar cu interceptări care vor zgudui România. Doamnelor și domnilor, în exclusivitate veți vedea mărturiile și minciunile, habarista, mă scuzați, urlă că ea taie, doar toacă banii mega-jaf doamnelor și domnilor. Afaceri cu dedicație la Ministerul Mediului. BREAKING News. Scandal de proporții internaționale România Gingașu, soția mult mai tânără a octogenarului Piero Ferrari, cel care ..cea care suci mințile afaceristului care deține 10% din acțiunile Ferrari, apare menționată în dosarul prostituție cu vedete. E drept, în calitate de martor Sex Gate a fost numit dosarul doamnelor și domnilor, cel în care se vorbea despre vedetele implicate într-o vastă rețea de prostituție și este uluitor. Am intrat în posesia rechizitoriului și e bombă. E daună totală Doamnelor și domnilor Ramona Gingașu, cea care se dădea doamnă din lumea bună, participa activ la**

petrecerile sexuale ale bogătaşilor. Dragoș Bistriceanu vine cu datele exacte din rechizitoriu bună seara Dragoș.

Dragoș Bistriceanu: **Bună seara, Victor bună seara, stimați telespectatori am vorbit deja despre jongleri imobiliare ale doamnei Ferrari. Da, cea care este soția celui mai mult mai în vârstă decât ea. Însă ce e foarte important, ea este menționat în acest dosar numit cunoscut la nivelul României prostituție cu vedete. În ce calitate? Ca să le explicăm telespectatorilor, avem interceptările din dosar. Avem rechizitoriu o anumită doamnă Dumitru Mirela Alexandra, începând cu luna septembrie 2014.**

S2(rep.00.00-16.03, sel.22) Dragoș Bistriceanu: **A înlesnit practicarea prostituției de către și o listă lungă pe care se regăsește și Gingașu Romina Mirela, doamna Ferrari cu diverse persoane de sex bărbătesc, iar în unele cazuri a obținut și foloase patrimoniale, după cum urmează. În ziua de 11 A12 a. 2014-a Dumitru Mirela Alexandra ia legătura cu Gingașu Romina Mirela discuția sună în felul următor îi spune vreau să fii top mâine vezi dacă îi place de tine. Te-ai scos îi spune Mirela Rominei. Gingașu. Romina îi răspunde la ce oră plecăm? Păi ai cum să ajungi la mine la Ring pe la 14. 30 să fii la mine? Romina i răspunde păi nu vrei tu să mă ei direct de la aeroport? Păi ce să fac eu la aeroport îi răspunde această Mirela. A o luăm pe partea asta, îi răspunde Romina da, vin la tine normal aici stabilesc că întâlnirea. La 2 zile distanță, aceeași Dumitru Mirela îl contactează pe Ioan Niculae, îl cunoaște-ți celebru afacerist Ioan Neculae, Neculae spune te-am sunat să vedem ce facem cu aia astăzi cu Romina Gingașu. Adică Dumitru Mirela îi răspunde am vorbit, e ok așa rămâne. Neculai Ioan o întreab-o întreabă vii cu ea? Ea răspunde că da, da, da, se pot spune Dumitru Mirela așa o decurs întâlnirile. Această Dumitru Mirela i-a facilitat întâlnirea cu Ioan Neculae martora Gingașu Romina Mirela declară atenție, ea declară procurorilor că o cunoaște pe Dumitru Mirela Alexandra, de 4 ani și că la sfârșitul lui lunii noiembrie 2014, aceasta din urmă i-a propus o ...(neinteligibil) lui Ioan Nicolae. Întrucât era interesat de persoana ei, a fost de acord. Au mers împreună la reședința din Brașov unde s-a întreținut acte sexuale, privind în schimb suma de 4.000 lei, iar Dumitru Mirela a primit și ea 2.000 lei pentru faptul că le-a făcut cunoștință. Ulterior, Romina Gingașu a mai întreținut acte sexuale cu Neculae Ioan în schimbul a diverse sume de bani, variind între 3500 și 3.800 lei sunt date din dosar. Atenție martora Gingașu Romina Mirela mai declară că și în cursul lunii decembrie, Dumitru Mirela i-a mai propus să-i prezinte un bărbat. A refuzat de această dată. Totodată, martora Gingașu Romina Mirela menționează și faptul că în data de 20/01/2015 a fost contactată de Dumitru Mirela care i-a specificat că o să fie chemată de către organele de poliție și să aibă grijă ce declară. Dar Romina Gingașu, adică doamna Ferrari, i-a spus că va declara adevărul e adevărat, la vremea respectivă nu erau doamna Ferrari. Martorul Ioan Nicolae, tot în din dosar vă citesc, declară că o cunoaște pe Dumitru Mirela Alexandra de patru-5 ani, că i-a prezentat mai multe domnișoare, printre care și pe Romina Gingașu, persoane cu care au venit la domiciliul său și pentru acest lucru a primit de la el 700-800 lei pentru transportul fetelor către Brașov. Cu ocazia audierii, Ioan Niculae i-a fost prezentat o planșă cu fotografii din care recunoscut și aici o listă lungă de domnișoare, dar printre altele a recunoscut-o inclusiv pe Romina Gingașu, adică tinere cu care a întreținut acte sexuale. Cu ocazia reaudierii Dumitru Mirela Alexandra în 2015 a declarat că înainte de a o prezenta pe Romina Gingașu, martorul lui Neculae Ioan, aceasta i-a prezentat și un bărbat pe nume Philips Schwartz cu care a întreținut acte sexuale și care i-a dat 200 euro, însă nu a oprit decât contravaloarea carburantului. Doar cunoaște că Gingașu Romina primat comision de la acest bărbat de fiecare dată când îi prezenta o fată. Fata inculpatei Dumitru Mirela Alexandra constând în aceea că începând cu luna septembrie 2014 a înlesnit practicarea prostituției de către Gingașu Romina Mirela cu diverse persoane de sex bărbătesc, iar în unele cazuri au obținut și foloase patrimoniale realizează constitutiv, realizează conținutul constitutiv al infracțiunii de proxenetism, din dosar, față de numitele și aici o listă lungă, dar față de numita Gingașu Romina Mirela se dispune clasarea cauzei sub aspectul infracțiunii de prostituție,**

prevedere de articolul prevăzută de articolul 328 din vechiul cod penal, fapta nemaifiind incriminată ca infracțiune în codul penal din 2009, ceea ce înseamnă că practic a scăpat de dosar, pentru că s-a schimbat codul penal și de încadrare. Acum, un lucru important de precizat doamna Gingașu ne acuză că suntem grup infracțional de presă, sunt cuvintele domniei sale și că e un dosar mai vechi, că e de fapt un șantaj, că nu e un scandal, că i-am făcut bine. Repet, doamna Gingașu a fost martor, în sensul în care a primit bani în schimbul sexului, pentru că, repet, este situația asta, acesta este dosarul. Ea a recunoscut inclusiv procurorilor, în mărturia pe care a făcut-o, că a primit mai multe foloase patrimoniale pentru că a întreținut relații sexuale cel puțin cu Ioan Neculae. Da, iată, aflăm și despre un alt personaj, Philips Schwartz, spune cea care îi facilita aceste întâlniri, cea care, astăzi, bun, înțeleg că n-ar vrea ca aceste aspecte să fie făcute publice, mai ales că e foarte implicată în partea asta imobiliară. Spunea inclusiv că reușește să-și aleagă foarte bine momentele pe care să le speculeze din punct de vedere imobiliar. Și-a mărit foarte mult portofoliul, inclusiv în timpul pandemiei de COVID, pe partea asta imobiliară, dar sunt date concrete dintr-un dosar răsunător în România, și anume dosarul prostituției cu vedete, Victor.

Victor Ciutacu: Mulțumesc mult, Dragoș, domnilor și domnilor, ceea ce este foarte interesant este că acest dosar cuprinde foarte multe nume celebre, inclusiv niște și puneți dumneavoastră ghilimelele, că mi-e bine să vomit vedete de televiziune, care sunt niște femei perfect onorabile în ziua de astăzi și sunt și antreprenoare, unele dintre ele. Una peste alta, domnilor și domnilor, dosarul ăsta, în esență, a fost închis din punct de vedere al domnișoarelor prestatoare, ca să fiu extrem de amabil, dintr-un motiv extrem de simplu nu că faptele n-ar fi existat și că ele au fost dezincriminate prin modificare a codului penal cu care doamna Drăghici est de față, e de acord. Și nici eu n-am nimic împotrivă. Una peste alta, domnilor și domnilor, haideți să vedem așa povestea neromanțată a ascensiunii neașteptate a doamnei Ferrari- Gingașu.

A fost prezentat un material video înregistrat despre Gingașu Romina Mirela.

(rep.08.20,S2) Voce din off: Scandal de proporții în lumea bogaților, în care este implicată Romina Gingașu, soția lui Piero Ferrari, mai tânără cu 47 de ani decât miliardar, apare într-un dosar de prostituție cu vedete. Potrivit documentelor publice din dosar, în ședința din data de 20/11/2015 numele celei care i-a sucit mințile moștenitorului Ferrari este menționat la punctul e. Inculpata Dumitru Mirela Alexandra avea măsura controlului judiciar și a primit interdicție să nu se apropie de ceilalți participanți la comiterea infracțiunilor și nici de martorii din cauză, dar nici se comunice direct sau indirect cu aceștia. După cum se observă din documente, numele Rominei Gingașu apare clar menționat în acest dosar care a zguduit lumea vedetelor care fac sex pe bani. Ancheta a făcut ravagii printre bogătași, implicând nume grele. Totul după ce s-a arătat cum fetele erau invitate de diverși bărbați dispuși să plătească și 2.000 euro ca să petreacă o noapte cu ele. Una dintre prostituatele de lux ar fi primit, în schimbul favorurilor sexuale, un apartament în Capitală, iar intermediarele ar fi primit și ele pentru serviciile lor, până la 500 euro. Fetele ar fi avut numai clienți unul și unul dispuși să bage mâna adânc în buzunare pentru o noapte de nebunit.

Voce din off: Controversata soție s-a aflat în centrul mai multor scandaluri în ultimii ani, devenind între timp o speculantă a pieței imobiliare, după cum recunoaște chiar ea, și anume că achiziționează în momente strategice ale pieței. Tranzacțiile imobiliare le desfășoară în zona de lux a Capitalei, cartierul Floreasca, zona de Nord. 10 milioane de euro însumau la un moment dat, într-o perioadă scurtă, toate mișcările din portofoliu. A reușit să beneficieze de poziția conferită de Ferrari, iar acum reușește aceste jonglerii imobiliare uluitoare în zonele de lux ale Bucureștiului. A profitat de declinul pieței din timpul pandemiei COVID și a continuat să desfășoare proiectele imobiliare până în prezent. În ce privește investițiile în alte orașe europene, Romina Gingașu preferă să achiziționeze, cităm proprietăți unice în clădiri importante. Un exemplu este achiziția recentă a 45% din Palazzo Marsilii din Bologna, care a aparținut familiei de nobil Ferdinand Marsilii, situată lângă tribunalul din Bologna. Clădirea păstrează caracteristici originale precum lemnul, ușile și

structura din 1730, toate fiind menținute în condiții speciale. Ea mai deține alte două apartamente la Monte Carlo.

Voce din off: Trecutul tinerei de 33 de ani, care se vrea a fi mare doamnă, este unul des discutat în spațiul public, deseori apărând informații despre ascensiunea ei dubios de rapidă în rândul celor mai rafinate personalități. Andrei Caramitru a scos la iveală relațiile pe care le-a avut cu milionari din România. Înainte să treacă la nivelul următor, Romina Gingașu a trecut pe la mai mulți, însă cea mai notorie este relația cu fiul lui Silviu Prigoană. Ultima e tare. Soția de 30 de ani, evident româncă, a proprietarului Ferrari, de 80 de ani, cică una dintre cele mai bogate românce bla. Doar că nu e proprietarul, are 10% din firmă, ca fiul nelegitim al fondatorului nu a lucrat acolo niciodată și banii după ce moare nu ajung la ea. Sunt într-un trust pentru copiii lui. Deci ăla nu a lucrat în viața lui, nu a făcut nimic și asta nu va moșteni mare lucru. Și e tare fata, e fosta lui, fiul lui Prigoană. O mare doamnă. De ce? Pentru că audiența asta își dorește femeile. Cum să îl prinde pe unul cu bani, Bombardier sau și mai tare, vreun prostălău din străinătate cu bani și să facă mulți bani așa. Nu merge pe relație exclusivă de părăduială, atunci măcar pe prostituție de lux, a scris Andrei Caramitru.

Voce din off: Apetență pentru lux este vizibilă cu ochiul liber. Romina Gingașu nu ratează vreo ocazie pentru a sparge banii familiei Ferrari și achiziționează obiecte de artă, mașini scumpe sau haine exclusiviste, printre altele. Una dintre aroganțele făcute a fost când, în 2014, a cumpărat blana de vulpea Elenei Ceaușescu. Soția lui, Piero Ferrari a zburat cu avionul privat din Italia către România pentru a-și ridica noua piesă vestimentară. E lesne de menționat, dar periodic, Romina Gingașu, dorită a fi Ferrari, își achiziționează o mașină din brandul familiei în care s-a infiltrat. Una dintre acestea este un bolid de lux de 900.000 euro. Româncă și-a cumpărat acum un Ferrari SF 90 XX spider și este mândră de noul bolii de lux. Bolid-ul depășește viteza maximă de 340km/h iar accelerarea de la zero la 100 se face în mai puțin de 2,5s. Piero Ferrari și-a impresionat soția de mai multe ori cu cadouri scumpe. Cu ocazia aniversării a 9 ani de relație, i-a cumpărat Rominei Gingașu un avion privat în valoare de 32 de milioane de euro, un bombardier challenger 3501, dintre cele mai rafinate și performante aeronave private disponibile, simbol al luxului și confortului absolut. Avionul va fi livrat anul acesta pentru a coincide cu aniversarea relației. Potrivit apropiaților cuplului, cei doi au vizitat de mai multe ori fabrica Bombardier din Mont Real pentru a urmări progresul avionului. În 2025 au stabilit configurația finală. Romina s-a implicat atât în design-ul interior pregătit pentru nouă persoane, în stil executiv, cât și în aspectul exterior dominat de tonuri elegante de gri cu accente roșii, un omagiu subtil universului Ferrari și stilului personal al Rominei.

Voce din off: Româncă și fiul celebrului, Enzo Ferrari s-au cunoscut în timpul în care Romina lucra la Bombardier și încerca să-i vândă lui Piero un avion. Ce părea inițial o întâlnire profesională s-a transformat în timp într-o relație de lungă durată. Romina Gingașu și Piero Ferrari s-au căsătorit în 2021, în cadrul unei ceremonii intime pe insula Capri, însă româncă nu a dorit să îi poarte numele unuia dintre bogații planetei, averea lui Ferrari fiind undeva la peste 5 miliarde de euro. Deși public interesate de avere și multiplicare a banilor, inclusiv prin specularea pieței imobiliare, Romina Gingașu joacă cartea femeii modeste, care nu dorește să pătrundă prea tare în imperiul Ferrari, spunând că nu a preluat numele din cauza complicațiilor.

Reporter: Cât e diferența de vârstă între tine și Piero?

Romina: Între mine și Piero, el are 79, iar eu am 32 anul ăsta.

Reporter: Mulți înainte ai simțit chestia asta ca o problemă sau ai simțit că oameni din jurul tău sau oamenii cu care lucrezi se gândesc la lucrul ăsta? Sau îți spun?

Romina: Niciodată, pentru că eu îl reprezint pe el și el mă susține pe mine 100%. Între noi în primul rând este un parteneriat extrem de puternic. Noi suntem partenerii acasă, noi suntem parteneri în decizii. Nu sunt în buletin Ferrari, eu sunt în Romina Gingașu. Nu am luat numele de Ferrari.

Reporter: Da, ești căsătorită cu...

Romina: *Suntem căsătoriți însă nu am luat numele pentru că este marcă înregistrată și a fost decizia mea să nu iau acest nume altfel n-aș fi putut să fac nimic în viața mea după.*

Reporter: *Ferrari e înregistrată și apoi absolut tot ce ai fi făcut tu da ar fi avut legătură cu brandul și cu numele exact.*

Romina: *Da, e deveneam un brand și atunci lucrurile se controlează de niște avocați, de un audit de companii, e cel mai complicat, foarte complicat fost.*

24.02.2026

Punctul Culminant, interval orar 21.00-22.50

Invitați: Mihai Fifor -PSD, Mihai Voicu- PNL; Alex Coita- analist politic; Răzvan Savaliuc- jurnalist investigație; Dan Andronic- director Evenimentul Zilei

Titluri: PROSTITUATA DE LUX, LEGĂTURI CU PREZIDENȚIABILII ȚĂRII; TINERICA LUI FERRARI, JOCURILE CU GEOANĂ ȘI ANTONESCU; VEDETE TV ȘI LIDERII POLITICI, ÎNREGISTRĂRI-BOMBĂ; CE I-A ASCUNS TINERICA ESCORTĂ DE LUX BĂTRÂNELULUI FERRARI; GINGAȘA ROMINA CUM ERA PLASATĂ MILIONARILOR ȘI CE SUME ÎNCASA; CUM AU FOLOSIT-O PE ESCORTĂ ÎMPOTRIVA LUI GEORGESCU

S1(rep.01.06-19.30, sel.21) Prezentatorul: *Breaking news doamnelor și domnilor difuzăm înregistrările care aruncă în aer pe toți interceptări bombă din dosar. Sunt implicați politicieni și de asemenea apar vedete TV. Ce legătură avea tinerică miliardarului Ferrari cu prezidențiabilii țării și ce jocuri a făcut pentru Geoană și Antonescu, dar și împotriva lui Călin Georgescu, vedem în materialul următor.*

Voce din off: **Romina Gingașu, astăzi prestigioasa doamnă Ferrari, care se implică activ în politică și susține că este infiltrată în serviciile americane ce-i oferă informații sensibile despre țara noastră, este de fapt fosta prostituată de lux din haremul afaceristului Ioan Neculae, alături de alte prestatoare precum Simona Trașcă, Mădălina Pamfile, Cruduța sau Loredana Chivu. Apare detaliat în stenograme, dar și în rechizitoriul procurorilor, unde recunoaște chiar ea prestația, dar și sumele obținute.**

Voce din off: *Romina Gingașu, din postura căpătată după ce a devenit soția octogenarului milionar, s-a implicat activ în campania electorală de la noi. Am mitraliat alți candidați punând activ osul la treabă pentru a asigura lui Crin Antonescu poziția de președinte al României. Cel mai atacat a fost Mircea Geoană, pe care l-a acuzat că nu i-a plătit prietenii care i-au făcut campanie.*

Romina Gingașu, declarație înregistrată: *Aș vrea să se înceteze cu amenințările la adresa mea din partea anturajului domnului candidat independent. Aș vrea să nu mai primesc mailuri false în care sunt amenințată și jignită constant. Aș vrea ca prietenul lui și știe el foarte bine, la care mi-a șters Wikipedia, care public, puteți vedea cine la editor acolo ce, cine mi-a șters Wikipedia și de ce să mă lase în pace. Pentru că de un an de zile mă terorizează și aș vrea ca generația mea să nu creadă niciun cuvânt din ce spune acest candidat independent. Niciun cuvânt, cu toate, cu toată responsabilitatea mea. Vă rog din tot sufletul meu nu faceți acest rău pentru că o să ne fie rău. N-am putut să mă abțin. Îmi cer scuze, dar n-am niciun interes în afară de a fi bine pentru societatea noastră, în afară de faptul că eu când merg la Călărași și văd oameni săraci, sufăr și nu sunt numai la Călărași.: În afară de faptul că m-am saturat să ascult minciuni, în afară de faptul că în fosta lui campanie prieteni de-ai mei au intrat în faliment pentru că el nu le-a plătit niciodată facturile, i-au făcut diverse servicii pentru campanie și n-a plătit niciodată.*

Voce din off: *În cazul lui Călin Georgescu, doamna Ferrari a scos artileria grea, a invocat că prin statutul căpătat după ce a scăpat de prostituție face parte din grupuri selecte și are acces la informații sensibile, incriminatorii la adresa lui Georgescu.*

Romina Gingașu, declarație înregistrată: *Un moment dat mă sună un prieten din America, din de unde trebuie și îmi spune ești la calculator?*

Denise Riffai, declarație înregistrată: *Ce înseamnă de unde trebuie?*

Romina Gingașu, declarație înregistrată: ***Dintr-un serviciu din America și îmi spune aici la calculator zic da, zice îți dau acces la platforma mea, dar ai doar 30min acces. Eu în acel moment m-am conectat la platforma lui, am văzut cine este Călin Georgescu cu adevărat și nu era persoana care spunea că abia mi-am cumpărat un apartament cu două camere și nu știu ce le transmitea acolo constant, pe Tiktok era o altă persoană, persoana pe care ei o vedeam. Am ieșit din acel sistem. Mi-am dat seama că românii sunt mințiți și că el a avut o campanie complet frauduloasă.***

Voce din off: ***Fosta prestatoare de servicii sexuale recunoaște că astfel își pregătește intrarea în lumea politică.***

Romina Gingașu, declarație înregistrată: *Da, mulțumim pentru informație, am toate rapoartele a tot ce despre care spuneam. Iarăși am stat pe la americani până vreo 4:00 dimineața.*

Voce din off: ***În trecut, doamna Ferrari își petrecea altfel nopțile, arată rechizitoriul procurorilor în dosarul prostituție cu vedete. Prestigioasa de azi doamnă Ferrari era acum 2 ani, înainte de a îl cunoaște pe bătrânul milionar, doar una dintre prostituatele lui Ioan Neculae. În 2014, pe când avea 22 de ani, Romina Gingașu era racolată de una dintre matroanele lui Neculae și dusă la Brașov pentru a-l satisface pe afacerist, contra sumei de 4.000 lei. Romina a recunoscut că a continuat să întrețină relații sexuale cu Neculae și ulterior, contra unor sume variind între 3500 și 3.800 lei.***

Romina Gingașu, declarație înregistrată: *Niciodată nu m-am uitat la banii. Mă uit la bani ca la ceva relativ. Eu pot să trăiesc cu 50 euro sau 500 euro sau 5 milioane.*

Voce din off: ***Când a înțeles cum funcționează lucrurile din prestatoare de servicii sexuale, s-a transformat în matroană, așa încât a început să racoleze ea fete dornice de promovare, pe care le plasa diverșilor afaceriști, business din care își păstra un comision.***

Romina Gingașu, declarație înregistrată: *Sunt un bun, un bun manager de vânzări, asta pot să spun. Chiar dacă nu am diplome în domeniu, pot să spun că pe vânzări sunt... Am strategiile mele, am idei noi. Întotdeauna.*

Voce din off: ***Sex gate, cum a fost numit dosarul prostituție cu vedete este uluitor și scoate la iveală detalii șocante despre cea care se dădea doamna din lumea bună. Potrivit documentelor publice din dosar, fotografia Rominei Gingașu i-a fost trimisă afaceristului Ioan Neculae de una dintre matroanele sale.***

A fost difuzate stenograme titrate pe ecran.

Voce Femeie: *Le-ai primit.*

Ioan Neculaie: *Da, ăsta e genul mai vampă, mai vagaboandă. Eu zic că e să vii mâine cu asta. Ne auzim mâine, pe la 11. Pleci și pe urmă îmbrăcată cu ailaltă, că mi se pare că e crăcoasă rău, stă bine pe picioare.*

Romina Gingașu, declarație înregistrată: *Dacă intri în întâlnire și-ți dai cu roși roșu deja atragi atenția și nu trebuie să mai faci nimic, că mai mult pentru că ai atras toate privirile.*

Voce din off: *După ce Neculae și-a dat acordul, matroana o pregătește pe viitoarea doamnă Ferrari.*

Mirela Dumitru: *Vreau să fii top mâine vezi că dacă îi place de tine te-ai scos.*

Romina: *La ce oră plecăm?*

Mirela Dumitru: *Pe mine mă interesează să ajungi la mine la 14. 30, dar vezi, te vreau super top.*

Voce din off: *Chemată la declarații după aceste interceptări, Romina Gingașu recunoaște că la sfârșitul lunii noiembrie 2014, prietena ei i-a propus să o prezinte lui Neculae Ion, întrucât acesta era interesat de ea. A fost de acord și au mers împreună cu un autoturism condus de prietena ei la reședința lui Neculae din Brașov, unde a întreținut relații sexuale cu afaceristul, primind în schimb suma de 4.000 lei, iar prietena ei a primit 2.000 lei pentru faptul că le-a făcut cunoștință. Ulterior, a mai întreținut acte sexuale cu Neculae Ion în schimbul la diverse sume de bani, variind între 3500 și 3.800 lei. Totodată,*

martora Gingașu Romina menționează și faptul că a fost avertizată de prietena ei că o să fie chemată de organele de poliție și să aibă grijă ce declară, iar ea i-a replicat că va spune adevărul. Potrivit declarațiilor date de prietena de 4 ani a Rominei, Mirela Dumitru, fetele își pasau de fapt milionarii una alteia. Astfel, potrivit rechizitoriului, Dumitru Mirela a declarat că înainte de a o prezenta pe Gingașu Romina la Neculae Ioan, acesta din urmă i-a prezentat un bărbat pe nume Philip Schwartz, cu care a întreținut acte sexuale și care i-a dat 200 euro, însă nu a oprit decât contravaloarea carburantului, dar recunoaște că Gingașu Romina primea comision de la numitul Philip Schwartz de fiecare dată când îi prezenta o fată, în scopul în care fusese și ea prezentată.

Voce din off: Dosarul în care sunt implicate asistente TV, fotomodele, manechine sau stuardeze a zguduit lumea vedetelor care fac sex pe bani. Fetele erau invitate de diverși bărbați dispuși să plătească și 2.000 euro ca să petreacă o noapte cu ele. Una dintre prostituatele de lux ar fi primit în schimbul favorurilor sexuale un apartament în Capitală, iar intermediarele au primit și ele pentru serviciile lor până la 500 euro. Fetele aveau numai clienți, unul și unul, dispuși să bage mâna adânc în buzunare pentru o noapte de nebunii. Din grupare făceau parte femei, toate prostituate de lux, care intermediuau întreținerea de relații sexuale contra cost pentru alte 25 de tinere, sumele câștigate fiind în jur de 1500-2.000 euro pentru fiecare raport sexual înlesnit. Femeile care făceau racolările îl convingeau pe afacerist că fetele merită toți banii.

Interceptări din dosarul cu Romina Gingașu martor.

Voce femeie: Foarte frumoasă ea și da, i-am zis și a fost de acord, așa a acceptat. E și singură.

Voce bărbat: De ce are formele alea curul ăla mișto așa.

Voce femeie: Da e bună la corp.

Voce bărbat: E bună.

Voce femeie: Da, e bună exact ca în poze. Are forme chiar mișto și talie subțire e și frumușică, pare dură așa în poze.

Voce bărbat: Dar țâțele le are puse.

Voce femeie: Da.

Voce bărbat: Uite mă uit la televizor da rochiile astea fără chiloți ea și le face.

Voce femeie: E mult mai frumușică nici eu nu o mai văzusem de ceva timp, nu e mult, mult mai frumușică decât în poze, s-a schimbat așa, nu știu, e mai aranjată, mai mișto da, are părul mai lung.

Voce bărbat: Da.

Voce femeie: Da și a mai m-a mai și slăbit, așa a slăbit da arată bine a naibii e frumos și ca naibii.

Voce bărbat: Da să nu fie prea slabă.

Voce femeie: A nu are fum bombat e mișto la forme.

Voce bărbat: Da.

Voce femeie: Era îmbrăcată mișto așa că i-am și zis bă nene nu te-am văzut de ceva timp și ce s-a întâmplat cu tine și o dădea așa în glume cred că de la zboruri da și ea e liberă că apoi pe 25 pleacă 10 zile sau nu știu cu contract în tot cu zborurile ei.

Voce bărbat: Da.

Voce femeie: Da, dar cu asta îți dau lovitura maxim e prea bună. Zic cu asta îți dau lovitura maxim că e prea bună. Este da, da, e finuță. Așa știi.

Voce bărbat: Când vrei să vii cu ea?

Voce femeie: Păi când ei tu timp. Vreau să fii top mâine vezi că dacă îi place de tine te-ai scos la ce oră plecăm? Pe mine mă interesează să ajungi la mine la 14. 30, dar vezi, te vreau super top; m-a sunat la 14. 30, sunt la tine. Hai că mai e timp. E11 30 da, da, da, cu ce să mă îmbrac sau ce să-mi fac? Măi, nu știu, fă-te și tu femeia fatală cum crezi tu? Îl știi pe de la nu, nu, nu îl știi. Păi care a fost combinat cu Codruța? Hai, nu vrei să-ți fac cunoștință cu el?

Voce bărbat: Da, care e mai bună din astea două? Asta de ieri sau asta de azi?

Voce femeie: Băi, asta e mișto rău la corp. Are două, 27 de ani. Ea.

Voce bărbat: De-aia te întreb, e mai frumoasă că asta de ieri sau mai da.

Voce femeie: Bine, e diferită, că asta e blondă, cu ochii albaștri, da, mă rog, e înaltă, are altă constituție, arată bine două naibii.

Voce bărbat: Nu?

Voce femeie: Da da, da, o să vezi. E top.

Voce din off: Chiar dacă nu a făcut avere din munca prestată experiența a ajutat-o pe Romina din Călărași să pună mâna pe italianul octogenar putred de bogat.

Romina Gingașu, declarație înregistrată : **Poate să aibă miliarde de euro, n-or să fie niciodată ale mele și ale niciunei alte neveste, sau soții, sau iubite. Sau et cetera, pentru că-s ale lui și-ale familiei și el decide ce face.**

Voce din off: Româncă a vândut opiniei publice povestea modernă a Cenușăresei. Astfel l-a întâlnit pe italian în timp ce încerca să îi vândă un avion de lux. S-a ținut de capul lui o vreme. El n-a cedat business-ului, dar a invitat-o în oraș și așa a început idila. L-a făcut pe miliardar să divorțeze, iar în 2021 și-a văzut visul cu ochii. L-a luat pe bătrân de soț cu acte în regulă.

Romina Gingașu, declarație înregistrată : A fost o misiune. Mie mi s-a dat această misiune să fiu soția lui. Piero Ferrari putea să fie oricare alta, și au fost, da, n-au rezistat. După căsătoria legală sunt mai liniștită.

Voce fin off: Recentul scandal și dezvăluirile despre trecutul Rominei ar putea însă lua acum statutul obținut cu atâta râvnă și ar putea deveni și ea ca celelalte. O fostă fata din Călărași, devenită doamnă de lux în Italia, s-a aflat în centrul mai multor scandaluri în ultimii ani, devenind între timp o speculantă a pieței imobiliare, după cum recunoaște chiar ea, și anume că achiziționează în momente strategice ale pieței. Tranzacțiile imobiliare le desfășoară în zona de lux a Capitalei, cartierul Floreasca, zona de Nord. 10 milioane de euro însumau la un moment dat, într-o perioadă scurtă, toate mișcările din portofoliu. A reușit să beneficieze de poziția conferită de Ferrari, iar acum reușește aceste jonglerii imobiliare uluitoare în zonele de lux ale Bucureștiului. A profitat de declinul pieței din timpul pandemiei COVID și a continuat să desfășoare proiectele imobiliare până în prezent. În ceea ce privește investițiile în alte orașe europene, Romina Gingașu preferă să achiziționeze proprietăți unice în clădiri importante. Un exemplu este achiziția recentă a 45% din Palazzo Marsilii din Polonia, care a aparținut familiei de nobili Ferdinand Marsilii. Apetența pentru lux este vizibilă cu ochiul liber. Romina Gingașu nu ratează vreo ocazie pentru a sparge banii familiei Ferrari și achiziționează obiecte de artă, mașini scumpe sau haine exclusiviste, printre altele. Una dintre aroganțele făcute a fost când în 2014 a cumpărat blana de vulpe a Elenei Ceaușescu.

Romina Gingașu: Când am ajuns acasă și m-a văzut Piero cu blana, el a crezut că am pe cineva în România și că mi-a făcut cadou blană și a fost atunci o criză de gelozie.

Voce din off: Soția lui Piero Ferrari i-a zburat cu avionul privat din Italia către România pentru a-și ridica noua piesă vestimentară. El e lesne de menționat, dar periodic Romina Gingașu își achiziționează o mașină din brandul familiei în care s-a infiltrat. Una dintre acestea este un bolide de lux de 900.000 euro. Româncă și-a cumpărat acum în Ferrari SF 90 spider și este mândră de noul bolide de lux. Bolidul depășește viteza maximă de 340km/h iar accelerarea de la zero la 100km/h se face în mai puțin de 2,5s.

Romina Gingașu: **Am trei mașini, sincer, până în acest moment, garajul nostru s-a lărgit oricum, dar nu știu ce să zic. Sunt ale noastre, ne plac și le folosim în weekend.**

Voce din off: Piero Ferrari și-a impresionat soția de mai multe ori cu cadouri scumpe. Cu ocazia aniversării a 9 ani de relație, a cumpărat Rominei Gingașu un avion privat în valoare de 32 de milioane de euro, un bombardier challenger 3501, dintre cele mai rafinate și performante aeronave private disponibile, simbol al luxului și confortului absolut. Avionul va fi livrat anul acesta pentru a coincide cu aniversarea relației, potrivit apropiaților cuplului. Când.

Denise Riffai: V-ați îndrăgostit de Piero Ferrari?

Romina Gingașu: *Ca să încep cu glumă pro probabil m-am îndrăgostit acum câteva luni când în final a cumpărat avionul.*

Discuția a revenit în studio.

În continuare a intervenit avocatul lui Ion Niculaie pentru a lămuri aspecte din dosarul în cauză, referindu-se exclusiv la Ion Niculaie.

25.02.2026

➤ **Știrile România TV de la ora 11:00, interval orar: 11:00-11:44**

Titluri știre: DOSARUL PROSTITUȚIEI, LEGĂTURI CU PREZIDENȚIABILII ȚĂRII; TINERICA LUI FERRARI, JOCURILE CU GEOANĂ ȘI ANTONESCU; CUM A FOLOSIT-O PE ESCORTĂ ÎMPOTRIVA LUI GEORGESCU.

Conținut știre:

S1- *Prezentatoare: Romina Gingașu, tinerica soție a miliardarului Ferrari implicată activ în campania electorală pentru prezidențiale, îi cerea public banii lui Mircea Geoană, dar îl susținea pe Crin Antonescu. Roxana Ciucă ne de mai multe informații, Roxana.*

[00:00:41]

*Roxana Ciucă: Bine te-am regăsit, bună ziua tuturor! În campania prezidențială Romina Gingașu și-a manifestat susținerea pentru Crin Antonescu, cel care și prea bine că a fost citat la Direcția Națională Anticorupție, a dat și declarație în niște dosare. S-a vehiculat că ar fi în anumite cercuri din străinătate că și-ar fi luat niște apartamente într-un mod ilicit. Ei, candidatul acesta l-a susținut doamna Romina Gingașu spunând despre Mircea Geoană faptul că, evident l-a atacat pe Mircea Geoană spunând că niște prieteni de-ai domniei sale în campania prezidențială din 2009 au intrat în faliment pentru că l-ar fi sprijinit pe Geoană și acesta nu și-ar fi achitat facturile către ei. **E clar, stimat telespectatori că iată, și-a pus amprenta și s-a implicat această doamnă în ca, cu ghilimele, evident, în campania prezidențială de la noi.** În aceste momente se pare că copiii soțului său, **copiii care locuiesc din datele pe care le deținem în Italia, ar fi un pic surprinși și așa și-ar face niște întâlniri de familie după ce în spațiul public au apărut iată informații potrivit cărora Romina Gingașu s-ar fi prostituat. S-ar fi întâmplat acest lucru în 2015 a și fost audiat, a dat o declarație în calitate de martor, pentru domnia sa fapta s-a închis această faptă de prostituție, stimați telespectatori, apare acolo Romina Gingașu în momentul în care susțin extrem de clar că pentru 200 euro 3500 de lei 3.800 lei a întreținut relații sexuale, după care a plecat din România, s-a dus în străinătate, acolo au lucrat la Bombardier, firma asta cu avioanele, l-a cunoscut pe bogătanul ăsta cu milioane de euro de la Ferrari și uite așa este o doamnă în momentul de față. În dosarul ăsta din 2015, pe care l-am prezentat în exclusivitate, mai apar și niște asistente TV, prezentatoare, acum toate măritate cu milionari cu multe zerouri în cont. La fel au practicat și ele prostituția, stimați telespectatori.***

Sunt difuzate imagini în care apar diferite femei în ipostaze provocatoare, dar și fotografii ale Rominei Gingașu singură sau alături de soțul acesteia.

➤ **Știrile România TV de la ora 13:00, interval orar: 13:00-13:44**

Titluri știre: DOSARUL PROSTITUȚIEI, LEGĂTURI CU PREZIDENȚIABILII ȚĂRII; CUM A FOLOSIT-O PE ESCORTĂ ÎMPOTRIVA LUI GEORGESCU; TINERICA LUI FERRARI, JOCURILE CU GEOANĂ ȘI ANTONESCU; CUM AU FOLOSIT-O PE ESCORTĂ ÎMPOTRIVA LUI GEORGESCU; CE PRIMEA ROMINA DE LA AFACERIȘTI PENTRU NOPTILE DE AMOR.

Conținut știre:

[00:00:22]

S2- *Prezentatoare: Familia miliardarului Ferrari face ședință de familie după ce au aflat trecutul controversat al Rominei Gingașu, cea care este acum soția lui Ferrari, iar în trecut a fost plătită pentru sex de sex de către afaceristul brașovean Ioan Neculae. Roxana Ciucă a aflat mai multe informații te ascultăm, Roxana.*

[00:00:44]

Roxana Ciucă: *Flaviana, bine te-am regăsit, bună ziua din nou, doamnelor și domnilor, e ședință de urgență în Italia. Copiii soțului Rominei Gingașu au decis să se întrunească, potrivit unor surse, iată, așteptăm o confirmare oficială vizavi de aceste informații. Au decis, așadar, să se întâlnească pentru că au aflat cine este cu adevărat mama lor vitregă. **Au aflat cine este cu adevărat femeia cu care tatăl lor a decis să se căsătorească. Pentru că au ieșit, iată informații la iveală, trecutul a ajuns-o din urmă a ajuns din urmă pe Romina Gingașu, cea care unu a dat declarații în calitate de martor, doi, fapta de prostituție pentru ea s-a clasat și trei recunoaște că a întreținut relații sexuale și a primit o dată 200 euro o dată, 3.500 lei, 3.800 lei de combustibil, carburant, mașina, cu ce s-a dus din București la Brașov la afaceristul în cauză. A fost sunată deci în 2013- 2014 s-au întâmplat actele astea sexuale, nenorocirile astea, da? În 2015 a fost sunată de către prieten aici care a și dus-o la prostituție și a spus vezi că o să te sune de la poliție, tu să te duci să dai declarații. Romina Gingașu vine și spune da, să mă sune, eu mă duc acolo și spun adevărul. Romina Gingașu era fidelă unui singur bărbat la vremea respectivă, cu care întreținea relații sexuale unde fusese dusă să întrețină relații sexuale pe bani. Când prietenele ei spuneau, hai că să-ți facem cunoștință dă-ne poze sexy cu tine să-ți facem cunoștință și cu alți bărbați, ea a refuzat spunând că ea rămâne fidelă acelui bărbat. Probabil că o plătea foarte bine. Bun, s-au dat apartamente în Capitală, plimbări cu avionul, mașini luxoase, vacanțe prin străinătate. **Pe lângă individa asta, Romina, Gingașu care fac o paranteză, a ieșit pe rețele de socializare și a zis domnului că sunt curată la crima odată și doi, că s-a simțit așa cumva eliberată, că a aflat lumea și că și-a luat așa o povară de pe suflet, cu toată nenorocirea asta, mai sunt alte mari vedete de televiziune, dive măritate acum, stimați telespectatori cu bogătanii din-ăștia la 70-80 de ani, plini de bani, ele, la 30 de ani, s-au ajuns în fete cuminiți acum, dar iată, au uitat, se pare, de dosarul de prostituție în care au fost vizate.*****

Prezentatoare: *Mulțumesc, Roxana haideți să vedem acum și cum la atacat lumina Gingașu pe Călin Georgescu din un dosar care ne tot oferă surprize pe măsură ce apar, iată informației din el. Dar nici doamna Romina Gingașu nu a stat departe de atenția publică. O vedeam acum implicându-se și în politică. Avea și păreri despre campaniile din țara noastră.*

[00:03:25]

Cosmin Bolosin: *Da, am să încep cu sfârșitul. Sigur, pe Călin Georgescu e greu să-l înțeleg și eu. De ce nu pot să înțeleg? Sunt depășit, confortul meu spiritual se oprește și maestrul Georgescu pentru mine e o enigmă pe care nu o să o înțeleg cred că niciodată. Poate sunt prea modest în gândire. Referitor la această, acest personaj, doamna Gingașu, domnule, când te căsătorești cu unul ca Enzo Ferrari, da, un om care are miliarde, trebuia să se intereseze, domnule, pe cine iau lângă mine. Adică eu înțeleg că marele (neinteligibil) spunea că orice sfânt are un trecut și orice păcătos are un viitor, și doamna Gingașu are dreptul la a doua șansă.*

[00:03:58]

Prezentatoare: *Doar vă rog să fac o mică corectură. Nu cu Enzo s-a căsătorit, a ajuns până acolo da, mă rog tot în familia Ferrari a intrat.*

[00:04:04]

Cosmin Bolosin: *Tot acolo este pentru că este ca și soție concubinajul este la modă. Să știți că sunt state în Uniunea Europeană și lume în care de obicei miliardari nu se căsătoresc și practică instituția concubina... din care atenție, o persoană poate să moștenească sau poate să primească bunuri, dacă se desparte către de către acel cetățean, chiar dacă nu erau călătoriți inclusiv în România. Sigur că acel dosar a fost un dosar bombă prin 2014 îmi amintesc la DIICOT au fost condamnări pe bandă rulantă ei, doamna Gingașu a fost una din persoanele ceea ce reiese din rechizitoriu care se plimba, mă rog, până la Brașov la miliardarul Nicolae. Cu siguranță că poate i-a plăcut viața sau mă rog, a iubit un singur bărbat, cum spune ea, dragostea este mare, ei, dar uite că orice femeie sau mă rog, orice persoană, uite care se spală, este ca și nouă din punctul meu de vedere și acest Enzo Ferrari când a luat-o cred că ar fi trebuit să știe trecutul, poate tumultuos sau*

nu sau poate atenție, ceea ce vreau să vă spun poate că a acceptat acest lucru și a trecut la și altele. Sunt oameni care uită, mă rog sau dragostea este prea mare, dragostea este oarbă și atunci dragostea îți ia mințile și uiți de tot trecutul pe care dumneaei l-a avut acum, nu copiii trebuie să-i spună lui Enzo Ferrari, domnule, mai stai sau nu, mai stai cu ea sau nepoții. Ci el trebuie să hotărască are o vârstă înaltă acum și cu asta am să închei, mă scuzați, când e o diferență de peste 30 și ceva de ani de zile între două persoane, numai dragoste nu e din punctul meu de vedere.

Sunt difuzate imagini în care apar diferite femei în ipostaze provocatoare, dar și fotografii ale Rominei Gingașu singură sau alături de soțul acesteia la diferite evenimente sociale.

Punctul Culminant, interval orar 21.00-22.50

Invitați: Ionuț Pucleanu-primar al Municipiului Galați, PNL; Iulian Lőrincz- USR; Corneliu Dobrițoiu- general; Silviu Mănăstire- jurnalist, Vladimir Ionaș- sociolog

Titluri: Tinerica lui Ferrari conectată la platforme de spion; Agentă Romina intervenția în anularea alegerilor; Gruparea oligarhilor Sorosisti din spatele Rominei; Cum ajuns Romina din patul milionarilor la Davos

S1(rep.04.27-26.34, sel.21) Prezentatorul: *Haideți să vedem, doamnelor și domnilor, cum a luptat agenta Romina pentru democratizarea României, cum a intervenit în anularea alegerilor și cum s-a conectat la platforme de spionaj, doamnelor și domnilor, vedem un material spectaculos despre gruparea oligarhilor serosisti din spatele Rominei. Și, nu în ultimul rând, repet, despre contribuția inestimabilă a doamnei la continuarea parcursului european al României.*

Voce din off: *Romina Gingașu. Doamna Ferrari, așa cum este cunoscută pe plaiurile mioritice, a ajuns, prin prisma căsătoriei cu miliardarul octogenar, să reprezinte o voce în societatea civilă și să se implice activ în politică. Menționează aproape obsesiv relațiile pe care le are în cercurile înalte din întreaga lume, ca și când asta ar abilita-o să emită opinii care cântăresc greu. În campania prezidențială l-a atacat isteric pe Mircea Geoană dintr-un orgoliu rănit, recunoscând că acesta a refuzat să se întâlnească cu ea.*

Romina Gingașu, declarație înregistrată: **Nici domnului Mircea Geoană n-am vrut să-i fac rău niciodată. Însă în momentul în care am descoperit că este un candidat la prezidențiale care nu are deschiderea așa cât spunea, către români. Și asta pot să o spun și din partea mea, pentru că, da, i-am cerut să avem întâlnire și m-a refuzat. De acolo a pornit, în cazul meu și a de acolo au pornit foarte multe lucruri contra mea și a soțului meu. Aș vrea să se înceteze cu amenințările la adresa mea din partea anturajului domnului candidat independent. Aș vrea să nu mai primesc mailuri false în care sunt amenințată și jignită constant. Aș vrea ca prietenul lui și știe el foarte bine ăla care mi-a șters Wikipedia, care public, puteți vedea cine la editor, acolo, ce, cine mi-a șters Wikipedia și de ce să mă lase în pace pentru că de un an de zile mă terorizează și aș vrea ca generația mea să nu creadă niciun cuvânt din ce spune acest candidat independent. Niciun cuvânt, cu toată, cu toată responsabilitatea mea. Vă rog din tot sufletul meu, nu-mi faceți acest rău, pentru că o să ne fie rău. N-am putut să mă abțin. Îmi cer scuze, dar n-am niciun interes în afară de a fi bine pentru societatea noastră, în afară de faptul că eu când merg la Călărași și văd oameni săraci, sufăr și nu sunt numai la Călărași, în afară de faptul că m-am săturat să scund minciuni. În afară de faptul că în fosta lui campanie, prietenii de-ai mei au intrat în faliment pentru că el nu le-a plătit niciodată facturile, i-au făcut diverse servicii pentru campanie și n-a plătit niciodată.**

Voce din off: *În cazul lui Georgescu, doamna din înalta societate, fostă damă de companie, spune că a avut acces la informații strict confidențiale de la americani, care i-au deschis ochii cu privire la prezidențiabil. Aveam.*

Romina Gingașu, declarație înregistrată: *Aveam prieteni în funcții și la Bruxelles și un la Haga, unde-s toate instituțiile și toți ne sunam între noi și nu știam cine este acest Călin*

Georgescu. La un moment dat mă sună un prieten din America, din de unde trebuie și îmi spune ești la calculator.

Denise Riffai: Ce înseamnă de unde trebuie?

Romina Gingașu: **Dintr-un serviciu din America și îmi spune ești la calculator? Zic da, zice, îți dau acces la platforma mea, dar ai doar 30min acces. Eu în acel moment m-am conectat la platforma lui, am văzut cine este Călin Georgescu cu adevărat și nu era persoana care spunea că abia mi-am cumpărat un apartament cu două camere și nu știu ce le transmitea acolo constant pe Tiktok era o altă persoană, persoană pe care eu o vedeam. Am ieșit din acel sistem, mi-am dat seama că românii sunt mințiți și că el a avut o campanie complet frauduloasă. Între timp sun niște români care lucrează la Tiktok, la Londra, la birourile centrale. I-am sunat și le-am spus vrei să faci ceva pentru țara ta? Acum este momentul să faci ceva pentru țara ta, scoate câte conturi false au fost eu pe acești români i-am sunat timp de 3 zile constant și ei îmi spuneau cum să trimit raportul în China, pentru că încă presa internațională încă nu preluase știrea și aveam nevoie de link-uri de sus. Ne-a ajutat să avem două-trei link-uri. Au trimis raportul, s-a făcut public câte câte conturi false au fost. Eu pot să vă spun că săptămâna trecută am fost din nou la Tiktok, la Londra, iar lucru cel mai grav pe care eu îl consider este că acești români care ei încă cred și susțin pe Călin Georgescu, au fost complet fraudăți. Numărul real al conturilor de Tiktok false este de 300.000 de conturi. Este o informație confirmată direct de la Tiktok mie care nu știu dacă o să iasă public sau da, o spun eu. Această campanie a fost frauduloasă, cu un public țintă. Cine le-a vorbit era un cont fals, nu era o persoană reală. A fost o chestie atât de frauduloasă încât este foarte greu de explicat unor oameni care chiar credeau că li se adresează cineva nu se adresa, nimeni, era un robot în spate. Eu în momentul în care am văzut aceste lucruri reale despre el postat pe Instagram-ul meu, pentru că sunt o persoană publică și am o voce sau ele.**

Voce din off: Doamna cu acces la informații nu și-a dezvăluit sursa, dar cu siguranță n-a fost una credibilă, de vreme ce o anchetă făcută de comisia juridică din Camera Reprezentanților a Congresului american a dat publicității un raport care arată că Tiktok nu a identificat nicio rețea coordonată de 25.000 de conturi pentru Călin Georgescu. Reprezentanții TikTok au declarat că nu au găsit nicio dovadă a unei campanii rusești coordonate pentru a-l impulsiona pe candidatul câștigător, Călin Georgescu. Deși este dovedit faptul că doamna analist de politică internă și externă este prost informată sau habarnistă, nu ezită să se laude constant că se bucură de un statut care o plasează printre cei mai puternici oameni ai lumii.

Denise Riffai: Câte uși vă deschide numele de Ferrari?

Romina Gingașu: **Toate sunt deschise. Anul acesta. Tony și Sharry Blair m-au invitat la cina privată a băncii JPMoor. La o masă. Lângă noi era David Beckham care a fost absolut asaltat de toate prietenele mele. Aveam prieteni în funcții și la Bruxelles și un la Haga, unde-s toate instituțiile. Stând la Financial Times în întâlnire vine un prieten de-al meu la fel din american, de la Clinton Foundation și îmi spune vrei să-l întâlnești pe cel mai mare investitor în Tiktok? Vino cu mine. Cobor și îl văd pe un domn care eu îl cunosc foarte bine de la de la noi de la fabrică. A fost și la mine în casă de vreo trei ori despre Donald Trump, mai ales că am fost și la el acasă. Îi port respect.**

Denise Riffai: Cu câte servicii secrete ați avut de-a face?

Romina Gingașu: Toate. Nu au timp să fac cheltuieli sau să merg la shopping. La Davos, abia avem ce să mâncăm.

Voce din off: Româncă a povestit și ce a căutat la Davos, dar a făcut referire și la scandalurile sexuale de acolo, despre care presa a vorbit.

Romina Gingașu: Sunt pasionați de politica internațională. Am fost la Davos de trei ori până acum și îmi place. Ucrainenii mă sună pe mine și îmi spune vrei să te duci, că noi nu vrem să mergem se vorbește despre minerale, minerale, whatever rare și evident că ei nu

vrea, nu, n-au vrut să fie acolo și zic bine, hai că mă duc pentru că am nevoie de un contact pentru cosmeticele mele. De-aia mă dusesem.

Denise Riffai: *În lumea bogaților există perversitate?*

Romina Gingașu: *Nu, există educație în lumea noilor bani, cu îmi place mie să spun. Există perversitate, dar în lumea oamenilor cu bani reali, nu făcuți ușor, nu.*

Voce din off: *La 22 de ani, Romina a câștiga banii în lumea perversității. Potrivit referatului procurorilor. În 2014, actuala doamnă din lumea rafinată a bogaților era racolată de una dintre matroanele lui Ioan Neculae și dusă la Brașov pentru a-l satisface pe afacerist, contra sumei de 4.000 lei. Romina a recunoscut că a continuat să întrețină relații sexuale cu Neculae și ulterior, contra unor sume variind între 3500 și 3.800 lei.*

Romina Gingașu: *Niciodată nu m-am uitat la banii. Mă uit la bani ca la ceva relativ. Eu pot să trăiesc cu 50 euro sau 500 euro sau 5 milioane.*

Voce din off: *Când a înțeles cum funcționează lucrurile din prestatoare de servicii sexuale, s-a transformat în matroană, așa încât a început să racoleze ia fete dornice de promovare, pe care le plasa diverșilor afaceriști, business din care își păstra un comision.*

Romina Gingașu: *Sunt un bun, un bun manager de vânzări. Asta pot să spun. Chiar dacă nu am diplome în domeniu, pot să spun că pe vânzări sunt, am strategiile mele, am idei noi întotdeauna.*

Voce din off: *Sex gate, cum a fost numit dosarul. Prostituție cu vedete, e uluitor și scoate la iveală detalii șocante despre cea care se dădea doamna din lumea bună, potrivit documentelor publice din dosar, fotografia Rominei Gingașu i-a fost trimisă afaceristului Ioan Neculae de una dintre matroanele sale.*

Voce femeie Le-ai primit.

Ioan Neculaie: *Da, ăsta e genul, mai vampă, mai bagaboantă. Eu zic că e să vii mâine cu asta. Ne auzim mâine pe la 11. Pleci și pe urmă îmbrăcată cu aialaltă, că mi se pare că e crăcoasă rău, stă bine pe picioare.*

Romina Gingașu: *Dacă intri în întâlnire și-ți dai cu roj roșu, deja atragi atenția și nu trebuie să mai faci nimic mai mult pentru că ai atras toate privirile.*

Voce din off: *După ce Neculae și-a dat acordul, matroana o pregătește pe viitoarea doamnă Ferrari.*

Mirela Dumitru: *Vreau să fii top mâine vezi că dacă îi place de tine, te-ai scos. La ce oră plecăm. Pe mine mă interesează să ajungi la mine la 14. 30, dar vezi, te vreau super top.*

Voce din off: *Chemată la declarații după aceste interceptări, Romina Gingașu recunoaște că la sfârșitul lunii noiembrie 2014, prietena ei i-a propus să o prezinte lui Neculae Ioan, întrucât acesta era interesat de ea. A fost de acord și au mers împreună cu un autoturism condus de prietena ei la reședința lui Neculae din Brașov, unde a întreținut relații sexuale cu afaceristul, primind în schimb suma de 4.000 lei, iar prietena ei a primit 2.000 lei pentru faptul că le-a făcut cunoștință. Ulterior, a mai întreținut acte sexuale cu Neculae Ioan, în schimbul a diverse sume de bani, variind între 3.500 și 3.800 lei. Totodată, martora Gingașu Romina menționează și faptul că a fost avertizată de prietena ei că o să fie chemată de organele de poliție și să aibă grijă ce declară, iar ea spune adevărul.*

Voce din off: *Potrivit declarațiilor date de prietena de 4 ani a Minei Mirela Dumitru, fetele își pasau de fapt milionarii una alteia. Astfel, potrivit rechizitoriului, Dumitru Mirela a declarat că înainte de a o prezenta pe Gingașu Romina lui Neculae Ioan, acesta din urmă i-a prezentat un bărbat pe nume Philip Schwartz, cu care a întreținut acte sexuale și care i-a dat 200 euro, însă nu a oprit decât contravaloarea carburantului, dar cunoaște că Gingașu Romina primea comision de la numitul Philip Schwartz de fiecare dată când îi prezenta o fată, în scopul în care fusese și ea prezentată.*

Voce din off: *Chiar dacă nu a făcut averea din munca prestată, experiența a ajutat-o pe Romina din Călărași să pună mâna pe italianul octogenar putred de bogat.*

Romina Gingașu: *Poate să aibă miliarde de euro. N-or să fie niciodată ale mele și ale niciunei alte neveste sau soții sau iubite sau et cetera, pentru că sale lui și ale familiei și el decide ce face cu ele.*

Voce din off: *Românca a vândut opiniei publice povestea moderna Cenușăresei. Astfel, a întâlnit pe italian în timp ce încerca să-i vândă un avion de lux. S-a ținut de capul lui o vreme. El n-a cedat business-ului, dar a invitat-o în oraș. Și așa a început idila. L-a făcut pe miliardar să divorțeze, iar în 2021 și-a văzut visul cu ochii. L-a luat pe bătrân de soț cu acte în regulă.*

Romina Gingașu: *A fost o misiune mi. Mie mi s-a dat această misiune să fiu soția lui. Piero Ferrari putea să fie oricare alta. Și-au fost, dar n-au rezistat. După căsătoria legală, sunt și mai liniștit.*

Voce din off: *Ieri Ferrari și-a impresionat soția de mai multe ori cu cadouri scumpe. Cu ocazia aniversării A9 ani de relație, a cumpărat Rominei Gingașu un avion privat în valoare de 32 de milioane de euro, un bombardier challenger 3501, dintre cele mai rafinate și performante aeronave private disponibile, simbol al luxului și confortului absolut. Avionul va fi livrat anul acesta pentru a coincide cu aniversarea relației, potrivit apropiaților cuplului.*

Denise Riffai: *Când v-ați îndrăgostit de Piero Ferrari?*

Romina Gingașu: *Ca să încep cu o glumă pro, probabil m-am îndrăgosti acum câteva luni, când, în final, a cumpărat avionul.*

Voce din off: *Recentul scandal și dezvăluirile despre trecutul Rominei ar putea însă lua acum statutul obținut cu atâta râvnă și ar putea deveni și ea ca celelalte o fostă. Fata din Călărași, devenită doamnă de lux în Italia, s-a aflat în centrul mai multor scandaluri în ultimii ani, devenind între timp o speculantă a pieței imobiliare, după cum recunoaște chiar ea, și anume că achiziționează în momente strategice ale pieței. Tranzacțiile imobiliare le desfășoară în zona de lux a Capitalei, cartierul Floreasca, zona de Nord. 10 milioane de euro însumau la un moment dat, într-o perioadă scurtă, toate mișcările din portofoliu.*

Romina Gingașu: *Nu m-am născut la Vatican, Eu sunt Romina, sunt o persoană de la țară. Sunt o fată crescută singură, fără părinți. Practic am crescut, am plecat de acolo, nu m-am dat altceva vreodată și e clar că în timp m-am schimbat și m-am construit și am făcut niște școli. Am singură am făcut toate lucrurile astea. Eu nu trebuie să spun mulțumesc nimănui. Eu nu am nicio obligație, nicio responsabilitate față de nimeni. Eu în momentul ăsta sunt efectiv pe picioarele mele. Eu trebuie să spun mulțumesc doar soțului meu care m-a făcut independentă financiar din toate punctele de vedere și atât. Restul pot comenta și pot spune orice vor ei, pentru că așa e România.*

Discuția a revenit în studio.

(rep. 15.33, S1) Moderatorul: *Unde-s petrecerile de odinioară cu Țancă Uraganul și cu fruntașii clasei politice din România ne este dor de ele. Doamnelor și domnilor în absența unui răspuns oficial și instituțional al doamnei Gingașu, **vă prezentăm poziția publică pe care a expus-o pe Instagram, acolo unde, de altfel a și muncit pentru continuare drumului european al României împotriva domnului Călin Georgescu. Hai să vedem ce spune.***

Romina Gingașu: ***Da, pot să zic că mi-a făcut un bine și mă simt eliberată pentru că în final nu mai primesc amenințări pe acest subiect. Și, ca să știți de la mine, el așa mi-a promis finalul. El mi-a promis defăimare publică timp de 3 ani, n-a făcut decât să mă atace, dar nu timp de 3 ani. De fapt, eu sunt cu Piero de nouă și de atunci a început să mă tace cu aceleași lucruri. Dar când s-a făcut trecerea asta de reprezentanță, atacat inclusiv compania mamă, m-a atacat pe mine cu diverși avocați, prin companii, tot prin companie, ca să nu, ca să nu pot să vorbesc în final. El așa a vrut. Final da și-a luat o căruță de bani ca să iasă peste 10 milioane. Da. Și n-are nimic de făcut. Dacă aș da în fața unui procuror, credeți-mă, aș sta cred că 10h să explic povestea asta. Eu știu cel mai bine cine în spate, pentru că eu știu viața mea. Eu timp de mulți ani am fost amenințată s-a făcut schimbarea dealerului din Ferrari din România, fostul psihopat, că nu vreau să-i dau un moment și mi-a te scârbă de el. Știu că el a făcut asta, a spus tuturor că o să facă lucrul ăsta pentru mine, defăimare. Mi-a dat email-uri pe adresa fundației în care mi-a spus lucrurile astea. Am martori. Adică nu, nu există, ca să nu să nu fie el. El a spus constant cât s-a făcut schimbarea asta, mă amenința și spunea că o să-mi facă această defăimare cu drag. Este plăcerea***

lui. Dar el nu mai reprezintă acest brand și probabil a rămas așa cu o problemă la cap.

Moderatorul: Doamna Gingașu zice dacă aş sta în fața unui procuror păi a stat în dosarul ăla de la Parchetul sectorului 5.

Silviu Mănăstire: A stat și a și făcut declarații extinse și probabil lămuritoare.

Moderatorul: **Păi lămuritoare, pentru că dosarul s-a închis frumos rotund. Trebuie spus asta am prezentat aseară în direct, inclusiv fizic, rechizitoriu trimis în instanță. Doamnele, domnișoarele prestatoare au fost exonerate de răspunderea penală, întrucât România, ne înțelepciunea ei în 2009 a decis dezincriminare a prostituției. Deci nu mai este penal să fie prostituată. În schimb, n-a dezincriminat și proxenetismul. Bine sigur că România e originală, ca de obicei zona. Curvele nu sunt penale, peștii sunt. Dacă nu ar exista prima categorie din ce ar trăia a doua?**

Silviu Mănăstire: **Ea a fost și pe prostituție...**

Moderatorul: Uite ăsta este un penal.

Silviu Mănăstire: Peștele penal. Ea era pe proxenetism și pe prostituție?

Moderatorul: Era băgată decât la prostituție nu a fost la proxenetism.

Silviu Mănăstire: Păi de asta spun că poate a scris niște lucruri că din interceptări reiese că avea dublu....

Moderatorul: Da toți care stați pe scaunul ăsta, că așa zice și colonelul Păcuraru a îmbrățișat valorile anchetei.

Silviu Mănăstire: Evident, și eu cred lucrul ăsta. Pentru că reiese de acolo că și-a avut parte din beneficiile acestor plasări de fete, de prietene, de colege sau ce erau acolo.

Moderatorul: Poate le recomanda pe prietenie, nu în schimbul unui favor financiar te-ai gândit la asta?

Silviu Mănăstire: Și rezultă și ce sume cât era prietenia era la..

Moderatorul: În 2000 era la peștoaica ei, ca să zic așa.

Silviu Mănăstire: Da. Prietena care a prezentat-o pe ea, dar rezultă din rechizitoriu că și ea a prezentat pe alte.

Moderatorul: Nu rezultă în rechizitoriu că a beneficiat de foloase vezi fie corect. Procurorul mi s-a părut ok. A ținut cont de prezumția de nevinovăție. Știi ce m-a contrariat pe mine un pic așa?

Silviu Mănăstire: Mi mi-a plăcut aia cu spionii, cum l-a sunat l sun sunat ăla din America, și i-a dat platformele, CIA direct, CIA ei direct a dat și ei.

Corneliu Dobrițoiu: Acces 30 de minute.

Moderatorul: Nu ne spune ...dacă ne-ar spune ...

Silviu Mănăstire: A întrebat-o colega din servicii și și luăm din serviciu și domnule în serviciu și clar a zis păi deci ăla care a sunat-o ei din serviciu nu a zis da și dacă i-a pus la dispoziție o platformă, unul din servicii platforma ce era, nu era de cooking da, era o platformă pe amal, emag sau care e? Păi da, pe cale de consecință, pe cale logică te sună un spion care-ți pune la dispoziție o platformă.

Moderatorul: După care tu după ce vezi și te îngrozești îi suni pe oamenii tăi de la tiktok, doar îl ști pe cel mai mare investitor că a fost la tine în casă și le spui acum toate conturile false. Dar mie mi cel mai tare dezvăluire mi s-a părut parcă m-au citat din Dragnea, mai țin minte când zicea Dragnea, el când îl certa pe Grindeanu, zicea el nu mai era el așa și cu doamna a zis și că nu ne-a vorbit Georgescu pe Tiktok, domnul Ionaș era unu creat cu inteligența artificială, un robot care să dădea drept Călin Georgescu.

Vladimir Ionaș: Am ascultat cu mare atenție pe doamna.

Silviu Mănăstire: Am remarcat, e gură slobodă.

Vladimir Ionaș: Eu am crezut mult timp că SF Asimov este topul. Nu există peste doamna bate inclusiv acea chestiune cu domne când vorbești acolo nu e, e un robot. Oameni buni în general cam toate chat-urile de pe net e un robot cu AI la bază care comunică. Ulterior ajungi la un om. Că era doamna spune că a primit emailuri false. Cum adică a primit email-uri false? Povestea cu prietenul din America care probabil era CIA sau

FBI. Una din doua poate. Și i-a spus îți dau accesul la platformă pentru 30 de minute este vă zic...deci este Greuceanu.

Silviu Mănăstire: Cum era Homeless, Homeland filmul ăla.

Vladimir Ionaș: Poate să- ia locul în cărți lui Greuceanu. Deci nu există ceva mai SF decât ce spune doamnă acolo. La TikTok s-a dus. Înțelegem niște cifre acolo care nu există nicăieri, domne ați văzut nici măcar americani în rapoartele alea n-au cifrele păi da, numai doamnei Romina.

26.02.2026

➤ Stirile România TV de la ora 09:00, interval orar: 09:00-09:33

Titluri știre: POLITICIENI IMPLICAȚI ÎN DOSARUL PROSTITUATELOR DE LUX.

Conținut știre:

[00:00:22]

S1- Prezentator: *Noi dezvăluiri din dosarul prostituatelor de lux, în care apare și soția milionarului Ferrari, dar și politicieni. Alin Cicoș declară că s-a întâlnit la hotel cu Simona Trașcă, unde au avut relații intime, dar nu-și mai amintește suma pe care i-a dat-o. Roxana Ciucă are mai multe informații Roxana, bună dimineața, te ascultăm.*

[00:00:44]

*Roxana Ciucă: Bună dimineața, Alex, bine v-am regăsit, doamnelor și domnilor! Și Alin Cicoș a fost audiat în anul 2015 în acest dosar al prostituției de lux din Capitală. Afaceristul vine și fiul lui Dorin Cicoș povestește faptul că acesta a întreținut relații intime cu Simona Trașcă. S-a întâmplat la un hotel de aici din Capitală. Nu-și mai aduce aminte suma exactă pe care i-a dat-o lui Trașcă la finalul actului sexual, însă recunoaște că acest lucru s-a întâmplat mai mult decât atât, așa cum vă ziceam, sex pe bijuterii, stimați telespectatori, pentru că fetele astea de oraș, în momentul în care întrețineau relații intime cu afaceriștii, aceștia de multe ori nu aveau, potrivit rechizitoriului, cash. Dar dacă aveau bijuterii prin casă, fetele se mulțumeau și cu aceste bijuterii. Printre aceste prostituate, stimați telespectatori din anul 2015, se numără și Romina Gîgașu. Ea a dat declarații în calitate de martor, s-a s-a prescris, s-a închis, să zicem așa dosarul de prostituție s-a clasat, mai bine spus, fapta de prostituție, pe numele soției bosului de la Ferrari. **Aceasta, într-o postare pe care a avut-o pe rețelele de socializare, pentru că, important să dăm și punctul domniei sale de vedere, spune că e curată ca lacrimă și că cumva se simte așa eliberată, că a ajuns-o trecutul din urmă și că s-a aflat pentru că nu mai putea să mai suporte, să știa cumva, până la urmă, că tot ceea ce a făcut în tinerețe, iată... o va apărea acum la iveală. În încheiere, înțelegem din aminte surse apropiate de această doamnă Gîgașu-Ferrari, faptul că fii, copiii lui Ferrari s-ar fi întâlnit ieri în Italia și ar fi discutat, ar fi fost foarte deranjați în momentul în care au aflat, iată trecutul dubios al mamei lor vitrege.***

Sunt difuzate imagini în care apar diferite femei în ipostaze provocatoare, dar și fotografii ale Rominei Gîgașu singură sau alături de soțul acesteia la diferite evenimente sociale.

Punctul Culminant, interval orar 21.00-22.50

Invitați: Eugen Orlando Teodorovici- ministru al finanțelor, Șerban Nicolae- avocat; Bogdan Jelea- istoric, Felix Rache- jurnalist investigații; Bogdan Chireac- jurnalist, Serghei Niculescu Mizil- în direct prin videocall

Titluri: prostituata îmbrăcată în blana elenei Ceaușescu;

S1(rep.00.00-00.34, sel.21) Prezentatorul: **Trecutul jenant al României Gîgașu inflamează Italia prostituata îmbrăcată în blana Elenei Ceaușescu. Doamnelor și domnilor, dictatoarea se întoarce în mormânt.** Vorbim și despre un tun de 20 de milioane de euro dat din banii contribuabililor banii pentru protecția trepletei Firea, Pandelescu Thuma, clanul Voluntarienilor, acuzat de plătorii de taxe și chetă printre sinecuriștii pentru sprijinul de partid. Șefii de la stat cotizează la petrecerea cu Bolojan, baronul de Prahova dat de băut pe banii altora și nea Ilie sărăcie pentru români, barosăneală pentru peneliști. Document senzațional Domnilor și domnilor, despre feuda.

S2(rep.02.09-15.05, sel.21) Moderatorul: *Izvorăște cultura din tineri care la Fontana di Trevi. Doamnelor și domnilor dezvăluirile care aruncă guvernul în aer Doamnelor și domnilor cine a dat șalupa de protocol doamnei Ferrari? Cum a ajuns barca de lux a lui Ceaușescu la Romina Gingașu, care a reușit și performanță să pună mâna și pe blana de Vulpe a Elenei Ceaușescu. Hai să vedem împreună și comentăm. Chiar avem cu cine.*

Voce din off: Cu un tupeu pe care doar o fostă escortă de lux, care pozează mai apoi într-o doamnă din înalta societate, îl poate avea. Romina Gingașu a furat din patrimoniul statului român barca de lux ce a aparținut lui Nicolae Ceaușescu și a făcut-o cadou bătrânului său milionar, la împlinirea vârstei de 80 de ani. Totul cu acordul Guvernului. Povestea bărcii începe în anii 60. Președintele de atunci al României, Nicolae Ceaușescu, cumpărat prin gospodăria de partid două bărci cu motor Riva Aquarama. Acest model de barcă, de doar 8,2m complet de lemn, a fost și încă este considerată cea mai frumoasă barcă produsă vreodată în lume. Valoarea unei asemenea bărci, total restaurată astăzi, depășește 1,2 milioane de euro. Riva Aquarama este o șalupă de lux legendară, produsă de șantierul italian Riva între 1962 și 1996, supra-numită Ferariul Mărilor, datorită designului său din mahon lustruit, performanțelor deosebite și măiestriei artisanale. Cunoscută pentru parbrizul său panoramic, cele două locuri din față și interiorul rafinat, a fost simbolului stilului dulce vita pentru vedete și regalitate. Ceaușescu avea două asemenea bărci dorite și acum de șeici care ar da și 10 milioane de euro pe o astfel de bijuterie, tocmai pentru că sunt foarte rare.

Voce din off: După 1989, una dintre ele a fost vândută imediat și apoi restaurată și a ajuns la fostul pilot de formula unu Edi Ervin. Pentru ca cea de-a 2-a barcă cu seria numărul 119 să nu aibă aceeași soartă după anii 90, a fost transferată de la Gospodăria de Partid la Ministerul Apărării Naționale, în subordinea Academiei Navale Mircea cel Bătrân și a stat într-un depozit la Neptun. În ultimii 30 de ani, cei de la Academie au dorit în 2023 să restaureze motoarele bărcii. Au scris o scrisoare la Șantierul Naval Riva de la Sarnico cerând piesele și informații, dar aici s-a întâmplat ceva. Șantierul Naval Riva este parte din grupul italian Ferreti, unul dintre marii producători globali de iahturi. În acest grup Piero Ferrari deține poziția de vicepreședinte al bordului și 4,2% din acțiuni. Imediat ce a sosit scrisoarea din România, Piero a fost informat și evident și Romina. Din acel moment Romina a făcut ca obținerea a acestei bărci să devină prioritate ei zero. Iar pentru asta a ajuns la Guvern.

Romina Gingașu: Îmi doresc articole din ale nu știu președinte, președinților sau șef de stat.

Voce din off: În urmă cu 2 ani, Guvernul a transferat administrarea bărcii prin hotărâre de guvern de la Ministerul Apărării Naționale prin Academia Navală Mircea cel Bătrân la RAPPs. În 23/05/2025 barca a fost încărcată la Neptun în camionul italian cu numărul de înmatriculare FV 426DG, cu direcția Italia Sarnico șantierul Riva Clasice. Potrivit informațiilor și imaginilor obținute de cei de la Strict Secret, Romina personal s-a ocupat de încărcare și barca a fost asigurată de transport la o valoare de 850.000 euro. De asemenea, cei de la Strict Secret susțin că pentru ieșirea din România a unui astfel de obiect de o inestimabilă valoare istorică RAPPs-ul trebuia să îndeplinească o procedură legală. Cei de la Riva lucrează la restaurarea ei, știind că este barca lui Piero Ferrari. Asta le-a spus angajaților, chiar directorul șantierului, Ansel Movigani. De altfel, Romina și-a dorit cu ardoare să pună mâna și pe alt obiect de valoare al soților Ceaușescu, și anume haina de plana dictatoarei veche din 1950. Romina Gingașu a venit special pentru asta în România cu avionul său privat și a negociat cu un israelian care ou cumpărase la o licitație.

Romina Gingașu: Când am ajuns acasă și m-a văzut Piero cu blana, el a crezut că am pe cineva în România și că mi-a făcut cadou blană și a fost atunci o criză de gelozie.

Discuția a revenit în studio.

(rep. 05.11,S2) Moderatorul: Domnilor, domnilor pentru că pe niciunul dintre site-urile publice guvernamentale, de la cea RAPPs până-n cea însuși Guvernului României nu există vreun anunț cu privire la o intenție de valorificare a bunului de patrimoniu sau nu rămâne să vedem barca lui Nicolae Ceaușescu. Am făcut o solicitare în baza legii 544 regia

autonoma a patrimoniului și protocolului de stat și ei dau citire este semnată de colega mea Marina Cioacă. Vă rugăm să ne informați care este actuala locație a Riva Aquarama, șalupa de lux legendară care a aparținut fostului președinte Nicolae Ceaușescu. Barca cu seria numărul 119 este de drept proprietatea statului român. Prin hotărârea de guvern 769 din 04/07/2024 Guvernul a transferat administrarea a bărcii de la Ministerul Apărării Naționale. Ar fi bine să-mi dați textul, nu următoarele titluri. Între timp o să încerc să văd până în ecran, deși e suficient de combinat.

Moderatorul: Deci Guvernul a transferat administrarea a bărcii de la ministere Apărării Naționale prin Academia Navală Mircea cel Bătrân la RAPPs? Potrivit informațiilor din 23/05/2025 barca a fost imbarcată la Neptun în camionul italian cu numărul de înmatriculare cu direcția Italia Sarnico Șantierul Riva Classiche. Există imagini doveditoare. Le-ați văzut și dumneavoastră, stimați telespectatori, pe site-ul RAPPs constatăm că nu există niciun anunț de vânzare pentru această barcă. Potrivit datelor de mai sus. Vă rugăm să ne precizați cu dovezi că barca se află în continuare în posesia statului român. Întrebarea noastră este în ce bază legală a fost trimisă barca în Italia sau dacă a fost vândută? Care este baza legală și pe ce sumă? Este adresată directorului general Grăjdan de la regia protocolului de stat pe care dacă n-a reușit să-l dea afară Bolojan, până cu poate reușim noi să-i dăm un vânt pe scări. Acestea fiind spuse, mergem la contemporanul fostului dictator și vecinul lui inclusiv de la Snagov, Serghei Niculescu-Mizil. Serghei tu ai povestit o grămadă de întâmplări cu bărcile voastre, cu ale lunea, Nicu și așa mai departe. Astea erau bărcile cu care se plimba familia lui Nicolae Ceaușescu.

Serghei Niculescu Mizil: Nu cu asta mergea el, restul copiilor aveau bărci mai mici ca și mine, erau mai ușoare și cu motori mai mici. A mers și o singură dată cu barca asta dar nu cu Nicolae Ceaușescu că nu-i plăcea de mine. Am fost cu unul din copii, dar ea ar evaluate în primul rând care nu mai cât costă ea acuma ea are evaluare pentru că a fost și comandată special pentru Nicolae Ceaușescu.

Moderatorul: Da au fost comandate două bucăți identice ca să fie una.

Serghei Niculescu Mizil: Tot ce a fost comandat și alea toate erau, erau aveau în acte bănuiesc că le mai au ăștia acuma comandă specială pentru ăla, pentru ăla, pentru ăla, pentru ăla că și ceasurile care se luau de exemplu că era am avut un ceas care făcuse pentru Nicolae Ceaușescu, Suharno și nu știu cine adică scria pe spate, adică la orice președinte când își comandă o chestie din asta și la banii respectivi erau personalizate că erau mândrie și pentru fabrica respectivă să vândă la un președinte, nu.

Moderatorul: În ce perioadă de timp au comandat pentru familia Ceaușescu bărcile respective?

Serghei Niculescu Mizil: Eram eu mic, când deci când erau ele pe lac? Da barcă era superbă, avea cu plaje în spate, cu asta cu busolă, era foarte foarte, cu două motoare mi se pare că avea. Ce mai îmi aduc aminte.

Moderatorul: Cam la ce valoare era estimată la momentul respectiv când erai tu mic? Sigur asta de mult în mileniul trecut.

Serghei Niculescu Mizil: Păi atunci era în jur de una normală, era în jur de 300-400.000 dolari, nu comandă specială.

Moderatorul: 400.000 dolari ne referim la nivelul anilor 60, nu 60-70.

Serghei Niculescu Mizil: Că astea foarte multe erau și în Veneția care erau anormale. Adică Riva a făcut și bărci alea cu mai multe locuri care duceau turiștii, făceau da, astea erau făcute special de lux, cum ar veni gamă de lux și cu plaje cu piele, cu toate figurile pe ea, cu bar, cu tot ce va înăuntru.

Moderatorul: Oricum Riva este un brand de lux.

Serghei Niculescu Mizil: Și acum a rămas un brand de lux, noi aveam astea motor au bord, erau prețul mic.

Moderatorul: Ok Riva și la ora actuală am văzut spre exemplu în port, la Monaco, numai barosani, au Riva să înțelegem foarte.

Serghei Niculescu Mizil: Riva numai barosanii au peste tot unde te duci în lume, adică nu e o barcă de exact cum era și la mașini cu mai Ferrari și alea și și și asta exact cum a

spus cineva că e Ferrari la dar oricum a fost șmecherie chestia că-ți dai seama pe el nu l-a costat nici motorizarea care cred că dacă o lua altcineva s-o facă-l costa de îl usca.

Moderatorul: Și pe nu știu. Și te întreb pe tine punct de asta, din punct de vedere strict-istoric, întreb pe cere vedere uman ție și pare firesc ca un bun de o asemenea valoare și de asemenea încărcătură, de orice tip ar fi ea istorică sau nu, să părăsească la blat Țara Românească într-un camion cu număr de Italia, în baza unor documente pe care nu le-a văzut nimeni.

Serghei Niculescu Mizil: Păi știi foarte bine că România e țara tuturor posibilităților, nu ce s-a făcut așa? Dar oricum au distrus, totul și au făcut, că eu mă uitam și la statuile alea care le-au tăiat și care le-au făcut. Nicio în lume n-au tăiat statuile, le-au luat și le-au depozitat. Dacă nu vrei să mai pui pe Lenin, pe eu știu cine mai era prin toate statuile astea ai noștri le-au tăiat, că poate erau făcute de anumiți artiști care aveau valoare în timp, nu contează pe cine le-a făcut, nu. Deci noi am mers cu o chestie radicală și oricum au vândut totul și au distrus totul. Ce-a avut, ce-a avut familia Ceaușescu, nu numai asta, absolut tot, că era și Dacia aia, nu știu unde a ajuns, că era o Dacie 1100, prima mașină care scria bă, placă, prima mașină făcută Renault România pentru Nicolae Ceaușescu.

Moderatorul: Au exista. Au existat la un moment dat niște licitații, mi-aduc eu bine aminte, mă rog, până și blana SASA vândut-o la licitație, de ajuns la Romina, dar au existat niște licitații în care s-au vândut niște autoturisme folosite de asemenea, dacă îți aduci aminte, erau ARO-urile alea în care umbla nea Nicu, alea de capota e trecute.

Serghei Niculescu Mizil: Erau niște ARO făcute special unde l-au dus și pe președintele a dus mai mulți președinți cu ARO ăla.

Moderatorul: Unul dintre ele, știu, eu. Îmi aduc aminte că la câștigat la o licitație. Ovidiu Tender și bine, întrebarea mi-a de încerc să mă păstrez ca om normal, e de ce trebuia ca statul român să scoată obiectele alea la licitație. Nu se putea face fie și că făcea în muzeu al comunismului. Habar n-am.

Serghei Niculescu Mizil: N-a, asta zic și o făcea muzeu. Dar mai e o problemă care a spus eu că deci avea arme foarte scumpe, de arme nu mai spune nimeni nimic.

Moderatorul: Dar chiar armele unde sunt au dispărut, nu știe.

Serghei Niculescu Mizil: Nimic. Și aveau. Avea arme de arme și alea erau personalizate, adică aveau scria pe el alea nu pot să spun numele, că ți-te de amendă, dar erau cu cu cu platină și scria seria cutare, făcută pe mână special pentru Nicolae Ceaușescu, pentru Ion Gheorghe Maurer, pentru ăla frate-soră. Adică erau niște arme care costau o o-o, o sumă foarte mare de de bani, alea de-alea nu mai spune absolut nimic. Tabloul și asta e vrăjeală. Tot ce era în casă erau tablourile statului.

Moderatorul: Deci tablourile nu aparțineau. Păi bănuiesc că nu aparțineau. Bănuiesc că și bărcile erau ele gospodărie de partid, nu?

Serghei Niculescu Mizil: Erau ale gospodăriei.

Moderatorul: Mă refeream la bărci acum Serghei că bănuiesc că nu le luase nea Nicu pe persoană fizică, nu?

Serghei Niculescu Mizil: Bărcile erau ale statului, nu erau ale lui Nicolae Ceaușescu.

Moderatorul: Te rog să rămâi împreună cu noi...(..).

27.02.2026

➤ **Știrile România TV de la ora 10:00, interval orar: 10:00-10:51**

Prezentatoare: Cristina Herea

Titluri știre: MINORA IMPLICATĂ ÎN DOSARUL PROSTITUȚIEI DE LUX.

[00:00:00]

S1- Prezentatoare: Una dintre tinerele din dosarul prostituției de lux ar fi fost minoră. Fetele au fost surprinse când se plâneau că una dintre ele nu poate ajunge la întâlnirile intime pentru că este la școală. Roxana Ciucă vine cu date și informații, colega mea, bun găsit Roxana.

[00:00:14]

Roxana Ciucă (arătând o fotografie a Rominei Gîngașu, afișată pe videowall): *Cristina bine te-am regăsit și eu pe tine. Bună ziua, doamnelor, domnilor! O avem în spate pe cum să-i zic, doamna domnișoara, nu mai e domnișoară doamna Romina Gîngașu, cea care iată, dintr-o fată simplă de la Călărași, a reușit să ajungă soția lui Ferrari. Numai că, ce să vedeți, trecutul loc am ajunge din urmă. Și e și fericită că au ieșit la iveală lucrurile astea. Pentru că știți că a postat pe rețelele de socializare un videoclip în care îi mulțumește lui Dumnezeu că răsuflă ușurată în cele din urmă. Stimați telespectatori, pe lângă Romina Gîngașu care a întreținut relații sexuale și a dat declarații în calitate de martor, femeia a recunoscut, fapta s-a închis de prostituție pe numele ei, mai apar acolo 33 de asistente TV, de fotomodele, de stewardese. Ce e grav în toată situația asta, că ci aici și vreau să ajung, e faptul că două domnișoare din astea, căsătorite și ele acum cu bogățani au fost, au picat pe interceptări în momentul în care erau supărate nevoie mare că una dintre fetele scoase la produs da, pentru că la prostituție n-a putut să ajungă să se întâlnească cu un afacerist care deja plătitese pentru ea, pentru că, ce să vedeți, era un pic plecată fata la școală și acum sau atunci au făcut cercetări anchetatorii și cu privire la faptul că în dosarul ăsta puteau fi implicate, iată, după conversația asta, și fete minore. Vom vedea ce se va întâmpla în continuare, pentru că ați văzut cum doamna din spatele meu, Cristina, a luat haina de blana Elenei Ceaușescu și barca lui Nicolae Ceaușescu.*

Cristina Herea: *Urmărim de aproape acest caz, Roxana. Mulțumesc foarte mult.*

➤ **Ediție specială a știrilor România TV de la ora 13:00, interval orar: 13:00-13:42**

Prezentatoare: Violeta Romanescu

Invitați în emisiune pentru a comenta știrile zilei: Monica Tatoi- în studio; Elena Cristian- jurnalist DC News (telefonic); Ciprian Purice- sociolog (telefonic).

Titluri afișate pe ecran referitoare la subiectul monitorizat: *GUVERNUL I-A DAT ȘALUPA DE PROTOCOL DOAMNEI FERRARI; PENTRU CINE A PRESTAT ESCORTA DE LUX CA SĂ IA ȘALUPA; CUM S-A IMPLICAT GINGAȘA ESCORTĂ DE LUX ÎN MARELE JAF; DEZVĂLUIRILE CARE ARUNCĂ ÎN AER GUVERNUL; ROMINA GINGAȘU, AHTIATĂ DUPĂ BUNURILE CEAUȘEȘTILOR; BARCA DE LUX A LUI CEAUȘESCU A AJUNS LA BĂTRÂNELUL FERRARI; PROSTITUATĂ ÎMBRĂCATĂ ÎN BLANĂ ELENEI CEAUȘESCU; ROMINA ÎN BLANĂ DE VULPE, DICTATOAREA SE ÎNTOARCE ÎN MORMÂNT.*

[00:00:00]

S2- Violeta Romanescu: *Avem dezvăluirile care aruncă în aer Guvernul. O să vedeți în minutele următoare cum uve cum guvernul i-a dat șalupa de protocol, atenție a lui Nicolae Ceaușescu, doamnei Ferrari. O să vedeți cum a ajuns această barcă de lux în posesia Rominei Gîngașu. De asemenea, o să vedeți și cum a pus mâna pe blana de vulpe a Elenei Ceaușescu. Este celebră acea blană cu care umbla Elena Ceaușescu. Iată!*

A fost difuzat un material înregistrat cu următorul conținut:

[00:00:37]

Voce din off: *Cu un tupeu pe care doar o fostă escortă de lux, care pozează mai apoi într-o doamnă din înalta societate, îl poate avea, Romina Gîngașu a furat din patrimoniul statului român barca de lux ce a aparținut lui Nicolae Ceaușescu și a făcut-o cadou bătrânului său milionar, la împlinirea vârstei de 80 de ani, totul cu acordul guvernului. În anii 60, președintele de atunci al României, Nicolae Ceaușescu, cumpăra prin Gospodăria de Partid două bărci cu motor RIVA AQUARAMA. Acest model de barcă, de doar 8,2 metri, complet de lemn, a fost și încă este considerată cea mai frumoasă barcă produsă vreodată în lume. Valoarea unei asemenea bărci, total restaurate astăzi, depășește 1,2 milioane de euro. Riva Aquarama este o șalupă de lux legendară, produsă de șantierul italian Riva, între 1962 și 1996, supranumită „Ferrari-ul mărilor” datorită designului său din mahon lustruit, performanțelor deosebite și măiestriei artistice. Cunoscută pentru parbrizul său panoramic, cele două locuri din față și interiorul*

rafinat, a fost simbolul stilului dulce vita pentru vedete și regalitate. Ceaușescu avea două asemenea bărci dorite și acum de șeici care ar da și 10 milioane de euro pe o astfel de bijuterie tocmai pentru că sunt foarte rare. După 1989, una dintre ele a fost vândută imediat și apoi restaurată a ajuns la fostul pilot de Formula 1, Eddie Irvine. Pentru că cea de-a doua barcă, cu seria numărul 119, să nu aibă aceeași soartă, după anii '90 a fost transferată de la Gospodăria de Partid la Ministerul Apărării Naționale, în subordinea Academiei Navale Mircea cel Bătrân și a stat într-un depozit, la Neptun, în ultimii 30 de ani. Cei de la Academie au dorit în 2023 să restaureze motoarele bărcii. Au scris o scrisoare la Șantierul Naval Riva de la Sarnico, cerând piesele și informații. Dar aici s-a întâmplat ceva: șantierul naval Riva este parte din grupul italian Ferretti, unul dintre marii producători globali de yachturi. În acest grup, Piero Ferrari deține poziția de Vice Președinte al Board-ului și 4,2% din acțiuni. Imediat ce a sosit scrisoarea din România, Piero a fost informat și, evident, și Romina. Din acel moment, Romina a făcut ca obținerea acestei bărci să devină prioritatea ei zero, iar pentru asta a ajuns la guvern. În 23 mai 2025, barca a fost încărcată la Neptun, în camionul italian cu numărul de înmatriculare FV426DG cu direcția Italia, Sarnico, Șantierul Riva Classiche, potrivit informațiilor și imaginilor obținute de cei de la strictsecret. Romina personal s-a ocupat de încărcare și barca a fost asigurată de transport la o valoare de 850.000 de euro. Cei de la Riva lucrează la restaurarea ei, știind că este barca lui Piero Ferrari, asta le-a spus angajaților chiar directorul șantierului, Anselmo Viganì. De altfel, Romina și-a dorit cu ardoare să pună mâna și pe alt obiect de valoare al soților Ceaușescu, și anume haina de blană a dictatoarei veche din 1950. Romina Gîngașu a venit special pentru asta în România, cu avionul său privat, și a negociat cu un israelian care o cumpărase la o licitație.

Sunt difuzate fotografiile cu ambarcațiunea ce a aparținut președintelui Nicolae Ceaușescu, dar și cu cei doi soți Ceaușescu. De asemenea imaginile respective au alternat cu fotografiile în care apare Romina Gîngașu în diferite ipostaze. Au fost difuzate mai multe fragmente din declarațiile făcute de Romina Gîngașu în cadrul unei emisiuni televizate.

În studio invitații au comentat următoarele:

[00:04:45]

Violeta Romanescu: Doamna Tatoi n-ați mai rezistat și vorbeați deja pe materiale.

Monica Tatoi: Încă o dată, aceste sunt niște prostii, cu blana cu nu știu ce, o blană de vulpe îmbătrânește mult mai repede decât o blană de nură.

Violeta Romanescu: Păi din gura ei spune...

Monica Tatoi: Păi tocmai, spune tâmpenii, iar apropo de barca aia pe care au luat-o, deci e ca și cu coi fu dacic da, în momentul când ai un obiect de valoare pe care scoți din țară pentru recondiționare pentru nu știu ce, se face un contract de asigurare pe valoarea respectivă care să-ți dea posibilitatea să-l iei înapoi exact ca piritele de la de la Brad, alea de aur, deci întrebarea mea este care este contractul de asigurare ca barca să se întoarcă după aceea în România?

Violeta Romanescu: Nu se mai întoarce, nu ați auzit, se plimbă bătrânelul Ferrari cu Romina Gîngașu în dreapta.

Monica Tatoi: Păi asta e, asta e problema statului român. Deci prost nu este cine cine, cere, prost e cine dă. Cine a semnat plecarea bărcii, că acolo e o semnătură, că ea era într-un într-un catastif, problema în România o reprezintă, apropo și de chestia aia cu Miruță și așa mai departe, acei români care ajung în funcții de decizie și prin semnătura lor, statul român pierde din averea care este a noastră, a tuturor. Aia pe vremea lui Ceaușescu aveau o altă soartă. Ciprian Purice cum ți se pare povestea asta cu doamna Romina Gîngașu care îmi aduc aminte, ne povestea dânsa în spațiul public cum e cu alegerile prezidențiale. Îmi place cum se dau escortele de lux cu părerea despre politica din România.

Monica Tatoi: Nu doar ea.

Ciprian Purice: La noi toată lumea se pricepe la politică, mulți dintre ei au și intrat în politică. Chiar și escorte cred că avem prin politică prin parlament.

Violeta Romanescu: Păi cum nu avem, doamne, domnișoare care făceau video-chat?

Ciprian Purice: *Votul e suveran doamnă, dacă poporul a votat, trebuie să ne înclinăm la ce a votat poporul pentru că așa este în democrație. În cazul domnișoarei, doamnei de față, nu arată decât eternul snobism...*

Violeta Romanescu: *Aaa, dincolo de snobism, corect.*

Ciprian Purice: *Și dacă avem complicitate în privința băncii, că aia cu blana e licitație...*

Violeta Romanescu: *Da, treacă-meargă, da, nu e problemă. Da barca...*

[00:07:08]

Violeta Romanescu: ***La barcă la barcă e pe bază din șpagă, doamnă, cum să face mereu cu statul român. Cine vrea să-și rezolve speță de genul ăsta sau de altele cu statul român și cu instituțiile publice e pe bază de șpagă, că vorbeam adineauri, nu de de la omul de la fabrica Sadu și alți speciali. Să nu credeți că și pe-aici nu-i tot pe bază de spăgi, de combinații politice, de afaceri cu statul și de o o cangrenă, dacă vreți, de care nu mai reușim să scăpăm niciodată de acești rezerviști ai Serviciilor de informații care deschid orice poartă. Nu m-ar mira chiar și doamna Gingașu să aibă așa vreun rezervist pe aici, pe la noi prin țară care să o ajute și să o împingă de la spate într-o direcție sau alta.***

➤ **Ediție specială, interval orar: 17:00-17:45**

Moderator: Ionuț Grigore.

Invitați în emisiune: Val Vâlcu- director DcNews (în studio); Vasile Zelca- președinte SNPPC (în studio); Silviu Feroe- reprezentant PNL (în studio); Florian Bodog- reprezentant PSD.

Titluri referitoare la subiect: SCANDALUL ROMINA FERRARI ÎN PRESA INTERNAȚIONALĂ; ROMINA FERRARI ȘI DOSATUL DE PROSTITUȚIE, RAVAGII PE TIK-TOK

[00:00:00]

S3-Ionuț Grigore: *Subiectul a ajuns în presa internațională, precum și pe rețelele de socializare.*

A fost difuzat un material care a conținut un colaj de fotografii în care apare Romina Gingașu în diferite ipostaze, dar și fotografii ale unor articole din presa internațională în care apare menționat numele acesteia.

[00:00:16]

Voce din off: Publicația italiană La Capitale publică un articol în care precizează că soția șefului de la Ferrari apare în dosarul sexgate din România. Numele acesteia apare alături de escorte și intermediari pentru partide sexuale pe bani. De asemenea, și ziarul La Sicilia abordează subiectul și face o trimitere la dosarul Epstein. Articolul face o rememorare a modului în care Romina Gingașu a ajuns să se căsătorească cu șeful de la Maranelo. Accentul este pus pe dezvăluirile referitoare la implicarea soției lui Ferrari în dosarul de prostituție din România. Romina Gingașu a ajuns și pe rețelele sociale, internații exprimându-și părerea despre subiect.

Au fost difuzate mai multe materiale preluate de la diferiți utilizatori de pe rețelele de socializare.

[00:00:55]

Utilizator: Fac și eu videoclipul ăsta pentru doamna Romina Gingașu, a dat-o ăia afară și-a dat și ăia seama Ferrari cine ești tu și-a zis că vrea să te înfieze ăsta. (...) Ai văzut, până și grecii te știu, așa că nu mai umbla cu d-astea aici pe la noi. Vino aici că a zis ăsta că stă să îi lingi manșetele, uite, îți dă ăsta să îi lingi astea.

[00:01:24]

Utilizator: Merită Romina Gingașu asta 4.000 lei, mă? Atâta era era tariful ei. Tariful e că la gen la maxi taxi, la așa și cum e vorba, tariful 4.000 lei, atâta îi plătea domnul Ioan Niculae ăla de la Brașov care avea el Romanul și alea știi și FC Brașov. Atât îi plătea, omul amator de senzații chiar, dar mă gândesc că la banii ăștia găsești una mai ca lumea, mă.

Făi Romino, ori nu ești tu pe gustul meu, ori mi se pare mie că cereai prea mult, mai păcălit omul. Mai ia de la nenea Ferrari și mai dă la nenea ăla ceva înapoi.

[00:02:01]

Utilizator: *Această duduie și că ar fi implicat într-un dosar de prostituție. Ea este soția acestui domn, mare magnat automobile de la Ferrari, care este mai bătrânel decât ea, cu doar 47 de ani. Cât scandal, domnule, lumea asta monden ăcică doamna ar fi implicată în acel dosar de prostituție. Păi cum se poate așa ceva, domnule? Păi, mă, până la urmă trebuie să lăsăm ancheta să se desfășoare. La un moment dat o să apară și dovezile alea sau, mă rog, adevărul. Da, la cum lucrează mai mare noștri da, toate merg încet, bine, doamna e învățată repede că conduce Ferrari, dar din câte îmi aduc eu aminte, această doamnă, acuma nu foarte mult timp era foarte necăjită că era să ajungă cineva președinte.*

Utilizator: *E rețea mare, mă, cu Romina Gingașu cu giulgiul ăla de la Ferrari, ăla de 80 de ani, dar cică nu e moștenitor, (neinteligibil) are și el 10% din Ferrari, mă rog, asta nici măcar nu-i poartă numele altcineva e mai șmecher, dar nu contează asta. Erai în rețeaua aia mâncați-aș gura, au dat acuma din rechizitoriu cu ăia de dădeau la care dădea Nicolae de la Brașov ca să ajungă acolo, cum să ducă altfel vedetă? Da, fie ministere, de ce nu zic nimic, că nu e ok să se întâmplă așa, să se ducă chiar la astea, la vedetele, nu este ok ce face.*

03.03.2026

➤ **Știrile România TV de la ora 12:00, interval orar: 12:00-12:45**

Prezentator: Ionuț Grigore:

Titluri știre: *DIVORȚUL ANULUI ÎN ITALIA DUPĂ SCANDALUL PROSTITUȚIEI. CE SE ÎNTÂMPLĂ ÎNTRE ESCORTA DE LUX ȘI PATRONUL FERRARI. MAMA ROMINEI GINGAȘU, CRIZĂ DE NERVI LA VEDEREA JURNALIȘTILOR.*

S1-Ionuț Grigore: *Este scandal uriaș în Italia. Se vorbește despre divorțul anului între escorta de lux Romina Gingașu și moștenitorul Ferrari. Între timp, mama Rominei Gingașu a făcut o criză de nervi la vederea jurnaliștilor. Femeia n-a mai ieșit din casă de rușine de la apariția dezvăluirilor care o vizează pe fiica sa.*

A fost difuzat un colaj de fotografii în care apare Romina Gingașu în diferite ipostaze.

Știrea a continuat cu un material înregistrat filmat în fața unei case, ce surprinde discuția între o femeie și un bărbat care îi adresează mai multe întrebări. Femeia, aflată în fața curții, vizibil deranjată de întrebări, intră în curte și închide poarta.

[00:00:34]

Reporter: *Doamnă, ce părere aveți de dezvăluirile astea?*

Femeie: *La revedere!*

Reporter: *Ce părere aveți de tarifele pe care le practica fiica dumneavoastră? Mari, mici, cum vi se par? De ce nu vreți să vorbiți nimic?*

[00:00:48]

Voce din off: *A fost prima ieșire din curte a mamei Rominei Gingașu, după zile bune de fapt, de la apariția stenogramelor penale.*

A fost difuzat un material înregistrat filmat cu camera ascunsă ce a surprins o discuție între reporter și localnici.

Localnic : *De când s-a descoperit cu asta... eu nu le-am mai văzut. Nu iese de acolo acum, că știu...cu situația de le-a venit pe cap! Nu răspunde, că știe ce le așteaptă ! Și nici nu ies ! Trecea toată ziua la cimitir. Taică-su a murit de tânăr.*

Localnic: *Mi se pare că mă-sa este în Italia, la ea, acolo.*

Reporter: *Dar până să apară dosarul lumea nu știa de Romina că e... că are preț?*

Localnic: *Nu știa că e cu prostituție.. cu aoleu...cu nu știu ce. De când s-a descoperit cu dosarul de...Știam că e cu moșul... cu cutare, că a fost cu Geoană, cu Drăcică. Primul a fost al lui Prigoană ! Geoană, ăsta...Orban...Ea toate manevrele acolo le-a făcut! De când s-a cunoscut cu ăla al lui Prigoană.. de acolo a început toate monevlele.*

Localnic: *Cu nevasta lui Cotabiță! Gașcă mare!*

Localnic: *A reușit de i-a luat blana lui Ceaușeasca, i-a luat și barca!*

Voce din off: *Romina a uimit tot satul la înmormântarea bunicului, când a lipsit, dar și-a trimis la procesiune iubitul octogenar.*

Localnic: *L-a trimis pe moșul când a murit nea Ioniță! Nu l-a trimis pe moșul ? Ea n-a venit! Moșul a venit! Ăla de la Ferrari a venit aici, fără ea! A venit cu un Mercedes de...*

Localnic: *Crezi că ea nu știa de dosarul ăsta, oare? Prostituată de lux! Nu! Se... pe ce? Pe 50.000 de euro !*

Localnic: *Ce putea să facă de banii ăia ?*

Localnic: *Ce i-ar face... tot rămâne cu avere ! Avion are ?*

Are. Are bani de...le-a luat apartamente la tot neamul ei, la alde nepo-su, oameni cu afaceri pe la București.

Voce din off: *Scandalul internațional în care româncă Romina Gingașu, soția octogenarului lui Piero Ferrari fiul nelegitim al lui Enzo Ferrari, fost pilot de curse italian și fondatorul scuderiei care îi poartă numele, a izbucnit săptămâna trecută. **Numele Rominei apare în rechizitoriul întocmit de procurori, alături de alte nume grele, potrivit anchetatorilor, prostituatele de lux prestau servicii sexuale pentru bogătașii dispuși să plătească cel puțin 2.000 euro pe noapte.***

04.03.2026

Punctul Culminant, interval orar 21.00-22.50

Invitați: Cătălin Harnagea, Felix Rache, Orlando Teodorovici, Vladimir Ionaș

Titluri: ESCORTA ROMINA, SCANDALUL DIVORȚULUI- ÎNREGISTRĂRILE; CUM A AJUNS ROMINA ÎN PATUL MILIONARILOR LA DAVOS; GRUPAREA OLIGARHILOR SOROSISTI DIN SPATELE ROMINEI; TINERICA LUI FERRARI CONECTATĂ LA PLATFORME DE SPION

S1(rep.00.00-23.34, sel.21) Moderatorul: ***Și acum povestea Cenușăresei noastre a fost prostituată, dar a ajuns soție de milionar, chiar de miliardar, a fost săracă, dar acum are avion de lux și poartă blănurile Elenei Ceaușescu, cine este de fapt agenta Romina, fata care spune că a avut de-a face cu toate serviciile secrete ale omenirii și că a intervenit în alegerile anulate din România. Un documentar de excepție haideți să vedem.***

Voce din off: ***Romina Gingașu fost prostituată și escortă de lux, care astăzi se crede o mare doamnă cu ambiții politice și pretenții de voce a societății civile din România, pretinde că ar fi intervenit în campania pentru alegerile prezidențiale din decembrie 2024 și-și arogă meritul de a fi influențat anularea lor. Fostă damă de companie a ajuns doamna Ferrari în urma căsătoriei cu miliardarul octogenar Piero Ferrari se laudă că în baza relațiilor sale sus-puse, a avut acces la baza de date a unui serviciu secret american, de unde a aflat informații compromițătoare despre candidatul independent Călin Georgescu.***

Romina Gingașu: *Aveam prieteni în funcție și la Bruxelles și în la Haga, unde-s toate instituțiile și toți ne sunam între noi și nu știam cine este acest Călin Georgescu. La un moment dat mă sună un prieten din America, din de unde trebuie și îmi spune ești la calculator...*

Denise Riffai: *Ce înseamnă de unde trebuie?*

Romina Gingașu: *Dintr-un serviciu din America și îmi spune aici la calculator zic da, zice îți dau acces la platforma mea, dar ai doar 30min acces. Eu în acel moment m-am conectat la platforma lui, am văzut cine este Călin Georgescu cu adevărat și nu era persoana care spunea că abia mi-am cumpărat un apartament cu două camere și nu știu ce le transmitea acolo constant pe TikTok era o altă persoană, persoană pe care eu o vedeam. Am ieșit din acel sistem. Mi-am dat seama că românii sunt mințiți și că el a avut o campanie complet frauduloasă.*

Voce din off: *Romina Gingașu susține că a aflat de la ștabii platformei TikTok din Anglia cum a câștigat Călin Georgescu alegerile cu ajutorul conturilor false.*

Romina Gingașu: *Între timp sunt niște români care lucrează la TikTok, la Londra, la birourile centrale. I-am sunat și le-am spus vrei să faci ceva pentru țara ta? Acum este*

momentul să faci ceva pentru țara ta, scoate câte conturi false au fost. Pe acești români i-am sunat timp de 3 zile constant și ei îmi spuneau cum să trimit raportul în China, pentru că încă presa internațională încă nu preluase știrea și aveam nevoie de link-uri. De sus ne-a ajutat să avem două-trei link-uri. Au trimis raportul, s-a făcut public. Câte câte conturi false au fost? Eu pot să vă spun că săptămâna trecută am fost din nou la TikTok, la Londra, iar lucru cel mai grav pe care eu îl consider este că acești români care ei încă cred și susțin pe Călin Georgescu au fost complet fraudați. Numărul real al conturilor de Tiktok false este de 300.000 de conturi.

Romina Gingașu: Este o informație confirmată direct de la TikTok. mie care nu știu dacă o să iasă public sau da, da, o spun eu, această campanie a fost frauduloasă, cu un public țintă. Cine le-a vorbit? Era un cont fals, nu era o persoană reală. A fost o chestie atât de frauduloasă încât este foarte greu de explicat unor oameni care chiar credeau că li se adresează cineva nu se adresa, nimeni era un robot în spate. Eu în momentul în care am văzut aceste lucruri reale despre el, am postat pe Instagram-ul meu pentru că sunt o persoană publică și am o voce sau.

Voce din off: **Doamna știe tot cu acces la tabăra americană cu secrete. Nu și-a dezvăluit sursa. Dar câte parale fac informațiile sale ne putem da seama din raportul comisiei juridice a Camerei Reprezentanților din SUA despre anularea alegerilor prezidențiale din România a dat publicității recent, care arată că Tiktok nu a identificat nicio rețea coordonată de conturi pro Călin Georgescu. Reprezentanții TikTok au declarat că nu au găsit nicio dovadă a unei campanii rusești coordonate pentru a-l ajuta pe candidatul Călin Georgescu să câștige alegerile. Ați compromis.**

Călin Georgescu: Ați compromis șansele femeilor nobile și harnice din această țară care de altfel sunt majoritatea și ați promovat siitoarele de partid cu competențe de canapea.

Voce din off: În aceeași campanie electorală, Romina Gingașu a atacat isteric și pe candidatul Mircea Geoană, care a refuzat să se întâlnească cu ea, răbindu-i orgoliul.

Romina Gingașu: **Domnului Mircea Geană n-am vrut să-i fac rău niciodată. Însă momentul în care am descoperit că este un candidat la prezidențiale care nu are deschiderea, așa cât spunea, către români. Și asta pot să spun și din partea mea, pentru că, da, i-am cerut să avem întâlnire și m-a refuzat. De acolo a pornit, în cazul meu, și de acolo au pornit foarte multe lucruri contra mea și a soțului meu. Aș vrea să se înceteze cu amenințările la adresa mea din partea anturajului domnului candidat independent. Aș vrea să nu mai primesc emailuri false în care sunt amenințată și jignită constant. Aș vrea ca prietenul lui și știe el foarte bine ăla care mi-a șters Wikipedia, care public, puteți vedea cine la editor acolo, ce? Cine mi-a șters Wikipedia și de ce să mă lase în pace. Pentru că de un an de zile mă terorizează și aș vrea ca generația mea să nu creadă niciun cuvânt din ce spune acest candidat independent. Niciun cuvânt, cu toată, cu toată responsabilitatea mea. Vă rog din tot sufletul meu nu faceți acest rău pentru că o să ne fie rău. N-am putut să mă abțin. Îmi cer scuze, dar n-am niciun interes în afară de a fi bine pentru societatea noastră. În afară de faptul că eu când merg la Călărași și văd oameni săraci, sufăr și nu sunt numai la Călărași. În afară de faptul că m-am săturat să scund minciuni, în afară de faptul că în fosta lui campanie, prieteni de-ai mei au intrat în faliment pentru că el nu le-a plătit niciodată facturile, i-au făcut diverse servicii pentru campanie și n-a plătit niciodată.**

Voce din off: Preocupată obsesiv să-și dovedească noul statut social, fosta escortă de lux nu conținește să se împăuneze cu relațiile pe care le are în cercurile înalte din întreaga lume, ca și când asta ar abilita-o să aibă ambiții politice și să emită opinii care cântăresc greu.

Denise Riffai: Câte uși vă deschide numele de Ferrari?

Romina Gingașu: **Toate sunt deschise. Anul acesta. Tony și Sharry Blair m-au invitat la cina privată a băncii JPMoor. La o masă. Lângă noi era David Beckham care a fost absolut asaltat de toate prietenele mele. Aveam prieteni în funcții și la Bruxelles**

și un la Haga, unde-s toate instituțiile. Stând la Financial Times în întâlnire vine un prieten de-al meu la fel din american, de la Clinton Foundation și îmi spune vrei să-l întâlnești pe cel mai mare investitor în Tiktok? Vino cu mine. Cobor și îl văd pe un domn care eu îl cunosc foarte bine de la de la noi de la fabrică. A fost și la mine în casă de vreo trei ori despre Donald Trump, mai ales că am fost și la el acasă. Îi port respect.

Denise Riffai: *Cu câte servicii secrete ați avut de-a face?*

Romina Gingașu: *Toate. Nu au timp să fac cheltuieli sau să merg la shopping. La Davos, abia avem ce să mâncăm.*

Voce din off: *Româncă a povestit și ce a căutat la Davos, dar a făcut referire și la scandalurile sexuale de acolo, despre care presa a vorbit.*

Romina Gingașu: *Sunt pasionați de politica internațională. Am fost la Davos de trei ori până acum și îmi place. Ucrainenii mă sună pe mine și îmi spune vrei să te duci, că noi nu vrem să mergem se vorbește despre minerale, minerale, whatever rare și evident că ei nu vrea, nu, n-au vrut să fie acolo și zic bine, hai că mă duc pentru că am nevoie de un contact pentru cosmeticele mele. De-aia mă dusesem.*

Denise Riffai: *În lumea bogaților există perversitate?*

Romina Gingașu: *Nu, există educație în lumea noilor bani, cu îmi place mie să spun. Există perversitate, dar în lumea oamenilor cu bani reali, nu făcuți ușor, nu.*

Voce din off: **Nici nu știm care dintre ambițiile Românei Gingașu sunt mai puternice, cele politice. Orice cele mercantile, deși este soție de milionar, fetei sărace din Călărași care odinioară s-a prostituat nu-i mai ajung bogățiile lui Ferrari și râvnește la bogățiile lui Ceaușescu.**

Voce din off: *Dând dovadă de un tupeu pe care doar o fostă escortă de lux, care pozează mai apoi într-o doamnă din înalta societate, îl poate avea, Romina Gingașu a scos din patrimoniul statului român barca de lux a fostului dictator Nicolae Ceaușescu și a făcut-o cadou bătrânului său soț, la împlinirea vârstei de 80 de ani. Povestea bărcii cu motor Riva Aquarama începe în anii 60, în președintele de atunci al României, Nicolae Ceaușescu, o cumpără prin Gospodăria de Partid. Acest model de barcă, de doar 8,2m complet de lemn, a fost și încă este considerată cea mai frumoasă barcă produsă vreodată în lume. Valoarea unei asemenea bărci total restaurate astăzi depășește 1,2 milioane euro, dar și aici ar da și 10 milioane de euro pe o astfel de bijuterie, tocmai pentru că sunt foarte rare. Supranumită Ferari-ul mărilor, datorită design-ului său din mahon lustruit, performanțelor deosebite și măiestrie artisanale Riva Aquarama este o șalupă de lux legendară, produsă de șantierul italian Riva între 1962 și 1996. Cunoscută pentru parbrizul panoramic, cele două locuri din față și interiorul său rafinat, ambarcațiunea a fost simbolul stilului dulce vita pentru vedete și regalitate. După anii 90, barca a fost transferată de la Gospodăria de Partid la Ministerul Apărării Naționale, în subordinea Academiei Navale Mircea cel Bătrân și a stat într-un depozit la Neptun timp de 30 de ani. În 2023, cei de la Academie au dorit să-i restaureze motoarele și au scris o scrisoare la Șantierul Navală Riva de la Sarnico, cerând piesele și informații. Dar aici s-a întâmplat ceva. Șantierul Naval Riva este parte din grupul italian Ferrety, unul dintre marii producători global de iahturi. În acest grup, IER Ofer Arie deține poziția de vicepreședinte al bordului și 4,2% din acțiuni. Imediat ce a sosit scrisoarea din România, Peru a fost informat și evident și Romina.*

Voce din off: *Din acel moment Romina a făcut ca obținere a acestei bărci să devină prioritatea ei zero, iar pentru asta a ajuns la guvern.*

Romina Gingașu: *Îmi doresc articole din ale nu știu președinte, președinților sau șef de stat.*

Voce din off: *În urmă cu 2 ani, Guvernul a transferat administrare a bărcii prin hotărâre de Guvern de la Ministerul Apărării Naționale prin Academia Navală Mircea cel Bătrân îl are APPS. În 23/05/2025 barca a fost încărcată la Neptun în camionul italian cu numărul de înmatriculare FV 426. De ce? Cu direcția Italia Sarnico Șantierul Riva Clasice. Potrivit informațiilor și imaginilor obținute de cei de la STRIC Secret, Romina personal s-a ocupat de încărcare și barca a fost asigurată de transport la o valoare de 850.000 euro. De*

asemenea, cei de la STRIC Secret susțin că pentru ieșirea din România unui astfel de obiect de o inestimabilă valoare istorică REA, PPS-ul trebuia să îndeplinească o procedură legală. Cei de la Riva lucrează la restaurarea ei, știind că este barca lui Piero Ferrari. Asta le-a spus angajaților. Chiar directorul șantierului, Ancel Movigani România TV, a solicitat REAPPS informații despre barca Lucia Ușescu dacă aceasta se mai află în posesia statului român sau dacă a fost vândută.

Voce din off: Cine a cumpărat-o, pe ce sumă și care este baza legală a tranzacției.

Serghei Niculescu Mizil: Barcă era superba, avea cu plaje în spate, cu asta, cu busolă. Era foarte, foarte, cu două motoare, mi se pare că avea. Ce mai îmi aduc aminte atunci erau în jur de una normală, era în jur de 300-400.000 dolari. Nu comandă specială, Riva numai barosanii au peste tot unde te duci în lume. Adică nu e o barcă de exact cum era și la mașini cu este Ferrari și alea și așa și asta exact cum a spus cineva că e ...Dar oricum a fost șmecherie chestia că-ți dai seama. Păi el nu l-a costat nici motorizarea care cred că dacă o lua altcineva să o facă îl costa de îl usca. Nu e de vină că a luat barca, e de vină la care a dat-o, că eu zic că nu e prost ăla care care cere prost, ăla care o de dacă nu i-o dădea. Am râvnit și eu mi-a dat-o cineva mi-a dat-o de la să spun unde.

Voce din off: De altfel, Romina și-a dorit cu ardoare să pună mâna și pe un alt obiect de valoare al soților Ceaușescu și anume haina de blana dictatoarei vechi din 1950. Romina Gîngașu a venit special pentru asta în România cu avionul său privat și a negociat cu un israelian care o cumpărase la o licitație.

Romina Gîngașu: Când am ajuns acasă și m-a văzut Piero cu blana, el a crezut că am pe cineva în România și că mi-a făcut cadou blană și a fost atunci o criză de gelozie.

Voce din off: Româncă le-a vândut fraierilor povestea modernă a cenușăresei. Astfel, ea l-a întâlnit pe italian în timp ce încerca să îi vândă un avion de lux. S-a ținut de capul lui o vreme. El n-a cedat business-ului, dar a invitat-o în oraș și așa a început idila. L-a făcut pe miliardar să divorțeze, iar în 2021 și-a văzut visul cu ochii. L-a luat pe bătrân de soț cu acte în regulă.

Romina Gîngașu: Fost o misiune. Mie mi s-a dat această misiune să fiu soția lui Piero Ferrari poate să fie oricare alta ce-au fost, dar n-au rezistat pe căsătoria legală sunt și mai liniștită.

Voce din off: Ca orice milionar care se respectă. Piero al ei a impresionat-o de mai multe ori cu cadouri scumpe. Cu ocazia aniversării celor 9 ani de relație el i-a cumpărat un avion de lux bombardier challenger 3500, în valoare de 32 de milioane de euro. Potrivit apropiaților cuplului, avionul va fi livrat anul acesta pentru a coincide cu aniversarea relației.

Romina Gîngașu: Când v-ați îndrăgostit de Piero Ferrari?

Romina Gîngașu: Ca să încep cu o glumă pro, probabil m-am îndrăgostit acum câteva luni, când, în final, a cumpărat avionul.

Voce din off: Fata săracă de odinioară, a devenit între timp și o speculantă a pieței imobiliare, după cum recunoaște chiar ea, și anume că achiziționează doar în momentele strategice ale pieței. Tranzacțiile imobiliare care însumau la un moment dat, într-o perioadă scurtă de timp, 10 milioane de euro, le desfășoară în zona de lux a Capitalei, în cartierul Floreasca și în zona de nord.

(rep. 16.00,S1) Romina Gîngașu: **Nu m-am născut la Vatican, eu sunt Romina, sunt o persoană de la țară, sunt o fată crescută singură, fără părinți. Practic am crescut, am plecat de acolo, nu m-am dat altceva vreodată și e clar că în timp m-am schimbat și m-am construit și am făcut niște școli. Am singur, am făcut toate lucrurile astea. Eu nu trebuie să spun mulțumesc nimănui. Eu nu am nicio obligație, nicio responsabilitate față de nimeni. Eu în momentul ăsta sunt efectiv pe picioarele mele. Eu trebuie să spun mulțumesc doar soțului meu care m-a făcut independentă financiară din toate punctele de vedere și atât. Restul pot comenta și pot spune orice vor ei, pentru că așa e România.**

Voce din off: **Nu s-a născut la Vatican, ci la Călărași. Însă dezvăluirile despre trecutul său i-ar putea lua acum Rominei Gîngașu statutul obținut cu atâta râvnă și ar putea deveni și ea, la fel ca celelalte, o fostă. Și asta pentru că la 22 de ani, Romina**

își câștiga banii, practic în cea mai veche meserie din lume. Potrivit referatului procurorilor, în 2014, actuala doamnă din lumea rafinată a bogaților era racolată de una dintre matroanele milionarului Ioan Neculae și dusă la Brașov pentru a-l satisface pe afacerist contra sumei de 4.000 lei. Romina a recunoscut că a continuat să întrețină relații sexuale cu Neculae și ulterior, contra unor sume variind între 3500 și 3.800 lei.

Romina Gingașu: **Niciodată nu m-am uitat la bani. Mă uit la banca, la ceva relativ. Eu pot să trăiesc cu 50 euro sau 500 euro sau 5 milioane.**

Voce din off: **Când a înțeles cum funcționează lucrurile din prestatoare de servicii sexuale, s-a transformat în matroană, așa încât a început să racoleze ia fete dornice de promovare, pe care le plasa diverșilor afaceriști, business din care își păstra un comision.**

Romina Gingașu: **Sunt un bun, un bun manager de vânzări. Asta pot să spun. Chiar dacă nu am diplome în în domeniu, pot să spun că pe vânzări sunt. Am strategiile mele, am idei noi întotdeauna.**

Voce din off: **Sex gate, cum a fost numit dosarul prostituție cu vedete e uluitor și scoate la iveală detalii șocante despre cea care se dădea doamna din lumea bună. Potrivit documentelor publice din dosar, fotografia Rominei Gingașu i-a fost trimisă afaceristul lui Ioan Neculae de una dintre matroanele sale.**

Femeie: **Le-ai primit.**

Ioan Neculaie: **Da, ăsta e genul mai vampă, mai vagaboantă. Eu zic că e să vii mâine cu asta ne auzim mâine pe la 11. Pleci și pe urmă îmbrăcată cu aialaltă, că mi se pare că e crăcoasă rău, stă bine pe picioare.**

Romina Gingașu: **Păi dacă intri în întâlnire și-ți dai cu roși roșu, deja atragi atenția și nu trebuie să mai faci nimic mai mult pentru că ai atras toate privirile.**

Voce din off: **După ce Neculae și-a dat acordul, matroana o pregătește pe viitoarea doamnă Ferrari.**

Femeie: **Vreau să fii top mâine vezi că dacă îi place de tine te-ai scos la ce oră plecăm. Pe mine mă interesează să ajungi la mine la 14. 30, dar vezi, te vreau super top.**

(rep. 19.30,S1) Voce din off: **Chemată la declarații după aceste interceptări, Romina Gingașu recunoaște că la sfârșitul lunii noiembrie 2014, prietena ei i-a propus să o prezinte lui Niculaie Ioan, întrucât acesta era interesat de ea. A fost de acord și au mers împreună cu un autoturism condus de prietena ei la reședința lui Neculae din Brașov, unde a întreținut relații sexuale cu afaceristul, primind în schimb suma de 4.000 lei, iar prietena ei a primit 2.000 lei pentru faptul că le-a făcut cunoștință. Ulterior, a mai întreținut acte sexuale cu Neculae Ioan în schimbul a diverse sume de bani, variind între 3500 și 3.800 lei. Totodată, martora Gingașu Romina menționează și faptul că a fost avertizată de prietena ei că o să fie chemată de organele de poliție și să aibă grijă ce declară, iar ea i-a replicat că va spune adevărul.**

Voce din off: **Potrivit declarațiilor date de Mirela Dumitru, prietena Rominei, fetele își pa sau de fapt milionarii una alteia. Dumitru Mirela a declarat că înainte de a o prezenta pe Gingașu Romina lui Neculae Ioan, aceasta din urmă i-a prezentat un bărbat pe nume Filip Schwartz cu care a întreținut acte sexuale și care i-a dat 200 euro însă nu a oprit decât contravaloarea carburantului dar cunoaște că Gingașu Romina primea comision de la numitul Filip Schwartz de fiecare dată când îi prezenta o fată în scopul în care fusese și ea prezentată.**

Voce din off: **Chiar dacă nu a făcut o avere din munca prestată, experiența a ajutat-o pe Romina din Călărași să pună mâna pe italianul octogenar putred de bogat.**

Discuția a revenit în studio.

Moderatorul: **Domnul Harnagea aș avea o întrebare specifică pentru dumneavoastră, pentru că mi-a reținut atenția o frază memorabilă a doamnei Gingașu mi s-a dat o misiune să fiu soția lui Pietro Ferrari sau Paulo, cum îl-o chema pe ăsta bătrânul. Ați putea să-mi**

explicați așa pe înțelesul meu, ca la prost, cine ar putea să fie cel care a dat misiunea doamnei.

Orlando Teodorovici: *Prin mandat a fost.*

Cătălin Harnagea *Eu cred că misionarii ăștia.*

Felix Rache: *Poziția misionarilor.*

Cătălin Harnagea: *Auțiți domnul Ciutacu am găsit persoana care să medieze armistițiul. Ne-ați ținut așa cu credință...cu speranța. Asta e direct.*

Moderatorul: *Aici am vrut să vă aduc, păgânilor. Ne-am rugat împreună la Dumnezeu și Dumnezeu ne-a făcut o surpriză, ne-a dat mediatoarea conflictului din golf.*

Orlando Teodorovici: *Se pricepe la vânzări. Deci o pune și...*

Felix Rache: *Dânsa se pricepe doar la războiul sexelor.*

Moderatorul: *Așa da, hai să ne întoarcă domnul Harnagea mie-mi plac poveștile astea cu Cenușărese, că am văzut și Pretty Woman când era mai mic, am lăcrimat un pic când a cerut-o Richard Gere de nevastă pe Giulia Roberts. Da, în general m-ar interesa dacă am putea să aflăm așa cine de misiuni de-astea. Și dacă e așa, un concurs, e o competiție, că nu toate sunt alese ca să ajungă în familiile astea mari.*

Cătălin Harnagea: *Eu cred că rezerviștii ăștia sunt.. ăștia încurcă toate lucrurile. Adică nu activi, ăștia, ăia activii.*

Moderatorul: *Dar stați, că-s două tipuri de rezerviști. Unii care au ținut cu Călin Georgescu și unii care l-au lucrat prin Romina pe Călin Georgescu.*

Cătălin Harnagea: *Păi aici o problemă, chiar chiar nu înțeleg de ce doamna Gingașu e numele real sau.*

Moderatorul: *Da, e numele real, că a zis că e pe înțelegere, n-a putut să fie pe Ferrari că pe Ferrari e înmatriculată firmă pe Ferentari.*

Cătălin Harnagea: *Eu cred că ar trebui să reorienteze acuma spre domnul Georgescu, fiindcă dacă tot e apropiat de partea americană, să spun așa, ăia cu da, misiunile astea care i se dau și....*

Moderatorul: *Da, cu ecranul ăla de dar stați un pic, că avem o intervenție în direct, Doamna Simona Trașcă, creator de modă invocată înțeleg, de la colegii mei, pe nedrept, în rechizitoriu pe care îl citează colegii mei sărut mâna, doamna Trașcă Tara ați dori să interveniți spunând că există cel puțin o inadvertență în ceea ce vă privește prezența dumneavoastră în sau nominalizarea dumneavoastră...(..)*

05.03.2026

• Știrile România TV, ora 11:00

Prezentatoare: Violeta Romanescu

Titluri: **JOCURILE POLITICE FĂCUTE DE TINERICA LUI FERRARI; CUM A ÎNCERCAT ROMINA FERRARI SĂ INFLUENȚEZE ALGERILE; CUM A ÎNCERCAT ESCORTA ROMINA SĂ INFLEUNȚEZE ALEGERILE.**

Data 05.03.26 Ora 10 59 37

Prezentatoare: (...) **Jocurile politice făcute de Romina Ferrari. Cum a încercat să influențeze alegerile prezidențiale. (...)**

Data 05.03.2026 Ora 11 26 40

Prezentatoare: Prezentatoare: **A fost prostituată, dar a ajuns soție de milionar, iar acum se pregătește de cel mai răsunător divorț din Italia. Cum s-a implicat Romina Gingașu în alegerile prezidențiale din România și cum l-a atacat aceasta pe Călin Georgescu? Vedem chiar acum.**

A fost difuzat un material ce cuprindea informații și fotografii cu Romina Gingsu.

Voce din off: **Romina Gingașu fostă prostituată și escortă de lux, care astăzi se crede o mare doamnă cu ambiții politice și pretenții de voce a societății civile din România, pretinde că ar fi intervenit în campania pentru alegerile prezidențiale din decembrie 2024 și-și arogă meritul de a fi influențat anularea lor. Fostă damă de companie, ajunsă doamna Ferrari în urma căsătoriei cu miliardarul octogenar Piero Ferrari se laudă că, în baza relațiilor sale sus-puse, a avut acces la baza de date a**

unui serviciu secret american, de unde a aflat informații compromițătoare despre candidatul independent Călin Georgescu.

Romina Gingașu, înregistrare (sursa: Kanal D): Aveam prieteni în funcție și la Bruxelles și la Haga, unde-s toate instituțiile și toți ne sunam între noi și nu știam cine este acest Călin Georgescu. La un moment dat mă sună un prieten din America, din, de unde trebuie și îmi spune ești la calculator?

Denise Rifai, înregistrare (sursa: Kanal D): Ce înseamnă de unde trebuie?

Romina Gingașu, înregistrare (sursa: Kanal D): Dintr-un serviciu din America și îmi spune ești la calculator, zic da, zice îți dau acces la platforma mea, dar ai doar 30min acces. Eu în acel moment m-am conectat la platforma lui, am văzut cine este Călin Georgescu cu adevărat și nu era persoana care spunea că abia mi-am cumpărat un apartament cu două camere și nu știu ce le transmitea acolo constant pe Tiktok. Era o altă persoană persoana pe care eu o vedeam. Am ieșit din acel sistem. Mi-am dat seama că românii sunt mințiți și că el a avut o campanie complet frauduloasă.

Voce din off: **Romina Gingașu susține că a aflat de la ștabii platformei Tiktok din Anglia cum a câștigat Călin Georgescu alegerile cu ajutorul conturilor false.**

Romina Gingașu, înregistrare (sursa: Kanal D): Între timp sun niște români care lucrează la Tiktok la Londra, la birourile centrale. I-am sunat și le-am spus vrei să faci ceva pentru țara ta? Acum este momentul să faci ceva pentru țara ta: scoate câte conturi false au fost. Eu pe acești români i-am sunat timp de 3 zile constant și ei îmi spuneau cum să trimit raportul în China, pentru că încă presa internațională încă nu preluase știrea și aveam nevoie de link-uri. De sus ne-a ajutat să avem două-trei link-uri. Au trimis raportul, s-a făcut public câte conturi false au fost. Eu pot să vă spun că săptămâna trecută am fost din nou la Tiktok la Londra, iar lucru cel mai grav pe care eu îl consider este că acești români, care ei încă cred și susțin pe Călin Georgescu, au fost complet fraudăți. Numărul real al conturilor de Tiktok false este de 300.000 de conturi. Este o informație confirmată direct de la Tiktok mie, care nu știu dacă o să iasă public sau nu, dar o spun eu. Această campanie a fost frauduloasă cu un public țintă. Cine le-a vorbit era un cont fals, nu era o persoană reală. A fost o chestie atât de frauduloasă, încât este foarte greu de explicat unor oameni care chiar credeau că li se adresează cineva. Nu li se adresa, nimeni, era un robot în spate. Eu în momentul în care am văzut aceste lucruri reale despre el, am postat pe Instagramul meu pentru că sunt o persoană publică și am o voce sau nu.

Voce din off: **Doamna Știe-tot cu acces la tabăra americană cu secrete nu și-a dezvăluit sursa. Dar câte parale fac informațiile sale, ne putem da seama din raportul Comisiei juridice a Camerei Reprezentanților din SUA despre anularea alegerilor prezidențiale din România, dat publicității recent, care arată că Tiktok nu a identificat nicio rețea coordonată de conturi pro Călin Georgescu. Reprezentanții Tiktok au declarat că nu au găsit nicio dovadă a unei campanii rusești coordonate pentru a-l ajuta pe candidatul Călin Georgescu să câștige alegerile.**

Călin Georgescu, înregistrare: Ați compromis șansele femeilor nobile și harnice din această țară care, de altfel, sunt majoritatea și ați promovat țitoare de partid cu competențe de canapea.

Mențiune: O știre cu conținut asemănător a fost difuzată și în ediția informativă de la ora 12:00 (Data 05.03.2026 Ora 12_31_41)

07.03.2026

• România de poveste, ora 21:00

Moderator: Ioan Korpos

Invitați: Alice Drăghici- avocat; Gelu Vișan- analist politic; Adrian Izvoranu- patronate

Titluri: **MILIONARA FERRARI DE LA PROSTITUȚIE LA PREZIDENȚIALE; BUNURI PREZIDENȚIALE LUATE DE LA GUVERN DE MILIONARA ESCORTĂ; CE I-A FĂCUT LUI CĂLIN GEORGESCU MILIONARA FERRARI; JOCUL PROSTITUATEI AJUNSĂ MILIONARĂ CU CRIN ȘI GEOANĂ; CUM S-A IMPLICAT MILIONARA FERRARI ÎN ALEGERI**

Data 07.03.2026 Ora 22 20 00

Moderator: Cum s-a implicat milionara Ferrari în alegeri? Ce-a făcut lui Călin Georgescu milionara lui Ferrari, toate informațiile chiar acum. Jocul prostituatei ajunsă milionară cu Crin și cu Geoană. Cum a devalizat Guvernul și-a luat bunuri de valoare, bunurile prezidențiale, atenție, de lux date prostituatei. Toate informațiile noi, dezvăluirile chiar în aceste clipe.

A fost difuzat un materialul audiovizual structurat sub forma unui montaj complex, integrând succesiuni de înregistrări video și fotografii ale Rominei Gingașu. Conținutul a inclus, de asemenea și o captură de ecran a unui act oficial: **Hotărârea de Guvern nr. 769 din 4 iulie 2024.**

Voce din off: Prostituată cu poză la dosare, Romina Gingașu, a penetrat vârful statului român și, cu sprijin de la Guvern, a devalizat patrimoniul național de bunurile prezidențiale. Dând dovadă de un tupeu incredibil, Romina Gingașu a scos din patrimoniul statului român barca de luxa fostului dictator Nicolae Ceaușescu și i-a făcut-o cadou bătrânului său soț, Piero Ferrari, la împlinirea vârstei de 80 de ani. Supranumită Ferrariul Mărilor, Riva Aquarama este o șalupă de lux legendară, produse de șantierul italian Riva între 1962 și 1996, care a fost simbolul stilului dulce vita pentru vedete și regalitate. Valoarea unei asemenea bărci depășește 1,2 milioane de euro, dar șeicii ar da și 10 milioane pe o astfel de bijuterie navală.

Romina Gingașu, înregistrare (sursa: Kanal D): *Îmi doresc articole din ale nu știu, președinților sau șefi de stat.*

Voce din off: După Revoluție, barca a fost transferată de la Gospodăria de Partid la Academia Navală Mircea cel Bătrân, ce ține de Ministerul Apărării Naționale și a stat vreme de 30 de ani într-un depozit din Neptun. În 2023, cei de la Academie au dorit să îi restaureze motoarele și au trimis o scrisoare la Șantierul Naval Riva din Italia. Dar șantierul este parte a grupului italian Ferretti, unul dintre marii producători de iahturi, unde Piero Ferrari este acționar și vicepreședinte al bordului. Aflând de scrisoare, Piero a informat-o pe Romina, care din acel moment a făcut totul ca să pună mâna pe barcă. Obiectul de patrimoniu a fost transferat la o regie din subordinea Guvernului, iar pe 23/05/2025 barca a fost încărcată într-un camion italian și a ajuns la Șantierul Naval Riva. Potrivit informațiilor publicate de jurnalistul Liviu Alexa în publicația Strict Secret, Romina s-a ocupat personal de încărcare, transportul bărcii fiind asigurat pentru suma de 850.000 euro. Serghei Niculescu-Mizil, apropiat al familiei Ceaușescu, a văzut barca dictatorului.

Serghei Niculescu Mizil, înregistrare: *Barca era superbă, avea cuplaje în spate, cu asta cu busolă, era foarte foarte, cu două motoare mi se pare că avea, ce mai îmi aduc aminte. Atunci erau în jur de una normală, era în jur de 300-400.000 dolari, nu comandă specială. Riva numai barosanii au peste tot unde te duci în lume. Adică nu e o barcă de... exact cum era și la mașini cum e Ferrari și alea și asta exact cum a spus cineva că e Ferrari la... dar oricum a fost șmecherie chestia că îți dai seama că el nu a costat nici motorizarea care cred că dacă o lua altcineva s-o facă, îl costa de îl usca. Nu e de vină că a luat barca, e de vină ăla care a dat-o, că eu zic că nu e prost ăla care cere, e prost ăla care dă. Dacă nu i-o dădea... Am râvnit și eu, mi-a dat-o cineva? Mi-a dat-o, dar era să spun unde.*

Voce din off: De altfel, Romina și-a dorit cu ardoare să pună mâna și pe haina de blană a Elenei Ceaușescu. Ea a venit special pentru asta în România cu avionul său privat și a negociat cu un israelian care o cumpărase la o licitație.

Voce din off: Prostituată cu poză la dosar, implicată în devalizare patrimoniului național, s-a implicat și în alegerea președintelui României, făcând jocul pentru Crin Antonescu prin denigrarea candidatului independent Călin Georgescu. Ea se laudă că în baza relațiilor sale sus-puse, a avut acces la baza de date a unui serviciu secret american de unde a aflat informații compromițătoare despre Călin Georgescu.

Romina Gingașu, înregistrare (sursa: Kanal D): *Aveam prieteni în funcție și la Bruxelles și la Haga, unde-s toate instituțiile și toți ne sunam între noi și nu știam cine este*

acest Călin Georgescu. La un moment dat mă sună un prieten din America, din, de unde trebuie și îmi spune ești la calculator?

Denise Rifai, înregistrare (sursa: Kanal D): Ce înseamnă de unde trebuie?

Romina Gingașu, înregistrare (sursa: Kanal D): Dintr-un serviciu din America și îmi spune ești la calculator, zic da, zice îți dau acces la platforma mea, dar ai doar 30min acces. Eu în acel moment m-am conectat la platforma lui, am văzut cine este Călin Georgescu cu adevărat și nu era persoana care spunea că abia mi-am cumpărat un apartament cu două camere și nu știu ce le transmitea acolo constant pe Tiktok. Era o altă persoană pe care eu o vedeam. Am ieșit din acel sistem. Mi-am dat seama că românii sunt mințiți și că el a avut o campanie complet frauduloasă.

[00:04:36]

Voce din off: **Fosta damă de consumație mai susține că aflat de la șefii platformei Tiktok din Anglia că în campanie Călin Georgescu a avut sute de conturi false, acuzație care i-a infuriat pe susținătorii acestuia.**

Romina Gingașu, înregistrare (sursa: Kanal D): Între timp sun niște români care lucrează la Tiktok la Londra, la birourile centrale. I-am sunat și le-am spus vreți să faci ceva pentru țara ta? Acum este momentul să faci ceva pentru țara ta: scoate câte conturi false au fost. Eu pe acești români i-am sunat timp de 3 zile constant și ei îmi spuneau cum să trimit raportul în China, pentru că încă presa internațională încă nu preluase știrea și aveam nevoie de link-uri. De sus ne-a ajutat să avem două-trei link-uri. Au trimis raportul, s-a făcut public câte conturi false au fost. Eu pot să vă spun că săptămâna trecută am fost din nou la Tiktok la Londra, iar lucru cel mai grav pe care eu îl consider este că acești români, care ei încă cred și susțin pe Călin Georgescu, au fost complet fraudăți. Numărul real al conturilor de Tiktok false este de 300.000 de conturi. Este o informație confirmată direct de la Tiktok mie, care nu știu dacă o să iasă public sau nu, dar o spun eu. Această campanie a fost frauduloasă cu un public țintă. Cine le-a vorbit era un cont fals, nu era o persoană reală. A fost o chestie atât de frauduloasă, încât este foarte greu de explicat unor oameni care chiar credeau că li se adresează cineva. Nu li se adresa, nimeni, era un robot în spate. Eu în momentul în care am văzut aceste lucruri reale despre el, am postat pe Instagramul meu pentru că sunt o persoană publică și am o voce sau nu.

Bărbat, înregistrare (pe ecran era titrat: MARȘ, FĂ!): A mai apărut asta care a fost cu asta de la Ferrari. Cum dracului o cheamă, mă? Asta care spunea ea că au rămas surprinși când au văzut că a intrat Călin Georgescu în turul doi. Care voi, mă, cine e în spatele tău? Ce-ai făcut, mă, tu pentru țara asta? Ce-ai făcut, mă? Că tu doar te-ai 9bip) pentru țara asta nu îți mai făcut nimic. (bip) Dai lecții tu de moralitate, de viață la femei. Ce dracului să învețe, mă o femeie cu capul pe umeri de la una ca tine, de la cea ca voi care vă (bip) de 80-90 de ani pentru avere. Ce dracului să înțeleagă o femeie cu capul pe umeri de la (bip) care ați ajuns să faceți copii cu ăștia bogații? Zânul meu, Zânul meu, Prințisorul meu. Bă (bip), bă, să le spuneți la zânul vostru că l-ați fătat din interes, că a avut, că are ta-su bani, nu din dragoste. Așa să le spuneți asta de la Ferrari n-are, n-are țara asta ce să învețe de la una ca tine.

Voce din off: **Agenta Romina nu și-a dezvăluit sursa, dar câte parale fac informațiile sale ne putem da seama din raportul Comisiei juridice a Camerei Reprezentanților din Statele Unite ale Americii despre anularea alegerilor prezidențiale din România, care arată că Tiktok nu a identificat nicio rețea de conturi pro-Călin Georgescu și că nu s-a găsit nicio dovadă a unei campanii rusești coordonate pentru a-l ajuta pe candidatul Călin Georgescu să câștige alegerile. În aceeași campanie electorală, făcând jocul ca să câștige Crin Antonescu, Romina Gingașu l-a atacat isteric și pe Mircea Geoană, care ar fi refuzat să le plătească a micilor ei facturile pentru serviciile făcute în campanie.**

Romina Gingașu, înregistrare: Aș vrea să se înceteze cu amenințările la adresa mea din partea anturajului domnului candidat independent. Aș vrea să nu mai primesc mailuri false în care sunt amenințată și jignită constant. Aș vrea ca prietenul lui și știe el foarte bine la care mi-a șters wikipedia care public puteți vedea cine la editor acolo ce, cine mi-a șters

wikipedia și de ce să mă lase în pace. Pentru că de un an de zile mă terorizează și aş vrea ca generația mea să nu creadă niciun cuvânt din ce spune acest candidat independent. Niciun cuvânt, cu toată, cu toată responsabilitatea mea. Vă rog din tot sufletul meu nu faceți acest rău pentru că o să ne fie rău. Fosta lui campanie, prieteni de-ai mei au intrat în faliment pentru că el nu le-a plătit niciodată facturile, i-au făcut diverse servicii pentru campanie și n-a plătit niciodată.

[00:10:16] Voce din off: **Falsoarea Romina le-a vândut fraierilor povestea modernă a Cenușăresei. Astfel, ea a încercat să-i vândă italianului putred de bogat un avion de lux. S-a ținut de capul lui o vreme. El n-a cumpărat avionul, dar a invitat-o în oraș și așa a început idila. Apoi l-a făcut să divorțeze, iar în 2021 și-a văzut visul cu ochii. L-a luat pe bătrân de soț cu acte în regulă. Devenită mare doamnă, fata săracă din Călărași, a ajuns o speculantă a pieței imobiliare, după cum recunoaște chiar ea, achiziționând doar în momentele strategice ale pieței. La un moment dat, într-o perioadă scurtă, tranzacțiile sale imobiliare însumau 10 milioane de euro și se desfășurau doar în zonele de lux ale Capitalei. De aici și până la a se da vocea societății civile cu ambiții politice și eroina prea cinstită care îi învață pe români cum să voteze, n-a fost decât un pas. Pasul fatal.**

Femeie, înregistrare: Romina Gingașu, soția lui Piero Ferrari, implicată într-un dosar celebru de prostituție din România în urmă cu 10 ani.

Romina Gigașu, înregistrare: Da, pot să zică că mi-a făcut un bine și mă simt eliberată, pentru că în final nu mai primesc amenințări pe acest subiect.

Femeie, înregistrare: Doamna Ferrari recunoaște, într-o declarație scrisă dată procurorilor, că a făcut sex pe bani. Mai exact pe 4.000 lei cu Ioane Ploaie, omul de afaceri din Brașov. Efectiv ți-a picat cu fața.

Romina Gingașu, înregistrare: Ca femeie este foarte important ce mesaj transmiți.

Femeie, înregistrare: Nu ne-am așteptat nicio secundă la asta, dar numele Rominei Gingașu apare în celebrul, la vremea respectivă, dosar de prostituție cu vedete, în care erau implicat în nume grele din show.

Romina Gingașu, înregistrare (sursa: Kanal D): Timp de 4 ani eu am avut un card cu 3.000 euro pe el și n-ajungeam să cer mai mult.

Femeie, înregistrare: Daniel Crudu, Diana Gureșoiaie, Simona Trașcă, Mădălina Pamfile și iată mai puțin celebră atunci, Romina Gingașu.

Romina Gingașu, înregistrare: Nu sunt în buletin Ferrari, eu sunt în Romina Gingașu.

Femeie, înregistrare: Romina are un trecut incredibil de murdar, pe care nimeni nu-l știa până acum, iar ea a încercat din răspuț să-l facă să dispară și să-l țin ascuns și de soțul ei, dar și de opinia publică. Însă adevărul este înfiorător de trist.

Romina Gingașu, înregistrare: Și atunci lucrurile astea se dezvoltă în ani și în timp. Evident le aveam deja după o școală militară.

Femeie, înregistrare: Nouă aici România Fast Forward chiar ne plăcea de Romina Gingașu așa până să descoperim treaba asta și să rămânem șocați când 2014 și în 2015 Romina obișnuia să facă sex pe bani cu diferiți bărbați cu dărnice din România.

Romina Gingașu, înregistrare: Consider că personalitatea mea și tot ceea ce reprezintă eu este Romina Gingașu.

Femeie, înregistrare: În 2014, Ioan Neculaie avea 61 de ani, iar Romina Gingașu avea 24. Pare o treabă dubioasă. Ideea este: se pare că Rominei tot timpul i-au plăcut bărbații cu mult mai în vârstă decât ea, acum ajungând să pună mâna pe ditamai Piero Ferrari, care are 80 de ani.

Romina Gingașu, înregistrare: Ferrari mi-a deschis cumva o lume la care nu visam.

Femeie, înregistrare: Acum o să vă dau niște detalii din dosarul procurorilor de la Parchetul de lângă Judecătoria Sectorului 5, care o să vă zbutuie rău de tot. Romina noastră mergea ca o prințesă cu mașina cu alte fete din hotelul RIN din Sectorul Trei. Cine e din București știe ce fel de fete locuiesc în hotelul ăla. Mai multe nu zic.

Romina Gingașu, înregistrare: Intri în întâlnire și te dai cu ruj roșu, deja atragi atenția și nu trebuie să mai faci mimic.

Femeie, înregistrare: *Direct la Braşov, când era chemată de Ioan Neculaie pentru a-i satisface poftele trupeşti pe bani. Iar procurorii au interceptat mai multe conversaţii telefonice între ea şi alte fete acuzate de prostituţie şi proxenetism. Procurorii au conversaţii telefonice înregistrate cu Romina, în care recunoaşte că a luat şi 3500 şi 3.800 lei de la milionarul Neculae pentru partidele de sex. Se pare că Romina Gingaş Ferrari obişnuia să facă sex pe bani cu mai mulţi bărbaţi, iar preţul pornea de la 200 euro şi putea să ajungă până la 800 euro pentru milionari, aşa cum era Ioan Neculae. Ba mai mult, le recomanda diferiţilor bărbaţi cu care avea raporturi sexuale şi alte prietene sau colege de-ale ei, pe care aceştia să le ia drept dame de consumaţie ulterior.*

Romina Gingaşu, înregistrare: *Soţul meu este o persoană destul de publică şi cu notorietate (neinteligibil)*

Femeie, înregistrare: *Şi iată cum la 34 de ani, Romina şi-a făcut praf povestea şi imaginea de Cenuşăreasă care a plecat de jos dintr-un sat din judeţul Călăraşi şi acum a ajuns să fie prinţesa Ferrari.*

Denise Rifai, înregistrare: *Cu câte servicii secrete aţi avut de-a face?*

Romina Gingaşu, înregistrare: *Toate, poate.*

Femeie, înregistrare: *Acuma sper ca informaţia asta să nu ajungă şi prin presa din Italia şi se vadă Piero, pentru că la vârsta lui cine ştie, Doamne fereşte, poate face un infarct. Trist, foarte trist, dar acesta este adevărul.*

Revenind în studio:

[00:15:07] Moderator: ***Da, Domnule Vişan, ce vă miraţi? Da, de la prostituţie, uitaţi, la prezidenţiale, la domnul Georgescu al dumneavoastră, aţi văzut cum executaţi să-l scoateţi?!***

Gelu Vişan: ***Trebuie să fim totuşi sinceri. Nu a fost singura prostituată din campaniile electorale din ultima vreme. Sunt şi multe prostituate bărbaţi, noi le zicem altcumva, dar n-avem voie la televizor. Ştiţi că meseria asta, adică ea e, ce înseamnă... deci, pentru cei mai tineri, aşa.***

Alice Drăghici: ***Care nu ştiu ce înseamnă să fie prostituată. Păi, se uită, dragă, în DEX.***

Gelu Vişan: ***Să-ţi vinzi trupul pe bani unora, să-ţi vinzi trupul. Adică e, cum să vă spun, din acel moment, practic şi-ai ales o viaţă. E o meserie onorabilă...***

Alice Drăghici: ***Ba bine că nu.***

Gelu Vişan: ***Aceea de prostituată. Deci, vă daţi seama, nici de Ferrari nu mai putem să ne bucurăm, frate, că e cu prostituată. Bă, nu se mai, în ţara asta nu mai, adică...***

Alice Drăghici: ***Ghinionul ei a fost că i-au făcut dosar penal. Pe vremea aia, când a fost balamucul, era incriminată prostituţia ca infracţiune. Au fost investigate mai multă proxenete şi mai multe fete care practicau prostituţia. Până la finalizarea dosarului s-a modificat Codul Penal şi a fost dezincriminată prostituţia, ea rămânând martoră. Sigur că dosarul şi-a urmat cursul în instanţă pentru proxenetism, faptă penală care este în continuare sancţionată.***

[00:16:42] Moderator: ***Vreau să fac anunţul că în câteva momente vom difuza chiar o fotografie bombă, stimaţi telespectatori, stimaţi invitaţi cu România Gingaşu din tinereţe. Deci de câţiva ani buni făcută fotografia, trimisă chiar de telespectatorii noştri. Imediat difuzăm, vă rog.***

Alice Drăghici: ***Dosarul, pentru că era un dosar penal, sigur că a devenit public, pentru că a ajuns într-o instanţă, a fost de câţiva ani buni la urmărire penală. Erau mai multe dive acolo, că s-au mai menţionat nişte nume. Ea era cea mai puţin cunoscută, restul erau de astea de, nu ştiu cum se numea, asistente TV, mă rog, prezentatoare de divertisment, ce mai erau ele acolo. Încă o dată. S-a terminat dosarul pentru fete şi au rămas, au fost trimise în judecată doar proxenetele. Sigur că foarte multe convorbiri telefonice dintre ele, schimburi de mesaje, mă rog, cerinţele, pretenţiile domnului Ioan Niculae care nu voia orice, că avea şi el acolo o listă de una blondă, să fie spălată pe cap, să arate bine, să nu ştiu ce. Păi, plătea omul că plătea***

onorariul fetei pentru proxenetă, drumul, că nu e nimic gratis pe lumea asta. Ok, deci aici s-a aflat faptul că ea a fost prostituată, ca să zic așa, cu acte în regulă. Adică, avea proxenet, avea clienți, avea tot ce-i trebuie.

Gelu Vișan: **Ferească Domnul. Am văzut-o la Denise Rifai, frate, avea, cum spunea... Am mai auzit-o la un moment dat cum spunea, zicea îl cunoști pe Europol ăsta? Adică, a făcut sex pe bani și cu Europolul, înțeleg. Dar femeie e, e dusă, măi, pe altă planetă.**

Moderator: **Dar cu Georgescu?**

Gelu Vișan: **Nu, cred că nu.**

Alice Drăghici: **Hai, lasă, că nu era gratis. Campania pe care... În primul rând că ea s-a implicat pe bani, c-a și spus, în campania lui Geoană, da, păi și campaniile astea erau, ca și treaba ailaltă. Geoană l-a dat țeapă, iată, nu ne mirăm și au rămas cu facturile neplătite. Când a văzut că nu îi merge treaba, a început s-o dea pe partea aialaltă, să lovească în Călin Georgescu sau lovea-n Călin Georgescu în timp ce-i făcea campanie lui Geoană. Încă nu ne-am lămurit, deși la momentul respectiv încă nu era atât de notorie figura lui Călin Georgescu. Înțeleg însă c-are toate concluziile la zi. Știe câte conturi false de Tiktok au fost, știe prin cine se difuzau mesajele, știe că era un robot, știe că noi, românii, am fost prostiți, păcăliți, vai de mama noastră, noroc că a venit asta să ne lumineze, să ne spună cum e viața. Domnule, dar știi ce te umple până la urmă de greață, că altceva...?! Vorbesc și eu ca domnul Pelican.**

Gelu Vișan: **Oricum te umpli de greață, că în momentul în care vine peste tine toată așa...**

Alice Drăghici: **Să le spui vreo două la neisprăvitele astea? Doamnă, cucoană, când știm că ai post cu acte în regulă, da, deci erai curvă la comandă, hai s-o dăm pe bune acum, vii să ne dai nouă lecții de morală, să ne spui cât de proști suntem?! Las-o încolo.**

Moderator: **Avem poza, doamna Alice, chiar acum o vedem cum era, de unde a pornit.**

Alice Drăghici: **De la Călărași era, din mediul rural.**

Dumitru Pelican: **A plecat de jos.**

Gelu Vișan: **Din satul Mănăstirea, comuna Mănăstirea.**

Dumitru Pelican: **A plecat de jos, domnul Korpos.**

Gelu Vișan: **Și a ajuns sus și pe ușa din spate și pe ușa, a ajuns peste tot. Ferească-mă!**

Dumitru Pelican: **Cine putea să dea lecții?!**

Moderator: **Uitați cum a ajuns!**

Alice Drăghici: **Domnule, este roșu Ferrari. S-a stilat, s-a spălat pe cap.**

Gelu Vișan: **Se vede ceva, se vede, iese din piele așa, iese prin piele un pic, cum vorbește mai ales.**

Dumitru Pelican: **N-a sărit nicio treaptă. A parcurs un drum ascendent luat de la prima treaptă ajungând până sus și acum va urma doamna Romina, va urma coborârea.**

Gelu Vișan: **Pe la spate.**

Alice Drăghici: **De ce, domnule pe la spate?**

Gelu Vișan: **Păi urci prin față, ajungi sus și cobori pe la spate.**

Dumitru Pelican: **Înțeleg că domnul Ferrari a fost luat de copii ca să vă dea viteză.**

Ce o să faceți de acum? O să găsiți altă marcă ceva?

Alice Drăghici: **Ba bine că nu. Păi e plină lumea de moși bogați.**

Gelu Vișan: **Auzi, eu pe asta aș căsători-o cu ăsta de la cum, Rodica Stănoiu, deci ar face o echipă bună.**

Moderator: **Păi da, ăla este tânăr.**

Gelu Vișan: **E, păi, tocmai că vedem care pe care.**

Dumitru Pelican: **Da, dar ăla nu dă bani, ăla ia bani.**

Gelu Vișan: **Păi de aia spun.**

Alice Drăghici: **Și ea la fel.**

Gelu Vișan: **Aș vrea să văd ce iese acolo.**

Moderator: *Da, domnul Izvoranu, da, asta e realitate, asta e viața, uitați-vă și dvs.*

Adrian Izvoranu: *Dacă mă întrebați pe mine, aș putea spune că lucrurile astea se întâmplă și la case mai mari de care sunt convins că nu v-ați permite să râdeți.*

Dumitru Pelican: *Corect, corect, corect. Subscriu, da, au ajuns unele ministere. Doar o frază iată, scuze.*

Alice Drăghici: *Cine, cine, cine?*

Dumitru Pelican: *Va fi timpul să spunem: ministere, deputate, unele chiar senatoare, da, iartă-mă, Adi, te rog am vrut doar să-ți întăresc spusele.*

Adrian Izvoranu: *Încercam să vă spun că pe vremuri am lucrat la o carte, care era biografia și viața de fapt a lui Onassis, Aristotel Onassis. Și dacă ați citi, cred că e tradusă carte, ce făcea omul ăsta în tinerețe, cum a început când a descălecat în America și descărca sacii de tutun pe care-i jefuia, pe care îi găurea și la așa și dacă ați citi ce spunea ajuns la vârsta senectuții, omul ăsta, câtă greutate morală și câtă etică emana un tip care pleca de acolo de la furat tutun din port și care făcea toate nebuniile posibile, toate ilegalitățile care se puteau face într-un port nu cred că au fost ocolite de Aristotel Onassis. Care, când a ajuns ce a ajuns...*

Alice Drăghici: **Îmi place poza de la Oltenița.**

Adrian Izvoranu: **Adică vreau să vă spun că parcursul ăsta este nu este unic, nu este caracteristic Călărașului și României. Este un lucru care se întâmplă frecvent în viață.**

Invitații discută despre o fotografie în care era o femeie (ei menționează că ar fi Romina Gingașu).

[00:23:47] Alice Drăghici: **Domle, toate ca toate. Nu-mi pasă mie ce carieră a avut ea și de unde a plecat și unde a ajuns. Bravo ei, fată isteată! Ce mă irită este faptul că își permite să ne facă proști. Deci asta este singura chestie care mi se pare absolut insultătoare. Știe ea, vorbește ea, unul de niște servicii din America i-a dat acces la platforma lui, am intrat, am luat legătura cu Tiktok Londra. Cucoană, bine îi zicea ăla: fă, hai lasă-ne, scutește-ne, da. Pe urmă, statul român îi pui la dispoziție ăsteia barca lui Ceaușescu, care totuși rămâne un obiect de patrimoniu, da, este un obiect prețios, e un obiect unic.**

Gelu Vișan: **Ioane, poate știi. Când a luat barca, cu cine și-a aranjat?**

Alice Drăghici: **Pe la RAPPs pe acolo, combinațiile lor.**

Dumitru Pelican: *Era domnul Ciolacu premier când s-a dat barca.*

Gelu Vișan: *Vrei să spui că domnul Ciolacu?*

Dumitru Pelican: *Nu știu, era premier, atâta.*

Alice Drăghici: *Domnule, noi o felicităm pentru această carieră ascendentă, într-adevăr, plecată de la munca de jos, iată că a ajuns... Nu mai râdeți, măi, nebunilor.*

Gelu Vișan: **A ajuns sus și pe la spate și peste tot.**

08.03.2026

• **România Te Vede, ora 17:00**

Moderator: Ioan Korpos

Invitați (prezenți în timpul discuției subiectului sesizat): Adrian Cuculis, avocat; Tudor Ciuhodaru- medic (videowall)

Titluri: **SOȚIA FERRARI DE LA PROSTITUȚIE ÎN GUVERNUL ROMÂNIEI; BUNURI PREZIDENȚIALE LUATE DE LA GUVERN DE MILIONARA ESCORTĂ; CUM A PENETRAT STATUL ROMÂN ȘI A LUAT BUNURI DE LUX; CUM A AJUNS LA VÎRFUL GUVERNULUI, FAVORURILE; CE BUNURI A LUAT CU AJUTOR GUVERNAMENTAL; CINE I-A DAT BIJUTERIA PREZIDENȚIALĂ PROSTITUATEI**

S1 Data 08.03.2026 Ora 16 29 37.mov

Moderator: **Soția Ferrari, implicat într-un mega-dosar de prostituție. Gingașu a ajuns până la vârful statului român și, cu sprijin de la Guvern, a devalizat patrimoniul**

național de bunuri prezidențiale extrem de importante. A reușit astfel să pună mâna pe barca de lux a lui Ceaușescu și pe haina de blană a Elenei Ceaușescu.

Reporter: Bine v-am găsit, doamnelor și domnilor! Romina Gîngașu a reușit să scoată din patrimoniul statului român, prin intervenții guvernamentale, barca de lux care i-a aparținut fostului dictator Nicolae Ceaușescu și pe care ulterior i-a făcut-o aceasta cadou vârstnicului lui ei soț, Piero Ferrari, la împlinirea vârstei de 80 de ani. Ei bine, s-au făcut intervenții la nivel înalt. După Revoluție, șalupa de lux a rămas în grija Ministerului Apărării Naționale, însă în anul 2023, Piero Ferrar a pus ochii pe bijuteria navală. Nu a trecut mult și, ca din întâmplare, iată că barca a fost transferată în subordinea Guvernului, iar de iar de acolo, la scurt timp, în anul 2025, Romina Gîngașu s-a ocupat personal de transportul bărcii în Italia, pentru care a plătit nu mai puțin de 850.000 euro. Șalupa se ridică la o valoare de aproximativ 1,2 milioane de euro, însă șecii și oamenii cu bani ar plăti pentru această bijuterie chiar și 10 milioane de euro. Romina Gîngașu nu s-a oprit aici, doamnelor și domnilor, pentru că a pus ochii și pe haina de blană a Elenei Ceaușescu. A venit personal în România cu un avion privat și a negociat cu un israelian care o câștigase prin licitație. Ce știm despre Romina Gîngașu. a avut un trecut cel puțin controversat. Numele ei este implicat într-un mega-dosar de prostituție, însă acest lucru nu a oprit-o să se implice activ în campania prezidențială și să-i facă jocurile politice lui Crin Antonescu. Ei bine, aceasta l-a atacat public pe Călin Georgescu cu informații compromițătoare, care s-au dovedit a fi unele false. Și, mai mult decât atât, l-a atacat isteric inclusiv pe Mircea Geoană, după ce acesta a refuzat să plătească facturile pentru serviciile oferite de amicii Rominei Gîngașu în campania electorală.

Revenind în studio:

Moderator: Cristina Mihăilescu, îți mulțumesc pentru informații. Cum a reușit să pună mâna pe blana Elenei, pe barca lui Nicolae Ceaușescu?

Adrian Cuculis: Domnule Korpos, în ambele subiecte pe care le-ați prezentat și cel de mai devreme și acesta este vorba despre relații și pile. Și dacă vorbim despre relații și pile, uitați că USSR-ul s-a bătut cu cărămida în piept și cu mânuțele alea de le ridicau: Jos cu corupții din funcții, cu dosarele penale, numai ei știu câte au și lucruri de genul acesta. Este pentru prima dată în România și dați-mi voie să vă spun, când, practic discutăm despre o chestiune absolut organizată din partea unui partid aflat la guvernare, îndreptată împotriva unui copil. Și să știți că există niște reglementări internaționale care ar trebui să îi protejeze pe toți copiii. Ceea ce nu înțeleg cei de la USSR este că nu e vorba despre fata lui Victor Ponta, este vorba despre un copil. Pentru că am văzut întâmplarea face că ies cumva la suprafață videoclipurile astea, respectiv tot felul de useriști care vin și spun: cine, doamne, care, că era majoră, că într-o săptămână făceau 11 ani. Oamenii ăștia nu au pur și simplu înțelegerea lucrurilor de a fi minori și de a fi major. Într-adevăr, la 22 de ani, cum ați prezentat dumneavoastră, nu mai era nici aproape de a fi minor, dar la 17 ani și 11 luni și dacă vreți 29 sau 30 de zile ești în continuare minor. Și vreau să vă mai spun ceva. Poate că ar fi cazul să fie sesizat și partidul european din care fac parte, respectiv formațiunea de la nivelul Parlamentului European, poate află și ei ce se întâmplă aici, în România, cu USSR. Acuma, puțin despre dosarul acesta, ea aș în-îndemna-o pe doamna Romina la Palatul Primăverii. Să știți că dacă merge să-l vizitați, o să vedeți și haine de blană ale Elenei Ceaușescu, poate cine știe, este interesată să le cumpere și pe acelea.

➤ Știrile România TV, ora 10:00

Titluri: ANCHETA MILIONAREI FERRARI DIN DOSARUL DE PROSTITUȚIE; CUM A SUSTRAS PROSTITUATA BUNURILE PREȘEDINȚIEI

S2 - Data 08.03.2026 Ora09 08 54.mov

Prezentatoare: Implicat într-un mega-dosar de prostituție, Romina Gîngașu a ajuns până la vârful statului român și, cu sprijin de la Guvern, a devalizat patrimoniul național de bunuri prezidențiale extrem de importante.

Prezentator: **A reușit astfel să pună mâna pe barca de lux a lui Nicolae Ceaușescu și pe haina de blana a soției dictatorului.**

Prezentatoare: **Cu probleme penale la activ, Gîngașu s-a implicat și în jocurile politice puse la cale de Crin Antonescu.**

Prezentator: Colega noastră, Cristina Mihăilescu, e alături de noi cu informații. Cristina, bun găsit.

Cristina Mihăilescu: **Bine v-am găsit, doamnelor și domnilor! Romina Gîngașu a reușit, iată, să sustragă din patrimoniul statului român, prin intervenții guvernamentale, barca de lux care a aparținut fostului dictator Nicolae Ceaușescu și pe care, ulterior, aceasta i-a oferit-o cadou vârstnicului ei soț, Piero Ferrari, la împlinirea vârstei de 80 de ani. S-au făcut intervenții la nivel înalt, pentru că după Revoluție, pentru mai bine de 30 de ani, barca a rămas în grija MAPN, însă, în anul 2023, Piero Ferrari a pus ochii pe bijuteria de lux și nu a trecut mult timp ca această șalupă să ajungă în subordinea Guvernului. De acolo lucrurile au fost extrem de simple. În anul 2025, Romina Gîngașu deja se ocupa de transportul bărcii în Italia, pentru care a plătit mai puțin de 850.000 euro. Ei bine, șalupa de lux este cotate la o valoare de peste 1,2 milioane de euro, însă, șecii și oamenii cu banii ar plăti pentru această bijuterie peste 10 milioane de euro. Iar Romina Gîngașu nu s-a oprit aici, doamnelor și domnilor, pentru că a pus ochii și pe haină de blană a Elenei Ceaușescu. A venit personal în România cu un avion privat și de acolo a negociat la sânge cu un israelian care câștigase blana la o licitație. Ei bine, Romina Gîngașu are un trecut cel puțin controversat, pentru că numele acesteia este implicat într-un mega-dosar de prostituție. Acest lucru nu a oprit-o, iată, să se implice activ în campania prezidențială și să facă jocurile politice a lui Crin Antonescu. Ei bine, l-a atacat public pe Călin Georgescu cu informații compromițătoare, care s-au dovedit a fi unele false și, mai mult decât atât, l-a atacat isteric inclusiv pe Mircea Geoană, după ce acesta a refuzat să plătească facturile pentru serviciile oferite de amicii Rominei Gîngașu în campania electorală. Așadar, vom vedea ce se va întâmpla în continuare, unde se va opri Romina Gîngașu, implicată iată, în acest mega-scandal de prostituție.**

O știre cu conținut asemănător a fost difuzată și în ediția de la ora 12:00.

• **Știrile România TV, ora 15.00**

Moderator: Dragoș Bistriceanu

Invitați: Iulian Surugiu-Partidul Patrioților, Gelu Vișan- analist politic, Alexandru Kocsis- Forța Dreptei, Maria Grapini- europarlamentar (videowall)

Titluri: **SOȚIA MILIONARULUI FERRARI, CE A FĂCUT FĂRĂ SĂ ȘTIE BĂTRÂNELUL; ROMINA GÎNGAȘU, APARIȚIE ULUITOARE ALĂTURI DE ȚACĂ URAGANUL; BUNURI PREZIDENȚIALE LUATE DE LA GUVERN DE MILIONARA ESCORTĂ; CUM A PENETRAT STATUL ROMÂN ȘI A ALUTA BUNURI DE LUX; CINE I-A DAT BIJUTERIA PREZIDENȚIALĂ PROSTITUATEI**

S3- Data 08.03.2026 Ora 14 32 09.mov

Moderator: **Vreau să mergem mai departe, doamnelor, domnilor. Romina Gîngașu apariție-uluitoare alături de Țancă Uraganul, să vedem.**

A fost difuzat un material audio-video în care apărea Romina Gîngașu alături de Țancă Uraganul cu mențiunile: *Romina FERRARI; 2025-2012=20.*

Revenind în studio:

Moderator: **Implicată într-un mega-dosar de prostituție, România Gîngașu a ajuns până la vârful statului român și, cu sprijin de la Guvern, a devaliza patrimoniul național de bunuri prezidențiale extrem de importante. A reușit să pună astfel mâna pe barca de lux a lui Nicolae Ceaușescu, pe haina de blană Elenei Ceaușescu. Cu probleme penale la activ, Gîngașu s-a implicat și în jocurile politice puse la cale de Crin Antonescu. Cristina Mihăilescu ne explică, te ascultăm, Cristina.**

Cristina Mihăilescu: **Bine v-am găsit, doamnelor și domnilor. Romina Gîngașu a reușit să scoată din patrimoniul statului român, prin intervenții guvernamentale,**

barca de lux care i-a aparținut fostului dictator Nicolae Ceaușescu și pe care ulterior i-a făcut-o aceasta cadou vârstnicului ei soț, Piero Ferrari, la împlinirea vârstei de 80 de ani. Ei bine, s-au făcut intervenții la nivel înalt. După Revoluție, șalupa de lux a rămas în grija Ministerului Apărării Naționale, însă în anul 2023 Piero Ferrari a pus ochit pe bijuteria navală. Nu a trecut mult și ca din întâmplare, iată că barcă a fost transferată în subordinea Guvernului. Iar de acolo, la scurt timp, în anul 2025, Romina Gîngașu s-a ocupat personal de transportul bărcii în Italia, pentru care a plătit nu mai puțin de 850.000 euro. Șalupa se ridică la o valoare de aproximativ 1,2 milioane de euro, însă șeicii și oamenii cu bani ar plăti pentru această bijuterie chiar și 10 milioane de euro. Romina Gîngașu nu s-au oprit aici, doamnelor și domnilor, pentru că a pus ochii și pe haina de blană a Elenei Ceaușescu. A venit personal în România cu un avion privat și a negociat cu un israelian care o câștigase prin licitație. Ce știm despre Romina Gîngașu a avut în trecut, cel puțin controversat. Numele ei este implicat într-un mega-dosar de prostituție, însă acest lucru nu a oprit-o să se implice activ în campania prezidențială și să-i facă jocurile politice lui Crin Antonescu. Ei bine, aceasta l-a atacat public pe Călin Georgescu cu informații compromițătoare care s-au dovedit a fi unele false și, mai mult decât atât, l-a atacat isteric inclusiv pe Mircea Geoană, după ce acesta a refuzat să plătească facturile pentru serviciile oferite de amicii Rominei Gîngașu în campania electorală.

Revenind în studio:

[00:02:48] Moderator: **Stimați telespectatori, vreau să începem dezbateră cu această imagine. Nu e nimic de condamnat. Romina Gîngașu este o fată care a plecat, mă rog, de la țară, din mediul rural, dar e interesant parcursul său. Pentru că, în ciuda tuturor controverselor și implicarea în dosarul de prostituție și, mă rog, tot ce s-a întâmplat, a ajuns să penetreze până la vârful țării și, domnule Kocsis, mă întreb așa, cu absolvenții valoroși care de multe ori nici nu-și găsesc vreun loc de muncă în țara asta, pe de altă parte, vedem genul acesta de persoane promovate în spațiu public, care dau lecții, care vorbesc despre sau se implică inclusiv în jocuri politice. E în regulă așa, la nivel de valoare pe care le are societatea din România?**

Alexandru Kocsis: Sincer, pe mine m-ați pierdut la subiectul ăsta, în sensul în care nu știu cine este doamna Romina Gîngașu, așa că...

Moderator: **Soția lui Piero Ferrari.**

Alexandru Kocsis: Am înțeles, da, am aflat acum, în emisiune la dumneavoastră. Ce să zic, să fie sănătoasă. Nu știu ce să vă răspund despre subiectul ăsta. Partea asta de mondenități pe mine...

Moderator: **Ca să mai dau un context, este aceeași doamnă care s-a implicat foarte mult în alegerile prezidențiale. Adică, a vorbit despre Călin Georgescu, a vorbit despre Mircea Geoană, susținând că are informații direct de la serviciile din Statele Unite, la un moment da.**

Alexandru Kocsis: Am înțeles. La vremea respectivă eu îl susțineam pe Nicușor Dan. Nu am auzit pe cine susținea doamna.

Gelu Vișan a precizat că și Romina Gîngașu l-ar fi susținut pe Nicușor Dan.

Moderator: **Eu vreau să insist, domnule Surugiu, pe chestiunea asta legată de valorile pe care le are societate și ce promovăm de fapt în spațiul public. Pentru că doamna asta are 100.000 de urmăritori sau, în orice caz, doar pe Instagram.**

Iulian Surugiu: Domnule, atâta timp, ești foarte tânăr, e indiferent cum.. Atâta timp cât nu vom avea o resetare politică să-i fugărim pe ăștia care au distrus țara timp de 36 de ani, ăștia au interes să promoveze scursuri, oameni care sunt șantajabili, oameni fără știință de carte. Mai lasă și din ăștia, dar din ăștia nu pot să facă nimic, sunt oameni buni în toate partidele, dar ăștia n-au să facă nimic. Restul e tâmpenie, domnule Și Gelu știe mai bine ca mine.

Gelu Vișan: **Aoleu! Dacă știu, să știți că cu Romina nu știu, nu știu ce legătura are prostituția cu ce spui tu. Femeia e o prostituată care...**

Invitații au menționat că nu se știe.

Gelu Vișan: **A fost o prostituată dovedită.**

Iulian Surugiu: **Nu știu.**

Gelu Vișan: **A fost, este dovedită.**

Moderator: **Nu, a fost, a fost prostituată. Este dovedit, apare în acel dosar. Că fapta acum nu mai e incriminată.**

Gelu Vișan: Nu, **dar să știți că meseria asta nu se pierde... Înțeleg acum...**

Iulian Surugiu: **Asta trebuie fiscalizată.**

Gelu Vișan: **Păi, îl fiscalizează pe ăla, pe Ferrari, îl fiscalizează bine pe Ferrari acum.**

[00:05:11] Moderator: **Doamna Grapini, ce spuneți dumneavoastră? Repet, eu pe chestiunea asta de educație, de valori pe care le promovăm în spațiu public, repet, absolvenți care n-au aceleași oportunități pe care le-a avut această doamnă, domnișoară.**

Maria Grapini: Acuma, dumneavoastră sunteți foarte tânăr. Eu am început imediat după Revoluție să promovez femeile de valoare și am o asociație de 28 de ani, antreprenariat feminin. Am creat o coalitie Asociațiilor Femeilor. Dar vedeți, aceste femei care muncesc din greu și care duc firme de 20-25 de ani, nu, cum spuneți, nu sunt promovate. Eu nu știu nici eu nimic, mare lucru nu știu despre ea. Este însă păcat, pentru că scara valorilor în societate se construiește prin două metode: una- să ai o educație foarte bună și doi- în democrație partidele să folosească meritocrația. Altfel, în spațiu public, vedeți dumneavoastră că parcă mai multe like-uri primesc asemenea personaje, în loc cele care... Dacă una din asociație de la mine va pune că are o realizare foarte mare în fabrica ei, să știți că nu primește like-uri, absolut nu primește. Deci ideea este că și noi ca societate trebuie să reacționăm pe lângă sistemic, pentru că educația este o problemă, ca atunci când avem într-adevăr de la copii foarte valoroși, femei de afaceri- acum e Ziua Femeii și mie îmi vine greu să critic o femeie, da, femei de afaceri, oamenii de afaceri din România foarte buni și mă refer de ce la afaceri pentru că aici...

Moderator: **Și trebuie promovați într-adevăr...**

• **Stirile România TV, ora 23:00**

S6- Data 08.03.2026 Ora 22 31 09

Prezentator: **Implicată într-un mega-dosar de prostituție, Romina Gîngașu a ajuns până la vârful statului român și, cu sprijin de la Guvern, a devalizat patrimoniul național de bunuri prezidențiale extrem de importante.**

Prezentator: **A reușit astfel să pună mâna pe barca de lux a lui Nicolae Ceaușescu și pe haina de blana a soției dictatorului.**

Prezentator: **Cu probleme penale la activ, Gîngașu s-a implicat și în jocurile politice puse la cale de Crin Antonescu.**

A fost difuzat un material realizat de post ce cuprindea diverse fotografii ale Rominei Gîngașu și informații:

Voce din off: **Romina Gîngașu a penetrat vârful statului român și cu sprijin de la Guvern, a devalizat patrimoniul național de bunuri prezidențiale extrem de importante.**

Reporter, înregistrare: **S-au făcut intervenții la nivel înalt. După Revoluție, șalupa de lux a rămas în grija Ministerului Apărării Naționale, însă în anul 2023 Piero Ferrari a pus ochii pe bijuteria navală. Nu a trecut mult și ca din întâmplare, iată că barcă a fost transferată în subordinea Guvernului. Iar de acolo, la scurt timp, în anul 2025, Romina Gîngașu s-a ocupat personal de transportul bărcii în Italia, pentru care a plătit nu mai puțin de 850.000 euro. Șalupa se ridică la o valoare de aproximativ 1,2 milioane de euro, însă șecii și oamenii cu bani ar plăti pentru această bijuterie chiar și 10 milioane de euro.**

Voce din off: **Gîngașu nu s-au oprit aici, a pus ochii și pe haina de blană a Elenei Ceaușescu. A venit personal în România cu un avion privat și a negociat cu un israelian care o câștigase prin licitație. Romina Gîngașu, implicată într-un mega-**

dosar de prostituție, s-a amestecat și în jocurile politice puse la cale de Crin Antonescu. Gingașu l-a denigrat pe candidatul independent, Călin Georgescu. Ea se laudă că în baza relațiilor sus-puse a avut acces la o bază de date a unui serviciu secret american de unde a aflat informații compromițătoare despre Călin Georgescu.

Romina Gingașu, înregistrare (sursa: Kanal D): Aveam prieteni în funcție și la Bruxelles și la Haga, unde-s toate instituțiile și toți ne sunam între noi și nu știam cine este acest Călin Georgescu. La un moment dat mă sună un prieten din America, din, de unde trebuie și îmi spune ești la calculator?

Denise Rifai, înregistrare (sursa: Kanal D): Ce înseamnă de unde trebuie?

Romina Gingașu, înregistrare (sursa: Kanal D): Dintr-un serviciu din America și îmi spune ești la calculator, zic da, zice îți dau acces la platforma mea, dar ai doar 30min acces. Eu în acel moment m-am conectat la platforma lui, am văzut cine este Călin Georgescu cu adevărat și nu era persoana care spunea că abia mi-am cumpărat un apartament cu două camere și nu știu ce le transmitea acolo constant pe Tiktok. Era o altă persoană persoana pe care eu o vedeam. Am ieșit din acel sistem. Mi-am dat seama că românii sunt mințiți și că el a avut o campanie complet frauduloasă.

Voce din off: ***Romina Gingașu a trecut printr-o transformare șocantă de-a lungul anilor. De la fata de la țară, care se prostitua cu milionari a ajuns să fie soția moștenitorului imperiului Ferrari.***

Reporter, înregistrare: ***Avem aici, în prima imagine, iată, Romina Gingașu în tinerețe, cu o lumânare de nuntă foarte, foarte înaltă, îmbrăcată într-o rochie distinsă și bineînțeles, având acest buchet frumos, cu tot alaiul și cu acordeonul în spate. Așa practic a făcut debutul în lumea adulților Romina Gingașu, după care, bineînțeles, a trecut pe la multele școli. Vorbim aici despre școala de aviație, de inginerie, așa cum a spus ea, dar între timp a trecut și pe la școala vieții, pentru că vorbim despre poza din mijloc, care este scoasă chiar din dosarul de prostituție pe care l-am prezentat aici la România TV. Deci vedem evoluția foarte clară. Această poză este de atunci, de când se vorbea despre audieri, despre mărturii și bineînțeles, despre toate acuzațiile care o vizau și care au avut-o în prim-plan alături de celelalte. Acum, dacă ne uităm în prezent, o vedem pe marea doamnă Ferrari, Romina Gingașu, acum în prezent îmbrăcate elegant, cu bijuterii de lux, milionară.***

08.03.2026

➤ **Știrile România TV de la ora 12:00, interval orar: 12:00-12:45**

Prezentatori: Geanina Lungu și Ionuț Grigore

Titluri știre: ANCHETA MILIONAREI FERRARI DIN DOSARUL DE PROSTITUȚIE; CUM A PENETRAT STATUL ROMÂN ȘI A LUAT BUNURI DE LUX; CINE I-A DAT BIJUTERIA PREZIDENȚIALĂ PROSTITUATEI.

[00:00:00]

S4-Geanina Lungu: Implicată într-un mega-dosar de prostituție, Romina Gingașu a ajuns până la vârful statului român și, cu sprijin de la guvern a devalizat patrimoniul național de bunuri prezidențiale extrem de importante.

Ionuț Grigore: A reușit astfel să pună mâna pe barca de lux a lui Nicolae Ceaușescu și pe haina de blana Elenei Ceaușescu.

Geanina Lungu: Cu probleme penale la activ, Gingașu s-a implicat și în jocurile politice puse la cale de Crin Antonescu.

Ionuț Grigore: Mergem la Cristina Mihăilescu ea are informații, Cristina.

Cristina Mihăilescu, jurnalist: Bine v-am găsit, doamnelor și domnilor! Romina Gingașu a reușit să scoată din patrimoniul statului român, prin intervenții guvernamentale, barca de lux, care i-a aparținut fostului dictator Nicolae Ceaușescu și pe care ulterior i-a făcut-o aceasta cadou vârstnicului ei soț, Piero Ferrari, la împlinirea vârstei de 80 de ani. Ei bine, s-au făcut intervenții la nivel înalt. După Revoluție, șalupa de lux a rămas în grija Ministerului Apărării Naționale, însă în anul 2023 Piero Ferrari a pus ochii pe bijuteria navală. Nu a trecut mult și, ca din întâmplare, iată că barca a fost transferată în subordinea guvernului, iar de

iar de acolo, la scurt timp, în anul 2025, Romina Gîngașu s-a ocupat personal de transportul bărcii în Italia, pentru care a plătit nu mai puțin de 850.000 euro. Șalupa se ridică la o valoare de aproximativ 1,2 milioane de euro, șeici și oamenii cu bani ar plăti pentru această bijuterie chiar și 10 milioane de euro. Romina Gîngașu nu s-a oprit aici, doamnelor și domnilor, pentru că a pus ochii și pe haină de blană a Elenei Ceaușescu. A venit personal în România cu un avion privat și a negociat cu un israelian care o câștigase prin licitație. **Ce știm despre Romina Gîngașu, a avut un trecut, cel puțin controversat numele ei este implicat într-un mega-dosar de prostituție, însă acest lucru nu a oprit-o să se implice activ în campania prezidențială și să-i facă jocurile politice lui Crin Antonescu. Ei bine, aceasta l-a atacat public pe Călin Georgescu cu informații compromițătoare, care s-au dovedit a fi unele false și, mai mult decât atât, l-a atacat isteric inclusiv pe Mircea Geoană, după ce acesta a refuzat să plătească facturile pentru serviciile oferite de amicii Rominei Gîngașu în campania electorală.**

Știrea a fost ilustrată cu fotografii în care apare Romina Gîngașu în diferite ipostaze, fie singură, fie alături de soțul acesteia la diferite evenimente sociale.

➤ **Știrile România TV de la ora 13:00, interval orar: 13:00-13:43**

Prezentator: Dragoș Bistriceanu

Titluri afișate pe ecran: TRANSFORMAREA DOAMNEI FERRARI: IMAGINI ULUITOARE; MILIONARA FERRARI, DE LA PROSTITUȚIE LA LUX ȘI LECȚII DE VIAȚĂ; CE I-A FĂCUT LUI CĂLIN GEORGESCU MILIONARA FERRARI; JOUL PROSTITUATEI AJUNSĂ MILIONARĂ CU CRIN ȘI GEOANĂ.

[00:00:00]

S5-Dragoș Bistriceanu: Doamnelor, domnilor, vă prezentăm transformarea doamnei Ferrari, Romina Gîngașu. Sunt imagini uluitoare, în premieră Victor Vreme ni se alătură cu toate aceste fotografii te ascultăm, Victor, bun găsit!

Reporterul Victor Vreme prezintă și comentează mai multe fotografii afișate pe videowall-ul din studio. În prima fotografie apare o tânără în rochie de ocazie, în fața unui alai de nuntă, ținând în mâini o lumânare de cununie. Cea de-a doua fotografie alb-negru, tip buletin prezintă chipul unei tinere, iar cea de-a treia este o fotografie recentă a Rominei Gîngașu în care aceasta poartă o rochie roșie elegantă.

Victor Vreme, reporter: *Bine v-am găsit, v-ați obișnuit să o vedeți pe Romina Gîngașu doar extrem de elegantă, însă haideți să ne uităm de unde a început, pentru că am intrat în posesia acestor fotografii de la începuturile ei, acolo de unde, iată, ea se trage de fapt, înainte să treacă pe la multele școli pe care la care a spus că a trecut. Avem aici, în prima imagine, iată Romina Gîngașu în tinerețe, cu o lumânare de nuntă foarte foarte înaltă, îmbrăcată într-o rochie distinsă și bineînțeles, având acest buchet frumos, cu tot alaiul și cu acordeonul în spate. Așa practic a făcut debutul în lumea adulților Romina Gîngașu, după care bineînțeles a trecut pe la multele școli. **Vorbim aici despre școala de aviație, de inginerie, așa cum a spus ea, dar între timp a trecut și pe la școala vieții, pentru că vorbim despre poza din mijloc, care este scoasă chiar din dosarul de prostituție pe care l-am prezentat aici, la România TV. Deci vedem evoluția foarte clară. Această poză este de atunci, de când se vorbea despre audieri, despre mărturii și bineînțeles, despre toate acuzațiile care o vizau și care au avut-o în prim-plan alături de celelalte. Acum, dacă ne uităm în prezent, o vedem pe marea doamnă Ferrari, Romina Gîngașu, acum în prezent, îmbrăcată elegant, cu bijuterii de lux, milionară care este la brațul vârstnicului Ferrari și bineînțeles, care a uitat că a trecut prin toate aceste etape, prin toate școlile pe care le-a făcut, indiferent că vorbim despre mediul academic sau mediul mai puțin academic. Dar iată transformarea pe care a avut-o în ultimii ani.***

[00:01:46]

Voce din off: **Prostituata cu poză la dosar, implicată în devalizarea patrimoniului național, s-a implicat și în alegerea președintelui României, făcând jocul pentru Crin Antonescu prin denigrarea candidatului independent Călin Georgescu. Ea se laudă că în baza relațiilor sale suspuse, a avut acces la baza de date a unui Serviciu secret american de unde a aflat informații compromițătoare despre Călin Georgescu.**

[00:02:09]

Romina Gingașu, afirmații făcute în cadrul unei emisiuni televizate (sursa Kanal D): *Aveam prieteni în funcție și la Bruxelles și în la Haga, unde-s toate instituțiile și toți ne sunam între noi și nu știam cine este acest Călin Georgescu. La un moment dat mă sună un prieten din America, din de unde trebuie și îmi spune ești la calculator, zici exemple de unde trebui, dintr-un serviciu din America și îmi spune ești la calculator? Zic da, zice, îți dau acces la platforma mea, dar ai doar 30 minute acces. Eu în acel moment m-am conectat la platforma lui, am văzut cine este Călin Georgescu cu adevărat și nu era persoana care spunea că abia mi-am cumpărat un apartament cu două camere și nu știu ce le transmitea acolo constant pe Tiktok era o altă persoană, persoană pe care eu o vedeam. Am ieșit din acel sistem, mi-am dat seama că românii sunt mințiți și că el a avut o campanie complet frauduloasă.*

[00:02:58]

Voce din off: *Fosta damă de consumație mai susține că a aflat de la șefii platformei TikTok din Anglia că în campanie Călin Georgescu a avut sute de conturi false, acuzație care i-a înfuriat pe susținători acestuia.*

[00:03:11]

Romina Gingașu, afirmații făcute în cadrul unei emisiuni televizate (sursa Kanal D): *Între timp, sunt niște români care lucrează la TikTok, la Londra, la birourile centrale. I-am sunat și le-am spus, vrei să faci ceva pentru țara ta? Acum este momentul să faci ceva pentru țara ta, scoate câte conturi false au fost, eu pe acești români i-am sunat timp de 3 zile constant și ei îmi spuneau cum să trimit raport în China, pentru că încă presa internațională încă nu preluase știrea și aveam nevoie de de link-uri, de sus ne-a ajutat să avem două-trei link-uri. Au trimis raportul, s-a făcut public câte câte conturi false au fost. Eu pot să vă spun că săptămâna trecută am fost din nou la TikTok, la Londra, iar lucrul cel mai grav pe care eu îl consider este că acești români, care ei încă cred și susțin pe Călin Georgescu, au fost complet fraudanți. Numărul real al conturilor de TikTok false este de 300.000 de conturi. Este o informație confirmată direct de TikTok.*

[00:04:04]

Voce din off: *Agenta Romina nu și-a dezvăluit sursa. Dar câte parale fac informațiile sale ne putem da seama din raportul comisiei juridice a Camerei Reprezentanților din Statele Unite ale Americii despre anularea alegerilor prezidențiale din România, care arată că TikTok nu a identificat nicio rețea de conturi pro Călin Georgescu și că nu s-a găsit nicio dovadă a unei campanii rusești coordonate pentru a-l ajuta pe candidatul Călin Georgescu să câștige alegerile, în aceeași campanie electorală, făcând jocul ca să câștige Crin Antonescu, Romina Gingașu l-a atacat isteric și pe Mircea Geoană, care ar fi refuzat să le plătească a micilor ei facturile pentru serviciile făcute în campanie.*

[00:04:43]

Romina Gingașu, declarație online înregistrată: *Aș vrea să se înceteze cu amenințările la adresa mea din partea anturajului domnului candidat independent. Aș vrea să nu mai primesc mail-uri false în care sunt amenințată și jignită constant. Aș vrea ca prietenul lui și știe el foarte bine, ăla care mi-a șters wikipedia, care public, puteți vedea cine la editor acolo ce cine mi-a șters wikipedia și de ce, să mă lase în pace, pentru că de un an de zile mă terorizează și aș vrea ca generația mea să nu creadă niciun cuvânt din ce spune acest candidat independent. Niciun cuvânt, cu toată, cu toată responsabilitatea mea, vă rog din tot sufletul meu, nu faceți acest rău pentru că o să ne fie rău. Fosta lui campanie, prieteni de-ai mei au intrat în faliment pentru că el nu le-a plătit niciodată facturile, i-au făcut diverse servicii pentru campanie și n-a plătit niciodată.*

Știrea a fost ilustrată cu fotografii în care apare Romina Gingașu în diferite ipostaze, fie singură, fie alături de soțul acesteia. Pe lângă fotografiile respective este afișată și imaginea unui document alb-negru ce conține mai multe poze alb-negru tip buletin ale unor

tinere. Una dintre acestea este înconjurată cu un cerc roșu și însoțită de textul: Romina Gingașu, poziția 24 în plansa curvelor de lux din dosarul de prostituție (sursa: Liviu Alexa).

09.03.2026

➤ **Stirile România TV de la ora 06:00, interval orar: 06:00-06:38**

Titluri știri: ANCHETA MILIONAREI FERRARI DIN DOSARUL DE PROSTITUȚIE; CUM A PENETRAT STATUL ROMÂN ȘI A LUAT BUNURI DE LUX; CINE I-A DAT BIJUTERIA PREZIDENȚIALĂ PROSTITUATEI.

[00:00:01]

S1-Prezentator: *Implicată într-un mega-dosar de prostituție, Romina Gingașu a ajuns până la vârful statului român și, cu sprijin de la guvern a devalizat patrimoniul național de bunuri prezidențiale extrem de importante. A reușit astfel să pună mâna pe barca de lux a lui Nicolae Ceaușescu și pe haina de blana Elenei Ceaușescu. Cu probleme penale la activ, Gingașu s-a implicat și în jocurile politice puse la cale de Crin Antonescu.*

Voce din off: *Romina Gingașu a penetrat vârful statului român și cu sprijin de la guvern a devalizat patrimoniul național de bunurile prezidențiale.*

Cristina Mihăilescu, jurnalist: *S-au făcut intervenții la nivel înalt. După Revoluție, șalupa de lux a rămas în grija Ministerului Apărării Naționale, însă în anul 2023, Piero Ferrari a pus ochii pe bijuteria navală. Nu a trecut mult și, ca din întâmplare, iată că barca a fost transferată în subordinea guvernului, iar de iar de acolo, la scurt timp, în anul 2025, Romina Gingașu s-a ocupat personal de transportul bărcii în Italia, pentru care a plătit nu mai puțin de 850.000 euro. Șalupa se ridică la o valoare de aproximativ 1,2 milioane de euro, însă șeicii și oamenii cu bani ar plăti pentru această bijuterie chiar și 10 milioane de euro.*

Voce din off: *Gingașu nu s-a oprit aici, doamnelor și domnilor, pentru că a pus ochii și pe haină de blană a Elenei Ceaușescu. A venit personal în România cu un avion privat și a negociat cu un israelian care o câștigase prin licitație. Romina Gingașu, implicată într-un mega-dosar de prostituție, s-a amestecat și în jocurile politice puse la cale de Crin Antonescu. Gingașu l-a denigrat pe candidatul independent Călin Georgescu. Ea se laudă că în baza relațiilor sale suspuse, a avut acces la baza de date a unui Serviciu secret american de unde a aflat informații compromițătoare despre Călin Georgescu.*

[00:02:00]

Romina Gingașu, afirmații făcute în cadrul unei emisiuni televizate (sursa Kanal D): *Aveam prieteni în funcție și la Bruxelles și în la Haga, unde-s toate instituțiile și toți ne sunam între noi și nu știam cine este acest Călin Georgescu. La un moment dat mă sună un prieten din America, din de unde trebuie și îmi spune ești la calculator, zici exemple de unde trebui, dintr-un serviciu din America și îmi spune ești la calculator? Zic da, zice, îți dau acces la platforma mea, dar ai doar 30 minute acces. Eu în acel moment m-am conectat la platforma lui, am văzut cine este Călin Georgescu cu adevărat și nu era persoana care spunea că abia mi-am cumpărat un apartament cu două camere și nu știu ce le transmitea acolo constant pe TikTok era o altă persoană, persoană pe care eu o vedeam. Am ieșit din acel sistem, mi-am dat seama că românii sunt mințiți și că el a avut o campanie complet frauduloasă.*

Voce din off: *Romina Gingașu a trecut printr-o transformare șocantă de-a lungul anilor, de la fata de la țară care se prostitua cu milionari, a ajuns să fie soția moștenitorului imperiului Ferrari.*

Reporterul Victor Vreme prezintă și comentează mai multe fotografii afișate pe videowall-ul din studio. În prima fotografie apare o tânără în rochie de ocazie, în fața unui alai de nuntă, ținând în mâini o lumânare de cununie. Cea de-a doua fotografie alb-negru, tip buletin prezintă chipul unei tinere, iar cea de-a treia este o fotografie recentă a Rominei Gingașu în care aceasta poartă o rochie roșie elegantă.

Victor Vreme, reporter: *Avem aici, în prima imagine, iată Romina Gingașu în tinerețe, cu o lumânare de nuntă foarte foarte înaltă, îmbrăcată într-o rochie distinsă și bineînțeles,*

*având acest buchet frumos, cu tot alaiul și cu acordeonul în spate. Așa practic a făcut debutul în lumea adulților Romina Gîngașu, după care bineînțeles a trecut pe la multe școli. **Vorbim aici despre școala de aviație, de inginerie, așa cum a spus ea, dar între timp a trecut și pe la școala vieții, pentru că vorbim despre poza din mijloc, care este scoasă chiar din dosarul de prostituție pe care l-am prezentat aici, la România TV.** Deci vedem evoluția foarte clară. Această poză este de atunci, de când se vorbea despre audieri, despre mărturii și bineînțeles, despre toate acuzațiile care o vizau și care au avut-o în prim-plan alături de celelalte. Acum, dacă ne uităm în prezent, o vedem pe marea doamnă Ferrari, Romina Gîngașu, acum în prezent, îmbrăcată elegant, cu bijuterii de lux, milionară.*

Știrea a fost ilustrată cu fotografii în care apare Romina Gîngașu în diferite ipostaze, fie singură, fie alături de soțul acesteia. Pe lângă fotografiile respective este afișată și imaginea unui document alb-negru ce conține mai multe poze alb-negru tip buletin ale unor tinere. Una dintre acestea este înconjurată cu un cerc roșu și însoțită de textul: Romina Gîngașu, poziția 24 în plansa curvelor de lux din dosarul de prostituție (sursa: Liviu Alexa)."

După analizarea conținutului emisiunilor difuzate în cadrul serviciului de programe "România Tv" în intervalul 23 februarie – 9 martie 2026, redat anterior, membrii Consiliului au constatat că modul de prezentare de către furnizorul serviciului media a titlurilor afișate pe ecran, a informațiilor, comentariilor și opiniilor ce au făcut obiectul difuzării către public a fost unul de natură să contravină grav principiului libertății de exprimare și obligațiilor furnizorului de servicii, afectând drepturi fundamentale ale persoanei precum viața privată, de familie, onoarea și reputația.

Astfel, în urma analizei raportului de monitorizare și a înregistrărilor, membrii Consiliului au constatat că informațiile de natură acuzatoare, privind comportamente sau fapte ilegale sau imorale, imputate în mod repetat unei persoane în cadrul emisiunilor difuzate către publicul telespectator de către furnizorul de servicii, au avut un caracter ofensator, degradant, prejudiciabil asupra imaginii și demnității persoanei, respectivele informații neputând fi catalogate ca unele de interes public justificat, așa cum este definit acesta de legislația audiovizuală, și care, prin urmare, nu se pot bucura de protecția libertății de exprimare.

Potrivit art. 34 din Codul audiovizual, sunt considerate a fi de interes public justificat orice probleme, fapte sau evenimente care influențează societatea sau o comunitate, în special cu privire la: prevenirea sau probarea săvârșirii unei fapte cu incidență penală; protejarea sănătății sau siguranței publice; semnalarea unor afirmații înșelătoare sau a unor cazuri de incompetență care afectează publicul.

Or, din analiza conținutului de natură prejudiciabilă, prezentat în mod nejustificat și repetat de furnizorul de servicii media, nu a putut fi decelat niciun aspect de natură să dovedească faptul că respectivele informații, privind o persoană care nu deține vreo funcție publică, dar se bucură de o anumită notorietate în societate, ar contribui în vreun fel la dezbateră publică a unor chestiuni de actualitate, cu impact ori influență în viața comunității.

Totodată, membrii Consiliului au apreciat ca fiind o încălcare a drepturilor fundamentale ale omului de o gravitate deosebită, difuzarea către public, în data de 3 martie 2026, în cadrul emisiunii Știrile România TV de la ora 12:00, prezentate de Ionuț Grigore, a unui material audiovizual cu un conținut realizat în comunitatea din localitatea natală a persoanei la adresa căreia erau formulate în mod constant afirmații defăimătoare, material ce cuprinde următoarele detalii, de natură să afecteze grav și viața privată, de familie și reputația altor persoane:

**"(...)DIVORȚUL ANULUI ÎN ITALIA DUPĂ SCANDALUL PROSTITUȚIEI....
MAMA ..., CRIZĂ DE NERVI LA VEDEREA JURNALIȘTILOR.**

(....) "Știrea a continuat cu un material înregistrat filmat în fața unei case, ce surprinde discuția între o femeie și un bărbat care îi adresează mai multe întrebări. Femeia, aflată în fața curții, vizibil deranjată de întrebări, intră în curte și închide poarta.

[00:00:34]

Reporter: *Doamnă, ce părere aveți de dezvăluirile astea?*

Femeie: *La revedere!*

Reporter: *Ce părere aveți de tarifele pe care le practica fiica dumneavoastră? Mari, mici, cum vi se par? De ce nu vreți să vorbiți nimic?*

[00:00:48]

Voce din off: *A fost prima ieșire din curte a mamei Rominei Gingașu, după zile bune de fapt, de la apariția stenogramelor penale.*

A fost difuzat un material înregistrat filmat cu camera ascunsă ce a surprins o discuție între reporter și localnici.

Localnic: *De când s-a descoperit cu asta... eu nu le-am mai văzut. Nu iese de acolo acum, că știu...cu situația de le-a venit pe cap! Nu răspunde, că știe ce le așteaptă ! Și nici nu ies ! Trecea toată ziua la cimitir. Taică-su a murit de tânăr.*

Localnic: *Mi se pare că mă-sa este în Italia, la ea, acolo.*

Reporter: *Dar până să apară dosarul lumea nu știa de Romina că e... că are preț?*

Localnic: *Nu știa că e cu prostituție.. cu aoleu...cu nu știu ce. De când s-a descoperit cu dosarul de...Știam că e cu moșul... cu cutare, că a fost cu Geoană, cu Drăcică. Primul a fost al lui Prigoană ! Geoană, ăsta...Orban...Ea toate manevrele acolo le-a făcut! De când s-a cunoscut cu ăla al lui Prigoană.. de acolo a început toate manevrele. (...)"*

În analiza sa Consiliul a avut în vedere că, potrivit dispozițiilor cu valoare de principiu ale art. 3 alin. (1) din Legea audiovizualului, indiferent de scopul sau natura unei emisiuni, prin difuzarea serviciilor de programe se realizează și se asigură pluralismul politic și social, diversitatea culturală, lingvistică și religioasă, informarea și educarea, inclusiv sub aspect științific, și divertismentul publicului, cu respectarea libertăților și a drepturilor fundamentale ale omului.

Totodată, conform prevederilor art. 33 din Decizia 573/2025, privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, a căror încălcare a fost reținută de Consiliu, furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să respecte drepturile și libertățile fundamentale ale omului, viața privată, onoarea și reputația, precum și dreptul la propria imagine.

Astfel, pentru a reține încălcarea gravă și repetată a acestei obligații, Consiliul a constatat, în concret, că în cadrul emisiunilor cu privire la care a fost sesizat, la adresa unei persoane au fost formulate, în mod repetat, prin titlurile afișate, prin materiale prezentate cu voce off ori prin afirmații și comentarii ale prezentatorilor sau ale invitaților, o serie de acuzații gratuite, tendențioase și speculative privind fapte sau comportamente ilegale sau imorale, ori au fost folosite calificări degradante, obscene, defăimătoare, de natură să prejudicieze grav drepturi fundamentale ale omului, precum cel la viața privată, de familie, propria imagine, onoare și demnitate umană: ... **RECUNOAȘTE CĂ S-A PROSTITUAT: CÂȚI BANI ÎNCASA; EXPLOZIV! AVEM MĂRTURIA .. DIN DOSARUL CU SEX; ROMÂNCA TÂNĂRĂ A BĂTRÂNELULUI FERRARI, JONGLERII IMOBILIARE, speculantă, PROSTITUȚIE, JONGLERII IMOBILIARE; SCHEMELE DE MILIOANE DE EURO, SPECULA IMOBILIARĂ, PROSTITUATA DE LUX, TINERICA ESCORTĂ DE LUX BĂTRÂNELULUI FERRARI, prostituata îmbrăcată în blana Elenei Ceaușescu, (...) fostă escortă de lux, care pozează mai apoi într-o doamnă din înalta societate... a furat din patrimoniul statului român barca de lux ce a aparținut lui Nicolae Ceaușescu și a făcut-o cadou bătrânului...millionar; PENTRU CINE A PRESTAT ESCORTA DE LUX CA SĂ IA ȘALUPA; CUM S-A IMPLICAT ESCORTĂ DE LUX ÎN MARELE JAF; DEZVĂLUIRILE CARE ARUNCĂ ÎN**

AER GUVERNUL; PROSTITUATĂ ÎMBRĂCATĂ ÎN BLANA ELENEI CEAUȘESCU; PROSTITUATA AJUNSĂ MILIONARĂ; Prostituata cu poză la dosare a penetrat vârful statului român și, cu sprijin de la Guvern, a devalizat patrimoniul național de bunurile prezidențiale, curvă la comandă, CUM A SUSTRAS PROSTITUATA BUNURILE PREȘEDINȚIEI; fotografie însoțită de textul "poziția 24 în planșa curvelor de lux din dosarul de prostituție".

Or, în urma analizării Conținutului audiovizual redat în raportul de monitorizare, membrii Consiliului nu au putut identifica vreuna dintre situațiile de interes public justificat prevăzute de legislația în domeniu, situație a cărei existență să demonstreze satisfacerea unui interes public și necesitatea prezentării informațiilor și a acuzațiilor cu caracter defăimător, prejudiciabil, pe care furnizorul de servicii le-a adus în mod repetat în atenția telespectatorilor, realizând în mod continuu o expunere nejustificată și o imixtiune în viața privată a persoanei ce a depășit limitele firești ale libertății de exprimare.

Consiliul a ținut cont de faptul că hotărârile C.E.D.O. acordă importantă scopului demersului jurnalistic, verificând dacă acesta a urmărit să informeze opinia publică asupra unor chestiuni de interes public, îndeplinindu-și astfel datoria de a răspândi informații asupra unor subiecte de interes general (cauzele Radio France și alții contra Franței, Colombani și alții contra Franței, Cumpănă și Mazăre contra României, McVicar contra Marii Britanii), precum și de faptul că jurisprudența C.E.D.O. nu consacră faptul că libertatea de exprimare are un caracter absolut, sau că persoane publice ori cu notorietate socială ar fi excluse de la protecția acordată tuturor persoanelor sub aspectul imaginii și demnității lor, de prevederile legale interne și europene. Libertatea de exprimare nu poate prejudicia, conform art. 30 alin. (6) din Constituția României, demnitatea, onoarea, viața particulară a persoanei și nici dreptul la propria imagine, iar Curtea Europeană a Drepturilor Omului a stabilit prin jurisprudența sa că libertatea de exprimare nu poate fi exercitată dincolo de orice limite, ea presupunând luarea în considerare a unor interese de ordin general, dar și unor interese de ordin personal, anume reputația și drepturile ce aparțin altor persoane.

Astfel, membrii Consiliului, au avut în vedere faptul că libertatea de exprimare garantată de art. 10 paragraful 1 din Convenția Europeană a Drepturilor Omului nu este una absolută, iar exercitarea acestei libertăți în domeniul audiovizualului comportă îndatoriri și responsabilități, conforme normelor constituționale și legale din domeniul audiovizualului, necesare pentru protecția reputației sau a drepturilor altora.

În aceste condiții, membrii Consiliului au constatat încălcarea gravă și repetată de către furnizorul de servicii media a dispozițiilor art. 33 din Decizia 573/2025, privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, dispoziții potrivit cărora, furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să respecte drepturile și libertățile fundamentale ale omului, viața privată, onoarea și reputația, precum și dreptul la propria imagine.

Față de aceste aspecte, constatând încălcarea gravă și repetată a obligației legale de a respecta drepturile fundamentale ale omului, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, în special de efectele și gravitatea faptei raportat la audiența serviciului de programe România TV și de faptul că pentru încălcarea dispozițiilor privind protecția demnității umane și a dreptului la propria imagine, radiodifuzorul a mai fost sancționat anterior cu mai multe amenzi și somații, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea cu amenda în cuantum de 100.000 de lei.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, se sancționează cu amendă în cuantum de 100.000 de lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 33 din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă în cuantum de 100.000 de lei serviciul de programe ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul mai multor emisiuni de știri și dezbateri prezentate în perioada 23 februarie – 9 martie 2026, a difuzat, cu încălcarea dispozițiilor legale privind respectarea drepturilor fundamentale ale omului, informații și comentarii de natură defăimătoare precum și acuzații tendențioase și speculative privind fapte sau comportamente ilegale sau imorale la adresa unei persoane publice.

În aceste condiții, Consiliul a constatat că furnizorul de servicii a încălcat în mod grav și repetat limitele libertății de exprimare jurnalistice și obligațiile legale de a respecta drepturile și libertățile fundamentale ale omului, viața privată, onoarea și reputația, precum și dreptul la propria imagine, stabilite de dispozițiile art. 33 din Codul audiovizualului.

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul juridic,
reglementări și relații europene
Șef serviciu Dumitru Ciobanu